
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Rugsėjo 9-tą su šiuo pasau­
liu persiskyrė įžymus Bažny­
čios ir Tautos veikėjas kun. 
Vincentas Kulikauskas.

Velionis buvo įžymus mi- 
sijonierius, spaudos apašta­
las, Marijonų seminarijos 
steigėjas ir rektorius.

Palaidotas rugsėjo 14-tą 
Chicagos šv. Kazimiero ka­
linėse.

Plačiau apie velionio gyve­
nimą, darbuotę ir jo nuopel­
nus skaitytojai ras antrame 
puslapyje.

Tėvams Marijonams reiš­
kiame giliausią užuojautą!
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4-tos apskrities reguliaria ber- 
taininis susirinkimas įvyks rug­
sėjo 27-tą šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj. Thomas and 
Chandler Sts., Miners Mills, Pa.

Prasidės 2 vai. po pietų.
Dienotvarkėj birželio 21-mos ir

rugpiūčio 16-tos išvažiavimų ra­
portai, poseiminiai raportai; Su-
sivienymo auksinio jubiliejaus

NAUJI ISPANUOS SUKILĖLIŲ 
LAIMĖJIMAI

ŠVENTO PRANCIŠKAUS 
VIENUOLYNO RĖMĖJŲ 

PENKTASIS SEIMAS

Rugsėjo 9-tą Nurenburge 
prasidėjo Vokietijos nazių 
partijos 4-ji metinė konven­
cija. Ta proga Hitleris pa­
sakė didelę kalbą, kurioj ata­
kavo demokratiją, žydus ir 
bolševizmą.

Hitlerio kalba Vokietijos 
ir Sovietų Rusijos santykius 
dar daugiau pablogino. Kal­
bama net apie diplomatinių 
ryšių nutraukimą.

Neužmiršo Hitleris pakal­
bėt apie atgavimą prarastų 
kolonijų. Kaip žinoma, pra- 
lošus pasaulinį karą, Vokie­
tija prarado 1,032,757 kva­
dratinių mylių teritorijų Af­
rikoj, Kinijoj ir Pasifiko 
salose. Suprantama, tų te­
ritorijų, kurios penkis kartus 
didesnės už Vokietiją, be ka­
ro neatgausi.

Daugiausia kolonijų iš Vo­
kietijos perėmė Anglija, ki­
tos teko Prancūzijai, Belgi­
jai, Portugalijai ir Japoni­
jai. Dabar trys ketvirtdaliai 
visos žemės priklauso še­
šioms tautoms. Iš 57,000,- 
000 kv. mylių, geros ir blogos 
žemės, Didž. Britanija val­
do 13,172,000 kvadratinių., 
mylių, arba vieną ketvirtda- 
lį visos žemės, Rusija —8,- 
144,000 kv. mylių, arba vie­
ną septintą dalį, Prancūzija 
— 5,000,000 kv. m., Kinija 
—4,250,000 kv. mw Brazili­
ja ir Jungt. Amerikos Valsty­
bės — po 3,000,000 kv. my­
lių. Bet nei viena iš šiiį šalių 
neketina kam nors užleis*, 
arba dovanot, bent vieną colj 
valdomos žemės. Vokiečiai 
tą žino ir dėlto militarizuo- 
jasi, kiek tik išgali.

Mėnraštis “Tauta” išspaus­
dino raštą apie Amerikos 
Lietuvių Legijoną, kuriame 
telpa įdomių statistinių žinių. 
Ten nurodyta, kad Ameri­
kos karuose su Ispanija, fili- 
pinų ir kinų malšinimo kam­
panijose kariavo keli šimtai 
lietuvių, gi pasaulinio karo 
metu Amerikos kariuomenėj, 
neskaitant laivyno, tarnavo 
25,000 lietuvių, “Amerikos ir 
Kanados ginkluotose jėgose 
tarnavo apie 40,000 lietu­
vių.” Kiek jų žuvo ir kiek 
sužeistų—žinios nesurinktos. 
Lietuvos nepriklausomybės 
karuose dalyvavo' apie 400 a- 
Įnerikiečių. Bendrinant, 
Af rikos lietuviai kIR) vete­
ranai yra dar menkai organi­
zuoti, daugelis jų priklauso 
įvairiose amerikiečių vetera­
nų organizacijose. Lietuvių 
Legijonas tuo tarpu turi tik 
8 postus. t-ačiau organizaci­
nis darbas v a romas pirmyn.

Paėmė Irun ir San Sebastian Miestus* •
Rugsėjo 9-tą sukilėliai sutiko pertraukti mūšius, jei­

gu raudonieji be pasipriešinimo užleis San Sebastian, 
kurio pasidavimas vis vien neišvengiamas.

Rugsėjo 9-tą trys sukilėlių orlaiviai bombardavo 
Toledo miestą. 9 asmenis nukovė, 30 sužeidė. Tarp 
kitų, sunaikino 4 apartmentinius namus.

Rugsėjo 10-tą Jungtinių Amerikos Valstybių Vyriau­
sybė įsakė visiems savo karo laivams apleist Ispanijos 
vandenis. Sukilėliai tą dieną smarkiai bombordavo San 
Sebastian, mat, raudonieji atsisakė gražiuoju jį už­
leisti savo priešams. Raudonieji tą dieną apgulė Tala­
vera de la Reina, kur atkaklūs mūšiai tęsėsi keletą 
dienų.

Rugsėjo 11-tą apgultame San Sebastian mieste kilo 
panika ir anarkija. Gaujos plėšė ir degino namus, krau­
tuves ir įstaigas, žudė beginklius gyventojus. Fašistų 
orlaiviai išmėtė plakatėlius įspėjančius svetimšalius, kad 
apleistų miestą pirma, negu jis bus paverstas griuvė­
siais. Prancūzijos ambasadorius Jean Herbette uždarė 
konsulatą ir visiems savo piliečiams įsakė apleisti mies­
tą. Tūkstančiai ispanų taip pat pabėgo Prancūzijon. 
Fašistai pranešė, kad Mallorkos kautynėse žuvo 2,500 
raudonųjų. Į fašistų rankas pateko daug amunicijos ir 
ginklų. Kitose vietose fašistai irgi turėję nemažų lai­
mėjimų.

Rugsėjo 13-tą raudonieji galutinai apleido San Se­
bastian miestą, kurio stiebuose tuoj pasirodė monar- 
kistų vėliavos. Raudonieji susispietė prie Zumaya, apie 
15 mylių į vakarus nuo San Sebastian. Jie dar tikisi 
priešintis sukilėliams, o kai pasdarys ankšta, tai sprus 
į Prancūziją^ '

San Sebastian užėmimas reiškia pilną fašistų kon­
trolę šiaurrytinės Ispanijos'ir leis jiems visą dėmesį sū- 
koncentruot Madrido puolimui.

Raudonųjų padėtis diena iš dienos sunkėja, nes fa­
šistams užėmus derlingiausias teritorijas atsiranda mais­
to problema. Ypatingai maisto stoką atjaučia milijo­
ninis Madridas.

Rugsėjo 144^ raudonieji bombordavo sukilėliu radio 
stotį Sevilijoj. Prie Toledo sukilėliai atmušė raudonųjų 
atakas. 100 raudonųjų kareivių žuvo, sužeistų kur kas 
daugiau. *

Sukilėlių štabas koncentruoja savo jėgas Madrido 
puolimui.

Raudonieji susekė Madride sąmokslą nužudyt pre­
zidentą Azaną, premijierą Caballero ir kitus vyriausy­
bės šulus. Raudonieji nužvelgtus sąmokslininkus areš­
tuoja ir šaudo.

Rugsėjo 14-tą šv. Tėvas Pijus XI-sis, kalbėdamas į 
ispanus pabėgėlius, pasmerkė komunistus, kaip neapy­
kantos skleidėjus ir civilizacijos naikintojus.

LIETUVOS DELEGACIJA TREČIOJE PASAULIO 
ENERGIJOS KONFERENCIJOS ATIDARYME

Rugsėjo 7-tą mirė jžvn u<- 
Hn^lyno bizniems liet m ,s 
p.-urtartąs* Jonas K laseiu> 
SavarWHcu velionis huvo \ li­

nas iš turtingųjųtau 
tu-cių šioje šalvie, vienok 
užėjusi depresija ir jį gerokai 
palietė. Velionis nupirkęs 
Clinton Parką pastatė pusff 
milijono doleriu vertės avė

Trečioji Pasaulio Energijos 
Konferencija prasidėjo Vašing­
tone rugsėjo 7 d. Konferenciją 
atidarė jos pirminirfkas dr. Ju­
lius Dorpmueiler 8:27 vai. vakare. 
Sveikinimo kalbą pasakė Valsty­
bės Sekretorius p. Cordell Hull. 
Jo kalba buvo 12 minučių. Po p. 
Hull kalbėjo po 5 min. atstovai 
nuo sekamų valstybių: Argenti­
nos. Belgijos, Kanados, Danijos, 
Italijos, (Lenkijos, Lietuvos, Mek­
siko® i; Vokietijos

Lietuvos Delegacijos pirmi­
ninko prof. Jurgio čiurlio kalbos 
ttitata* seka:

"Mr. Chairman, Mr. Secretary cf 
Stato, Ladies and Ueatlemen:
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Pittsburgh, Pa.— Pilnai pasi­

tikime, kad jau kiekviena draugi­
ja yra pasirūpinusi atsiųsti savo 
delegatus j šv. Pranciškaus Vie­
nuolyno Rėmėjų seimą, kuris į-
vyks rugsėjo (September) 27 d., 
šiais metais, šv. Pranciškaus vie­
nuolyne, Pittsburgh, Pa.

Linksma yra pr nešti gerb. de­
legatams, kad* bui 
atvažiavimas, nes 
Detroito esti eksk irsijos.

Chicagoje išeini traukinys iš 
La Salle stoties ru 'sėjo 26-tą apie 
8 vai. vakare. Tai >gi iš Detroito 
išeina apie 11:45 vai. vakare iš 
Union stoties. Abu traukiniu pri­
bus Pittsburghan sfekmadienio ry­
tą. PittsburghieČiai sutiks gerb. 
delegatus stotvse ir parveš į vie­
nuolyną. šy. Mišios bus 10:30 vai. 
ryte, tai kiekvienas turės progos 
išklausyti šv. Mišias.

Dėl tų delegatu, kurie atva­
žiuos automobiliais, prašom pa­
sekti tą nurodymą: iš Pitts­
burgh© važiuoti per Liberty 
Tubes, ir paimti route 88. važiuo­
ti link Castle Shannon iki Sax- 
onwald Greenhouse (labai didelis 
geliu narnai). Prie to namo pasi­
sukti po kairės rankos į kalną, o 
vienuolynas esti ant pat kalno.

Didžiu malonumu lauksime vi­
sų delegatų.

Rengėjų Valdyba

labai patogus 
iš Chicagos ir

REFORMUOTAS VAGIS 
ATSILYGINO

Kansas City, Mo. — Rugsėjo 
12-tą į Louis C. Entrekin's res­
tauraciją įėjo stambus vyras ir aš­
triai paklausė savininko:

"Tamsta kitados laikei užeigą 
prie 9th ir Lotust?”

"Taip. 1914 metais,” atsakė En- 
trekin.

"Esi tas pats, kurio aš ieškau." 
Ir čia pat nepažįstamasis atskai­
tė 18 dolerių ir padavė savinin­
kui.

"Aš kitados buvau vagis," pa­
siaiškino nepažystamas, "iš ta­
vęs aš pavogiau tris keisus kiau­
šinių; iš kitų žmonių taip pat esu 
vogęs. Bet aš jau pasikeičiau. Aš 
jau atmokėjau kiekvienam. Tams­
ta esi paskutinis. Good-bye."

NAUJAS VILNIAUS
LIEt. GIMNAZIJOS 

JCAPELIONAS

LRKSA JUBILIEJINIO 
VAJAUS EIGA

SUSIVIENYMO NARIŲ SKAIČIUS AUGA 

Šiomis dienomis Centras gavo naujų narių aplikacijų
is šių kuopų:

2 kp. Forest City, Pa.—1 pilnamečio. Prikalbino 
Br. Purickienė ir M. Mickevičiūtė.

18 kp. Tamaqua, Pa.—1 pilnamečio. Prikalbino Vin­
cas Abromaitis.

31 kp. Mahanoy City, Pa.—1 pilnamečio. Prikal­
bino J. Žernauskas.

134 kp. Brooklyn, N. Y.—1 pilnamečio. Prikalbino 
J. Tumasonis ir P. Montvila.

238 kp. Warrior Run, Pa.—2 pilnamečių. Prikal­
bino P. Sabaliauskas, Antanas Kasperas, Ignas Vaitke­
vičius ir Ant. Rimkus.

249 kp. Moundsville, W. Va.—1 pilnamečio. Pri­
kalbino D. Mekšraitė ir Alb. Vaičikauskas. -

Taigi, pasekmės nekokios, nors vajus greit eina 
prie užbaigos. Tiesa, da yra pora mėnesių ir daug ga­
lėtume nuveikti savo organizacijos auginimui.

Gauname žinių, kad Pittsburgho ir apielinkių vei­
kėjai ketina pasijudint vajaus darban. Jų ūpą pakėlė 
pereito Seimo nutarimas 51-52 Seimą laikyt Pittsburghe. 
Laukiant ir rengiantis prie Seimo prisieis netk pagy­
vinti apskrities ir kuopų veikimą, bet ir padidint narių 
skaičių.

238-ji kuopa Warrior Run, Pa., šį sekmadienį, rug­
sėjo 20-tą, Witinski Viloje rengia jubiliejinį piknyką, 
kurio tikslu yra suteikt dalyvaujantiems pasilinksmini­
mą, taip pat išaiškint Susi vienumo naudingumą ir pri- 
traukCnau jų narių. Tuo likšIuKUopos Valdyba ližkvie-" 
čia iš Centro kalbėtojus. Tikimasi gerų pasekmių.

Malonu pastebėti, kad nuo šių metų balandžio 1-mos 
pasireiškė narių daugėjimo tendencija. Jei tik laikai im- 
tų šiek tiek gerėti, žmonės turėtų darbo ir kuopos dau­
giau padirbėtų naujų narių gavimui, Susivienymas ne­
trukus žymiai pakiltų narių skaičium.

Einant prie Jubiliejinio Vajaus užbaigos, kiekvie­
na kuopa ir kiekviena apskritis raginama surengti va­
jaus pramogą ir stengtis prirašyti naujų narių.

UOLŲ IR AKMENŲ KALNAS, SUSMUKĘS 
EŽERAN,'NUŠLAVĖ KAIMUS

Leon, Norvegija. — Rugsėjo Į gyvų gyventojų, bet ir tų daugu- 
13-tą, 5:30 ryto, nuo 1400 pėdų ma turės mirti.
aukštumos Rogne kalno į čia pat Viena moteris, kuri anksti at- 
esantį Leon ežerą susmuko uolų sikėlus, aukštoje ganykloje mel- 
ir akmenų kalnas. Pakilęs van- , žė karves, matė, kaip pasikėlęs 
duo visiškai pribaigė gražius ku- vanduo nunešė jos namus ir visą

paminėjimas, vajus ir kiti svar­
būs reikalai, kuriuos turėsime ap­
svarstyti.

Visų kuopų, priklausančių į 
apskritį, atstovai teiksitės daly- 
vaut šiame svarbiame susirinki- 
me.

Apskrities Valdyba
J. Venslauskas, pirmi n.
S. Pileckis, sekretorius

PARAGINIMAS

LRKSA 4-tos Penna apskrities 
visos kuopos prisiųskit atstovus į 
apskrities susirinkimą. Bus iš­
duota dviejų išvažiavimų apy­
skaita—pajamos ir išlaidos. Taip 
pat prisiųskit mokestis—apskri­
ties metinę duoklę. • Atminkit, 
kad mūsų apskritis šį metą daug 
padėjo kuopoms siunčiant Sei­
man atstovus, už tai kuopų prie­
volė remti savo apskritį.

P. J. Stravinskas, iždin.

Dėl susilpnėjusios sveika­
tos, laikinai turi pasitraukt 
nuo kasdieninio ir visuome­
ninio darbo Susivienymo na­
rys, įžymus visuomenės vei­
kėjas, Kunigų Vienybės pir­
mininkas, Maspeth, L. L, At­
simainymo V. J. parapijos 
klebonas kun. Jonas Balko­
nas. Linkime greito pasvei­
kimo.

Amerikos Darbo TeHe r ■ c i - 
ja nurodo, kad 3,225,000 šios 
šalies šeimynų gyvena nete­
kamuose namuose. Kad pa­
dėtį pagerinti, per dešimt me­
tų reiktų pastatyt 13,196,000 
naujų gyvenamų namų, arba 
po 1,320,000 per metus. Ka­
dangi privatiškas kapitalas 
per metus pastato tik apie 
900,000 namų, ta i likusius 
turėtų statyt steitų, apskričių 
ir miestų valdžios. Rendos 
taip pat turėtų būt mažina­
mos, nes milijonai šeimynų 
neturi iš ko užsimokėti. Ge­
resnė namų būklė pagerintų 
gyventojų sveikatingumą, 
švarą ir žymiai sumažintų ki­
tas negeroves.

Klaipėdoje 869 Bedarbiai

Furthermore 1 am pleased to state 
that this Conference has a very great 
meaning for Lithuania's National 
Power Committee as taking place in 
the country where a third part of 
Lithuania's population has found a 
second fatherland and is now working 
for the progresą of these great United 
Statos."

Iš Vašingtono kalbos buvo 
transliuotos per radio. Prof, 
čiurlio kalba transliuota nuo 
9:35 iki 9:40.

Prof, čiurlys inžinierių pasi­
tarime Čikagoje kalbėjo Lietuvos 
ir kitų delegacijų vardu dėkoda­
mas Amerikos Nationalism Ko- 
flDMSl už vaišes Ir priruoštą la- 

malonia bei naudinga hrlinnę
L. G. K.

"Vilniaus Žodis" 32 nr. praneša, 
kad įšvęstas kun. J. Panavas pa­
skirtas į Eišiškes vikšru ksrtu su 
kun. Tsrasevičium. Buvęs Eišiš­
kių vikaras kun. E. Basys paskir­
tas Vilniaus lietuvių gimnazijos 
kapelionu.

— "Vilniaus žodis” beveik iš 
eilės jau antru kartu konfiskuo­
tas. §į kartą konfiskuotas nr. 31. 
Po konfiskavimo išleistas antrą 
kartą “Vilniaus Žodšio” nr. 32. 
kurio pirmame puslapyje yra tuš­
čia vieta.

Tortinius Badai ir Nesdal kaimus, 
buvusius paežery.

Žuvo 75 gyventojai.

Katastrofa nušlavė kiekvieną 
namą, dirvose irgi pasiliko tik 
akmenų krūvos.

Gelbėtojai atrado apie 20 dar

šeimyną.
1905 metais toj vietoj buvo di­

delė katastrofa, kuri pražudė 60 
I gyventojų. Leon ežeras yra ap­
suptas aukštom uolom, kurios 
kybo ties vandeniu ir sudaro nuo­
latinį pavojų gyventojams, tsčisu 
jie nelabai to paisė.

Praėjusią savaitę Klaipėdos 
mieste buvo užregistruoti 869 be­
darbiai. Užpraėjusią savaitę buvo 
822 bedarbiai. Taigi, bedarbių 
skaičius kiek padidėjo.

Prie viešųjų darbų šiuo metu 
dirba 90 bedarbių—60 vyrų ir 60 
moterų. Prie Aukštumalio pelkių 
nusausinimo dirbo 48 bedarbiai.

.... ........... ■ = ISTEISINO ŽMONOS
LIETUVOS GEN. KONSULATAS UŽKVIESTAS VILIOTOJO UŽMUŠĖJĄ

I PASAULIO EKONOMINĘ KONFERENCIJA

PORTUGALIJOJ IRGI
NERAMU

/nhonas Portugalija
Bėjo M tą sukilo dviejų karo lai 
vų buvusių Tagus upėj karei 
viai Tuoj buvo įsakyta it arti

DAINŲ ER TALKŲ 
KRAŠTAS
—i*—--—

Skirsnemunė, Raseinių -pkr A- 
pylinkės ūkininkų tarpo jau se­
niai yra uifeiMhą® tatai gražus pa­
protys ”• vtan VMbMrioMra* 
darbus dirbti bendrai, susidėjus. 
Tokieaa* 4MM yra on«

| daroooa tattML Sta VoAmmm 
"patalkiais.’’ Teki patalkiai ne 
tik pigina ir lengvina, nors ir 
.linkiu, dnrlvoitlikims bet >• m 
sus gyventoju, sieja juo..e ugdo 
gluudfiu. nnotirdfius ksimvnii 
ku. .antvkms Be to i a viii
Žmonės labai mėgsta dainuoti ir 
viai vra geri dainininkai čia la 
bai mėgstama ir darbo daina ir

Pasaulio Ekonominė bei Fi­
nansų Tsrybs (World Economic 
and Monetary Council) užkvietė 
P. Daužvardį. Lietuvos Gen. 
Konsulą a. i. dalyvauti Pasaulio 
ekonominėje bei pasaulinėje kon­
ferencijoj prasidedančioj New 
Yorke š. m. spalių mėn. 14 d. ir 
po to susirenkančioje kiekvieną 1 
trečiadienį ir ketvirtadienį kol I 
bus išdiskusuoti ir atitinkamai I 
suformuluoti įvairūs pasaulio e- 1 
konominiai I

Konf rcni i jos licriotv.rkėj nu 
matMtt šimtas įvairių klausimų 
bri pinbirmų. Klausi®*! Sukasi 
ajnr jvanių pr-fr.oriu r k o norm, 
tų i; fman.i.tų Ir. i i 14 ir spir , 
vairių politikų bei '.al.tvbių vidų

tomi klausimai nuo dešiniausių 
iki kairiausių.

Tenks džiaugtis, ksd Lietuvs 
vis daugiau ir daugiau pasauli- 
nėn arenon įeina ir įvairiuose pa­
saulio reikaluose ima dalyvumą.

LAUKIA SKUNDŲ 
IŠSPRENDIMO

Okup. (Lietuvoje iki šiol jau 
vra sulaikyta ir uždaryta daugiau 
kaip 130 Lietuvių fiv. KaximJero 
draugijų* skyrių. DU jų uždary- 
um draugija* centru valdyba ir 
ku kur |.»tv» <ki ' m natirkė Vii 
ni.ii. vaivadai a pr i i a< i įr>a .kun 
d u.

Iki 41 •->I ii vatvad'ma panti nn 
tumi atsakymai tik dėl kelinli

Greensburg, Pa.—Rugsėjo 10-t* 
jury, po trijų valandų ir 3S minu­
čių pasitarimų, išteisino Joseph 
Bum. kuriam valstybės gynėjas 
reikalsvo mirties bausmės.

šių metų balandžio 23-čią Būras 
užmušė Uxiuis Tishky, 33 mata. 
kurs savo mašina buvo atvažiavęs 
pasiimt Bums žmoną ir jų vm» 
kus. Mrs. Burns irgi liudijo Ty­
ro naudai. Ji prisipažino, kad 
Tishky ją viliojęs ir kalbinę, pa 
mesti savo vyrą.

ŽUVO AUTO MOBILI AUS 
NELAIMĖJ

Watkins Glen. N. /. — Rngsė-
' ' ’a Mn. A U I I ji tina'1 25 

as., iš Akron. O<hio. Ir Harry 
Rudy. 21 ra, H OdtoM. N Y v»- 
Ji.v aiitomnbi'ium Prie vien*

'» • k n- ' nraiįna įtėjn ii kelio 
■ i .t.įtrenkė 1 med) Abu two. 
M «. Hartman i Rudv buvo M-



APIE LIETUVIŲ

Mirties angelas apianki Tivų 
Marijonų vienuolijų, pakirsda-PRENUMERATOS KAlNAi

Ara. Jui gt. Valet, metama $2.00, pu.ei metų $1.00: užsieniuose metams $3.00. j 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

Adomas Mickevičius savo po­
emos 'Konradas Valenrodu.“ j ma» vieną josios garbingiausių
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ARTĖJA SPALIŲ DEVINTOJI
Spalių 9 d. sueina lygiai 16 me- klauso visai lietuvių tautai, nie­

žų, kai tuojau po Suvalkų sutar- kas negali sakyti, kad apseis ir ■ 
ties pasirašymo, J. Pilsudskio pa- be jo. Mes, lietuviai, visų srovių 
siųstas gen. L. Želigovskis įsiver-; įr pažiūrų, sudarome vieną tautą. 
Sė į Lietuvos sostinę Vilnių. viatiek kur mes begyventume.viatiek kur mes begyventume. 

Tai buvo nelauktas lenkų smur- Lietuvybė visur ir visuomet mus 
Niekas netikėjo, kad rišo ir riš. Ir kas visai lietuvių 

tautai bendra, mes tai gerai jau­
čiame ir padarytas tautai skriau­
das griežtai turime taisyti.

Spalių 9 dieną, skriaudos ir 
smurto diena, turime visi vienin­
gai pasakyti, kad per 16 metų 
neužgijo lietuvių tautai padary­
ta žaizda, kad lietuvių tauta yra 
gyvas ir jautrus organizmas ir 
nepakęs jokių svetimųjų vočių 
ant savo kūno. Tą dieną susirin­
kime visi į svetaines savo para­
pijose, savo klubuose, skyriuose, 
kuopose, rateliuose... Tenepa- 
liks nei vienas lietuvis tą dieną 
neprisiminęs šiokiu ar tokiu bū­
du .padarytos mums skriaudos, 
tenebus nei vienos organizacijos, 
<kuri tylomis praleistų tą dieną.

Ruoškime spalių 9 d. paminėji­
mus, renkime prakalbas, paskai­
tas, vakarus, rimtas muzikos 
koncertus, skleiskime Vilniaus 
klausimu literatūrą, klijuokime 
Vilniaus Geležinio Fondo ženkle- 
iLokv kampus-) į mūsų Vilniaus 
pasus, kur galima, parinkime au­
kų paremti Vilniaus kovos fron­
tą, priimkime rezoliucijas priei 
nežmoniškas priemones sugriauti 
lietuvių kultūrą Vilniaus krašte, 
pasižadėkime patys uoliau ir gy­
viau dirbti siekiant Vilniaus iš­
vadavimo.

Kur galima, kas turi artistinių 
jėgų, tegul stato pritaikintus vei­
kalus, vaidinimus tą dieną. Iš 
Kauno gauname žinių, kad ten 
Vilniui Vaduoti Sąjunga šiais 
metais visoje Nepriklausomoje 
Lietuvoje rengia vaidinimus 
“Spalių 9-toji." Tą dieną tą vei­
kalą matys visa Lietuva, vaidins 
jį apie 700 Vilniui Vaduoti Są­
jungos skyrių, vaidins šaulių bū­
riai ir kitos organizacijos. Gai­
la, mes čia Amerikoje negausime 
taip greitai to veikalo, nes nau­
jai išleidžiamas, bet ir čia susi­
rasime tinkamų veikalų, jei pa­
norėsime.

Amerikos lietusiai I pasirody- 
kime tą dieną visi vieningai 
prieš skriaudėjus, tebus tai mū­
sų griežtas atsakymas į šiais me­
tais padarytas skriaudas mūsų 
broliams, tebus tai moralė ir ma­
terials .parama mūsų pagelbos 
laukiantiems pavergtiesiems bro­
liams, visam milijonui atskirtų 
nuo tautos kamieno lietuvių. Už­
mirškime tai dienai savo srovi­
nius, savo šeimyniškus, savo vi­
daus reikalus, mes juos rasime 
kitomis dienomis, mes be spalių 
9 dienos turime dar 365 kita* die­
nas, kurias galime skirti kam no­
rime. tačiau spalių 9 dieną skir­
kime tik Vilniaus ir vilniečių 
skriaudai, jiems prisiminti ir 
juo* paremti. Sujunkime ta die­
ną *avo minti* ir darbu, vienam 
dideliam tikslui vienam dideliam 
paairįlimui: kas mūšy buvo,

1 mūšy pastatyta tiri būti mums 
atgal augryiinta

O dabar turėdami kiek laiko 
ruoškimė* kad vt*i n vt*ur *p« 
lių 9 dieną tinkamai paminėtume 

K. V. S. D. A.

Ii to aktas.
Pilsudskis viena ranka rašytųsi 
taikos aktą, kuriuo pripažįsta 
Vilnių Lietuvos miestu, o antra 
ranlka keltų ginklą grobti ne tik 

i'- Vilnių, bet ir visą Lietuvą.
Besiveržusieji tais laikais len­

kų raitelių pulkai pro Kėdainius 
j Kauną, aiškiai rodo, kad len­
kai norėjo okupuoti visą iLietuvą.

- Tik smarkus lietuvių karių ir 
partizanų pasipriešinimas ir gar­
sios kovos ties Širvintai* ir Gied­
raičiais, sulaikė besiveržiančius 
lenkus. Ne tik sulaikė, bet ir iš 

. Vilniaus buvo pasirengę pabėgti, 
tik įsikišę santarvininkai sulai- 

,, kė lietuvių ginklus, pažadėdami 
.-.be kovos Lietuvai grąžinti tai, 

.kas jai priklauso. Deja, lietuvių 
tauta buvo apvilta.

n A Ir jau šešiolika metų praslin­
ko, bet lietuvių tauta neatsiža- 
dėjo savo teisių, neatsisakė ko­
voti dėl jai priklausančių žemių, 
dėl jos sostines, dėl viso milijono .. J . iTknna jsor.įįn.ūv l 
lietuvių tautos žmonių. Kaip se­
niau sunki rusų ir vokiečių oku­
pacija būrė visą lietuvių tautą į 
vieningą kovą, taip šiandien nei 
kiek nelengvesnė, o dar gi mo­
dernizuotai pasunkinta Vilniaus 
—Seinų Suvalkų krašto lietuvių 
vergija, mus visus būrė ir-tebebu- 
ria į bendrą vieningą Vilniaus 
kovos frontą. Ir niekas, turbūt, 
nemano, kad kada nors lietuvių 
tauta galėtų atsižadėti savo bro­
lių, savo teritorijos trečdalio, sa­
vo širdies—sostinės.

Vilniaus—Suvalkų krašto gy­
ventojai per 16 metų pakankamai 
patyrė lenkų daromų skriaudų. 
Okupantai savo elgesiu, savo 
spaudimu pasiekė to, kad visos 
to krašto srovės, visos grupės ne­
bepakenčia to jungo ir laukia pro­
gos jį numesti.

Okupantai tai gerai jaučia ir 
dar labiau ima siausti, dar la­
biau ima spausti pavergtuosius. 
Ypač pasižymėjo dideliu žiauru­
mu šešioliktieji Vilniaus pagro­
bimo metai, šiais metais likvi­
duotos galutinai visos lietuviškos 
pradžios mokyklos, išdraskyta vi­
si lietuviškieji kultūros židiniai, 
uždarytos organizacijos, šimtais 
ištremta lietuvių inteligentų ir 
paprastų ūkininkų bei darbininkų 
•* Jy gyvenamų vietų, ne vienas 
šimtu *čdi kalėjimuose, ne vie­
nas nužudyta* be teismo ir be 
kaltės, tiesiog iš ,pas.<$ų nutat 
tas...

Visa ta lenkiškoji “akcija" 
mums aiškiai rodo, tkuo lenkai 
laikosi pavrrgtoRc žemeae. Gink­
is* pavergė ir tik ginklą* laiko. 
Tačiau ginklą* niekuomet ncp»- 
verg* dvasios. Lietuvių tauto* 
dvasia m* vien i*»i ver* ii ver gi įo*

“Lietuvos Aidas” bara laikraš­
čius. kurie populiarizuodami tam­
sių žmonių prietarus, žemina sa­
vo tautą. Mat, kai kurie Lietu­
vos laikraščiai, įvairių sensacijų 
mėgėjai, spausdino skleidžiamus 
gandus, kad “rugpiūčio 15-tą at­
eisiąs pasaulio galas,” kad kome­
ta užkliudysianti žemę. Tom ži­
niom pasinaudojo užsienio lai­
kraščiai, ypatingai vokiečių, ir 

I ėmė žeminti lietuvius. “Lietuvos 
Aidas" cituoja “Berliner Mor­
genpost.” kurs straipsny, pava­
dintam "Pasaulio pabaigos pani­
ka Lietuvoje," rašo:

"Savaitės pabaigoje Lietuva turėjo 
sensaciją. Masės žmonių Kauna ir 
provincijoje buvo apimti paniškos 
baimės, nes rugpiūčio 15 d. vaka­
rui buvo pranašauta ‘pasaulio pa­
baiga.’ Tuojau po mėnulio patekė­
jimo, kaip religiškos beprotybės ap­
sėstiems žmonėms buvo pranašauta, 
kometos puolimu turėjęs būti su­
triuškintas pasaulis. Plačiosios ma­
sės patikėjo pranašystėms ir bažny­
čios prisipildė tikinčiųjų, kurie dar 
prieš pasaulio pabaigą norėję atlikti 
išpažinti ir priimti komuniją.

“Sekmadienį, vos saulei patekė­
jus, turėjęs nužengti Antikristas su 
būriu velnių, kaip su viską naiki­
nančia kariuomene, siausti Lietu­
voje. Didelė dalis Kauno ir provin­
cijos gyventojų, apsėsti baimės,

taatrofę tavo paskutines gėrybes. 
Kadangi pranašystės neišsipildė, tai 
sekmadienį visi fanatiškai tikintie­
ji, kurie šeštadienį bandė savo bai­
mę ir alkoholyje paskandinti, suruo­
šė didelę džiaugsmo šventę."

upės v*g*

Tik būtų labai neteisinga, jei 
mes paliktume vienu* pavergtu© 
gžttt kovoti, jei neparemtų 
AM jų didžiųjų pa* t angų Kaip

jjtfl Liotuvoa nepriklanoomyM* 
tavojo visa lietuvių tauta. Ir 
įtartose lemto* ir Išeivijoje bUa 
ma. ir tik visos tautos suburto* Kiek v mm nario prievolė į-
peetanfoa ir ktrvoedavš jai neprl traukt j SuMvienyvn* non

tratorium. čia tai jisai ir padė­
jo tavo sveikatų, nežiūrėdamas 
nei dienų, nei valandų. Darbo 
buvo nepaprastai daug, darbinin­
kų gi maža. Tai vedėjui ir kri­
to ant pečių ne tiktai vadovavi­
mo, rašymo, bet nemaža ir juodo 
darbo. Ir jisai viską dirbo links­
mas, patenkintas.

Teko jam ir parapijos darbo ir 
tai nelengvo darbo patirti. Tuo­
met Rockford, Illinois, parapija 
buvo labai apleista. Vyskupo 
Hobano kviečiamas kun. V. Kuli­
kauskas nuvyko j Rockfordą ir 
ėmėsi darbo. Gaivindamas savo 
parapijiečių tikybinę dvasią, ne­
užmiršo nei statybos. Sukėlęs rei­
kalingą kapitalų, pastatė gražius 
namus, {ruošdamas puikią bažny­
čią ir gražią mokyklą. Rockfor- 
do kolonija tapo gražus lietuvių 
centras.

Eidamas vienuolyno vyresnio­
jo pareigas, jisai pastatė gražius 
naujokynui namus kun. F. Kudir­
kos nupirktame ūkyje Hinsdale, 
Ill. Čia iš Chicagos buvo atkel­
tas naujokynas, šiuose namuose 
užsimezgė ir išaugo Amerikos 
lietuvių kolegija, čia pagaliau 
susikūrė ir TT. Marijonų kunigų 
seminarija. Į šį paskutinį darbą 
kun. Kulikauskas buvo įdėjęs sa­
vo sielą.

Kada Marijonų klierikų skai­
čius tiek išaugo, jog nebuvo jau 
galima tos minios siųsti į Euro­
pą, buvo įkurta savoji seminarija

KOLONIJĄ BOLIVIJOJ priekaboj, kaip matom, pr*ei- nari9 ~ mirt kun Vinc“ Kuli- 
i. ties lietuvius vadina barbariškais S. T. L., Marian Hill*

leminarijos rektorius, naujokų 
magistras, provincijos vyresnio­
jo pavaduotojas.

Kun. V. Kulikauskas gimė lap­
kričio 14 d., 1878 m., Viščiakai- 

-Z) : Kalandar Prov'idinnia mVjc‘ anuomct Alvito- dabar Vih 
1931-jų metų ir jame tai, straips- k™**® parapijoje. Išėję* pra- 
ny “Ukraina,“ yra ve tokie žo- mokalą Alvite ir Vilkaviš- 
džiai: kyj€- mokėsi Marijampolės gim­

nazijoje. kur baigęs šešias klases 
Arti 300 metų Ukrajina buvo . . . c . .. vT “ . J , įstoto į Seinų seminariją. Kuni- suvienyta su Lietuva personale 1 J 1 . “ . .

unija po vienais ir tais pačiais 89 seminarijoje jaunutis Kuli- 
kunigaikščiais. Ukrainiečių kai- kauskas buvo pavyzdingas klieri- 
ba (ukrainiečių ir baltgudŽių tar- kas: paskutiniame kurse jisai bu- 
mės, tai yra, tartum, viepa ir to­
ji pati kalba. Todėl trkrainiečiai, 
kalbėdami apie slaviškos kalbos į- 
sivyravimą Lietuvoje, ir sako, 
kad tai buvo jų, o ne baltgudžių 
kalba) buvo viešpataujanti lietu­
vių kunigaikščių rūmuose ir Lie- du metu kun ‘ v. Kulikauskui te- 

| tuviškas Teisių Statutas buvo pa- . ... ., _ ._ c:..*—.ralytH uktainiečių kalba. ko eit, vikaro parūgas S.nt.u-
-Šiemet (1930 m.) lietuviai mi- 'u0,e' pa'kuL Tu°‘

ni 500 metų vieno iš didžiausių met iisai zanavykų »r kapsų kraš- 
‘ savų kunigaikščių, Vytauto, mir-. tuose'jau buvo pagarsėjęs pa­
ties sukaktuves; kurį ir mes, uk- jmokslininkas, nuodėmklausis. vi- 
rainiečiai, gerbiame, kaip vieną iš iSUOmeninkas.
narsiausių mūsų laisvės gynėjų.” | 

Tad Adomas Mickevičius, di­
dis lenkų poetas, netik kad nėra 
pranešu—“wieszczu,” kaip jį len­
kai prie kiekvienos progos vadi­
na, nes nepramatė Lietuvos pri­
sikėlimo... bet, kalbėdamas apie 
lietuvius, mokėjo pasakyti trupu­
čiuką ir neteisybės.

Ir kiti istorikai pabriežia di­
delę praeities lietuvių pakantą 
.svetimoms tautoms ir gilų demo­
kratiškumą.

Savaitrašti* “Amerika" paai- ------------------ -------------------------- — (
remdamas Brazilijos laikraščio pavogtų tautų engėjais.
"šviesa” žiniomis apie steigimą Bet ar ta*, atatinka teisybei? 
lietuvių kolonijos Bolivijoj, rašo: Regis ne. štai ve, kada rašau 

.šiuos žodžiui, prieš mane guli 
ukrainiettškas almanakaa ('kalen­

dorių*) : ---- ,------- -- --------------

"Mums, toli gyvenantiems nuo 
pasakiškų Brazilijos miškų ir Boli­
vijos—‘Paragvajaus Chaco raistų, 
labai romantiškai skamba žinios a- 
pie pirmąją lietuvišką koloniją. Bet 
kai įsigilini į kolonijos organizato­
rių reikalavimus, kad kiekvienas 
kolonistas turi pasižadėt išbūt kolo­
nijoj nemažiau 5 metus ir pasiduot 
statuto nustatytai tvarkai.. ., turėt 
šunų sargų, ypač gaudančių gyva­
tes, tai vargu išlepintas amerikie­
tis norėtų ten vykti.”

LIETUVIAI IR SVETIMA 
PROPAGANDA

"Sandara” ragina kovot su sve­
timos propagandos skleidėjais— 
lietuvių visuomenės demoralizuo- 
tojais. Minėtas laikraštis rašo:

"Mūsų išeivijos tarpe yra dar 
daug tokių, kurie savo tautos reika­
lus nustumia į užpakalį ir gyvena 
svetimos propagandos dvasia. Ne- 
sijausdami atsakomingi už Ameri­
kos lietuvių ateitį ir gerovę jie fa­
natiškai puola tas organizacijas, lai­
kraščius ir veikėjus, kurie nevergau­
ja kokiems nors internacionalams.

“Reikia pripažinti, kad tą savo 
griovimo ir juodinimo misiją jie 
atlieka sugabiai ir sistematiškai. 
Daugely kolonijų tautinis, lietuviš­
kas veikimas demoralizuotas. Į žmo­
nių galvas įsprausta mintis, kad 
kiekvienas, kurs jaučiasi prisirišęs 
prie Lietuvos ir nemaršuoja po rau­
dona vėliava, yra ‘atžagareivis,’ ‘fa­
šistas’ ir darbo žmonių priešas.”

vo paskirtas klierikų dekanu. .
Kunigu įšventintas liepos 13 d., 

1903 m. Garsiuose šv. Onos at­
laiduose Alvite 26 d. liepos jisai 
atlaikė savo primicijas. Pirmus

ŠV. VARDO DRAUGIJOS SEIMAS
w •

amžių pamokyti, nebe naivūs. Jie 
jau žino, kad politikoje niekas 
nesivaduoja altruistiniais, artimo 
meilės, tikslais, tik egoistiniais 
tikslais. Bet, vienok, ji negali 
praleisti pro pirštus tokių opių 
kląusimų, kato valstijos absoliu­
tizmas, kapitalizmas, nuosavybės 
sugriovimas, ir tt. Švento Vardo 
draugija laikosi savo Popiežių

Šią savaitę Katalikų Bažnyčia 
Jungtinėse Valstybėse pasauliui 
parodo savo nuostabų gaivumą, 
kai beveik pusė milijono Švento 
Vardo draugijos narių suvažiavo 
New Yorkan į seimą.

__ švepto y ardo draugijos idealai 
aukšti, prakilnūs ir grynai dva­
siški. Ji savo įsitikinimų nelam­
do. Net pats josios užvardinimas 
parodo josios tikslą: Dievo ir Jė­
zaus Kristaus vardo godojimo ug­
dymą. Ši draugija, tai pirmasis 
padorumo legionas, net piktžo­
džiavimas, laužymas priesaikos, 
bliuznijimas ir nepadorumas 
griežtai šios draugijos pasmer­
kiamas, kuri nepermaldaujamai 
kovoja su visa, kas prieš padoru­
mą ar krikščioniškąją dorą, ši 
draugija, tai pramatymas ir įkū-j 
nyjimas Vatikano obalsių—“Ka­
talikiškoji Akcija!" Nes kiek­
vienas narys privalo netik išpa­
žinti savo tikėjimą, netik jį įgy­
vendinti, bet ir kitiems jį skelb­
ti, kad jis plčstųsi vis plačiau, 
plačiau, kaip plečiasi vandens 
ringiai įmetus akmenį.

O toks įsitikinimas ir kitiems 
pasišventimas glaudžiai surištas 
su dažnu prisiartinimu prie Die­
vo stalo, ir tas dažnus prisiąrti- 
nimas, savo žarų, neatskiriamas 
nuo Jėzaus Kristaus Tikrojo bu­
vimo Švenčiausiame Sakramente, 
Dievu ir žmogumi.

šiame seime daug kas bus nu­
veikta, ar bent nutarta, išnagri-1 ___  _ _______ ____
nėta ir apsvarstyta, šv. Vardo nariai! Dirbkite siekdami verte- 
draugija su politika nieko bendra nybių, ar kas jus girs ar peiks, 
neturi, nes katalikai, per tiek • Bastūnas

K. Vidikauskas

PULKIM ANT KELIŲ 
100 METŲ

Mūsų gražiosios giesmės “Pul­
kim ant kelių** autorius yra kun.
Antanas Strazdeli*. Jis mirė lesnybes, liėin. V.’ Kulikauskas di- 
1833 m., Kamajuose. Kada jis 

___ O.J- ______ ____ . tą giesmę parašė, nustatyti sun- 
nusistatymų kas link visų tokių ku. Tik yra žinia, kad po kun. A. 
klausimų. Ji.sykiu ,su visa Baž- Strazdelio mirties j Kamajus bu­

vo atkeltas klebonu kun. Daukša. 
Pirmą pamokslą jis pasakė apie 
kun. Strazdelį. Po pamokslo ka­
rna j iečiai užgiedojo “Pulkim ant 
kelių." Tai buvo 1836 m. šie­
met nuo to įvykio sukanka jau 
100 metų.

Siekdama* aukštesnio idealo— 
tapti vienuoliu, 1912 m. jisai iš­
vyksta į Šveicariją. Tuo laiku 
TT. Marijonų atnaujintojas vė­
liau arkivyskupas Jurgis Matu­
levičius šveicarų Friburgan bu­
vo nukėlęs atgimstančios vienuo­
lijos židinį—naujokyną. Kun. '
Kulikauskas, įstodamas į Marijo- ir kun. Kulikauskas stojo josios 
nų vienuoliją, atsižadėjo turtin­
gos parapijos ir garbingos karje­
ros, kuri lauke darbštų ir uolų 
Kristaus vynyno darbininką.

Friburge atliko savo naujokavi- 
mą ir pagilino mokslą, belanky­
damas tenykštį garsųjį universi­
tetą. Įgijęs šv. Teologijos licen­
cijai#, buvo tinkamai pasiruošę* 
sunkiam pastoracijos darbui, ku­
ris jam teko dirbti čia Ameriko­
je. Siunčiamas savo dvasinės vy-

nyčia teigia, jog valstija dėl as­
mens, o ne asmuo dėl valstijos. 
Ji taipgi nuffistačius prieš komu­
nizmą, kuris susidaręs ne visuo­
menės dirvoje, tik tikybinių i- 
dealų nustojusiose sielose. Taigi 
ji mato, jog nuo komunizmo ne­
są galima gintis nei šaunamai­
siais ginklais, nei sienų uždary­
mų ; jis dygstąs iš vidaus.

Švento Vardo draugijos idea­
lai gan aukšti; o nuo idealo vis­
kas priklauso, nes jis kilnų dar­
bą dirba arba viską drasko, griau­
na. Idėjos pasaulį valdo, idėjos 
organizacijas tvarko, idėjos žmo­
gų brandina.

švento Vardo dr-jos vyrai gerai 
žino, jog čia ant žemės tobulo 
gyvenimo nepasieksime, bet nuo­
latos prie jo artinamės, ir mūsų 
pareiga yra prie jo artintis;— 
taip Ivgiai. kaip absoliučios tiesos 
nepažinsime, bet turime pareigos 
ją pažinti. Jų darbas sunkus, be­
galo sunkus, bet ir galimas.

Tad. valio, šv. Vardo dr-jos

džiojo karo metu atvyko į Chi- 
cagą. Visupirma jam teko misi­
jų darbas: jisai išvažinėjo Ame­
rikos Lietuvą škersai ir išilgai, 
skelbdamas savo gražia iškalba 
Dievo žodį, bet ypatingai šven­
tu pavyzdžiu traukdamas savo 
klausytojus prie Kristaus. Lais­
vomis valandomis rašė i laikraš­
čius; rašė ir vertė knygas ir jas 
spausdino vienuolyno spaustuvė-

NAUJI MOKYTOJAI 
J BRAZILIJĄ

Šiomis dienomis Draugija už­
sienio lietuviams remti į’Brazili- 
ją, į Sao Paulo lietuvių mokyk­
las, paskyrė dar du mokytoju: K. 
Matulevičių ir A. Auguatinavi- 
čiūtę — Matulevičienę, šie abu 
mokytojai jau kelis metus dirbo 
mūsų pradžios mokyklose ir uo­
liai daJyvavo {vairiose organiza­
cijose. Į Braziliją jie išvyksta ar­
timiausiu laiku.

Dirbęs keletą metų misijose, 
gavo naujas pareigas: buvo pa­
skirtas leidžiamųjų laikraščių sa­
vaitraščio "Laivo" ir dienraščio 
“Draugo" redaktorium, adminis-

priešakyje. Jisai buvo tos semi­
narijos profesorius ir josios rek­
torius. Žinoma, esamosios pa­
talpos seminarijos reikalams bu­
vo mažos ir netinkamos. Nežiū­
rėdamas jokių sunkenybių, jokių 
aukų, kitiems kunigams iš šalies 
su baime žiūrint į tą milžinišką 
darbą, jisai ėmėsi, seminarijos 
statybos. Pernai buvo pastatytas 
naujas s'eminarijos rūmų sparnas:. 
Šią vasarą pradėta statyti koply­
čia. Padėti pamatai, išvarytos 
sienos, dengiamas stogas...

.. .Ir taip šiame rūpesčiųjr dar­
bų sūkuryje Viešpats pašaukė pas 
Save tą ištikimą tarną, kuris vi­
są savo gyvenimą težiūrėjo dan­
gaus Tėvo reikalų: Jam gyveno, 
Jam dirbo. Kun. V. Kulikauskas 
tartum paėmė savo gyvenimo šū­
kiu tą gražų šv. Augustino obal- 
sį: "Nerimsta mano širdis ir ji 
nenurims iki pasilsės Tavyje, 
Viešpatie!” Šiandie toji širdis 
rami, ilsisi Viešpatyje, atlikusi 
šiame gyvenime didelį Jo garbei 
darbą. Jisai pasiekė savo idealą 
— paveldėjo savo Tėvo tėvoniją.

PRIE NAUJAI SUPILTO KAPO

JAU IR HIMNĄ 
DRAUDŽIA

KAUNE SPARČIAI STATOMAS TAUTOS 
PRISIKĖLIMO PAMINKLAS

1934 m. per pirmąjį Eucharis­
tinį kongresą buvo padėti pama­
tai Kaune statomam mūsų tautos 
prisikėlimo paminklui—Prisikė­
limo bažnyčia’, o šiemet birželio 
mčn. pabaigoje prasidėjo pati 
bažnyčios statyba. Dabar jau yra 
sukrauta didelė dali* bažnyčios 
sienų. Kasdien į bažnyčios sie­
nas sumūrijama apie 18,000 plytų, 
kuria* pristato try* plytinė*, šie­
met numatomi užbaigti balny 
čio* sienas, o kitų metų pavasarį 
bus dedama* tinka* ir baigiami 
kiti stitvbo* darbai

Prisikėlimo bažnyčiai statyti 
teostatas Ytewweasl pardvHnS* 
į* plyta* markutėmis Viena ply 
ta *u | mūri j imu kaštuoja 10 cen 
tų Visuomenė gausiai remia baž 
nyčio* statybą. pirkdama plyta* 

Pati F risi kėli mo bažnyčia bu* 
viso Pabaltijo šedevro* Ji domi 
nuo* visom Kaunui ir jo apvltn 
hšma Bažnyčia statom* žalioj*

tranka, savo šūviais Kaunui ir vi­
sai Lietuvai kasdien primenanti 
vergijos pančius. Pati bažnyčia 
bus 70 mtr. aukščio ir tiek pat il­
gio. Bažnyčios bokštas bus apie 

mtr. aukščio.
Bažnyčioje bus įrengti .patys 

didžiausieji ii geriausioji mūsų 
laikų vargonai, bažnyčios po- 
grindyje.ansa itanaa (rengti iaMo- 
jimo virta* jįymieaiern* mū*ų tau­
tos vyrams 
nam« u kitiei 
asmenim* Ri 
bu* išklota* e ytelėmi* ir išpuoš­
ta* gėlėmis

Kai bažnyi i* bus baigta sta­
tyti, dabartin 
vieta bu* tikt ta. n jo* vieton bu* 
Įrengta* »ode

»*invčio« fundato- 
i, pasižymėjusiems 
šnyčkn Šventorius

Žaliakalnio turga

kadaise • tori Jo mūsų priešų pa-

Mielagėnuose po ilgų klabine- 
jimų buvo gautas leidimas vaidi­
nimui Miečionyse. Vakarui bai­
giantis, publika sugiedojo tautos 
himną, už ką policininkas surašė 
visus ir pagrasė protokolais. Tai 
buvo rugpiūčio mėn. 6 d., o ka­
da jaunimas panoro vaidinimą pa­
kartoti Mielagėnuose 9 d., jiems 
buvo atsakyta, kad jokie vakarai 
daugiau lietuviams nebus leidžia­
mi. nes jie kur tik susirenka, tuo­
jau himną gieda...

SUŠAUDYTAS KOLČAKO
SUŠAUDYTOJ AS

* Pn*tkėWmo bal 
įtalpinti apie VOOO 
to viriūnč je bu* į 
ĮiplytiIž *u altorių 
įait Bažnyčios pa­

motai ties dui mis ir laiptai* bu* Rachmanovos 
HetrrvHIko fra ifto ----------— —

Įmonių Bo

mi ir vargonė

Tarp kitų Bov. Rusijoj sušau­
dytų bolševikų oporiciįo* vidų 
vra ir Joną* Smirnovas. Spaudi 
raltk tai Jta Wkaii taw 
iitremta* į Sibirą, gyveno kartu 
•u Stalinu Vėliau, po bolševikų 
perversmo pirmininkavo Irkuc 
ko revoliuciniam komitetui, ku-

čshą Apie poakirtinea Kolčah© 
gyvenimo valandas rašoma A
~ i dienoraščiuose
"Studentai, meilė ir čeką" CXXI

“Man tik čia krūtinėje negerai, tėvelis Kulikauskas pasiskubino 
šiaip jau būtų nieko, tiktai vat «u pirmutiniu rudens lapu...
čia negerai!" kalbėjo sunkiai ai- Per 20 tėvelis Kulikaua- 
auodamas ir ranka spausdama* kas apl«nW bcveik visa« Ameri- 
savo krūtinę tėvelis Kulikauakaa. kos lietuvių parapijas, duodamas 
šiaip jau viskas turėjo “būt ge­
rai." Marian Hills vienuolyno 
vyresnysis, naujokų magistras 
seminarijos rektorius, dogmati- , - - 
nes teologijos profesorius, Ma- •P®udoje, 
rijonų provincijos tarybos na- r»da‘niodl 
rys ir provincijolo pavaduotojas 
neturėjo laiko suairūpinti aavo 
sveikata. Juo labiau, kad prie

misijas — skelbdamas Išganymo 
žodį kaip kilniu žodžiu, taip sa­
vo gražiu pavyzdžiu; per 20 me­
tų jisai dirbo ramiai, nuošaliai 

, administruodamas ir 
redaguodamas “Draugą." “Tiky- 

1 bą ir Dorą,' 
spausdino įvairias knygas. Pa­
galiau per kelis šiuos paskutinius 

šios virtinės pareigų prisidėjo MrO J1“' P"i*
dar ir seminarijos statyba. aukoi° jaunuolių. sie­

kiančių tobulybės—besimokinai 
Zernti_ P"?atrL\\em,n"rii°’ i ”^nuoMm, i kunigus

Išsisėmė jėgos ir toji kilni bei 
stipri dvasia suvargusiame kūne 
užgeso. Katalikų Bažnyčia ne- 

Į fatiaafcojusio kunigo, mari­
jonų vienuolija—pavyzdingo vie­
nuolio, katalikų lietuvių visu >me- 
nS—garbinga darbe otojo ir jau

rašė ir

rūmų sparnas, dabar statom* 
koplyčia. Iš visų marijonų vie­
nuolynų visos sutaupo* iki pas­
kutinio cento buvo sudėto* į sta­
tybą. Dengiama* stogas: pinigų 
nei cento. Ii ialk* žiūrimieji ; 
Chicago lietuvių katalikų darbu,-,- 

"^T*^*^** ■.”•**■**’ nūn. O jo. T ė

bo* darbams baigt!. . . .r , ..
nair* pa4*tririm.J auka lx j,k

Tėveli* Kuiikauaka* nudiii.iį i nuo mfi»ų atai*kirdama» l-et mu 
—prie 4io iieiviįo* kūrybinio Į «ų tėkmių i palikdama* ki’nų >r

I •»
darbo prisidėjo ir viiuomenė vi, garbingą kunigo gyvenimo pa

baigti Jisai skubėjo neturėd* 
mo* laiko poilsiui nes ateini 
mokslo metų pradžia ateina ru 
duo ateina gyvenimo pabaiga ir

ne šia skaudžia žinia tėveliui 
Kulikauskui akis ašanerktr* no
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UŽSIĖMIMĄ
Sulietuvino BASTŪNAS 

(Gerk. Kun. J. Karaliau* premijuota* vertima*)

SOVIETŲ KARO 
PAJĖGOS

(Tęsinys) ' dinius paišo ir gamina. Tūlas 
jaunikaitis, kokias ten moterims 

i naujas skrybėlaitės pramanė ir iš 
Tula mo-

niekina, rimtai besimokinantį 
studentą vos pakenčiamai tole­
ruoja. ir mano jog “tik durniai 
dirba,” tas jaunikaitis daug aša­
rų išlies ir daug metų prakaituos, I 
kol užmirš tą žaidimo ūpą ir iš­
moks reikalingiausi pasisekimo 
pagrindą, kuris yra išgalėjimas 
sunkaus darbo laikytis. O darbą 
laikyti reikia dirbti, dirbti ir da 
dirbti.

Tai, be abejonės, jaunikaičiui, dieną Sovietų Rusijos gyvento-

PIRMOJI VAGYSTE
Sov. Rusija—Galingiausia 

Pasauly Valstybe

R*io K. UMBRASAS

Antanėlis, tik dabar tegavęs 4 baltus pinigš.^ 
liūs ir dar porą raudonų, dūmė paštan. Ten nat ’

Reikalingos Karjeros
O kita karjera (ir tai gan svarbi to gerokai praturtėjo, 

karjera), kurią, kai paminėsiu, terėlė pradėjo skoningas ir ne- 
gal nusijuoksi ir nosį užtiesi. j brangias sukneles namie siuvinė- 
Nemaža skaitytojų manys, jog Dabar jos fabrikai net sveti- 
perprasta, beveik vergiška. O mose valstybėse išsiplėtę. Tūlai 
vienok ji neretai užtikrina garbę,! kunigaikštis, be skatiko likęs, 
aukštą vardą, saugumą ir gerą pi- turtus susikrovė iš kvepalų.
nigą tam, kuris ją pasirenka. Jei tokių karjerų reikia gėdin-

Ar da reikia kam priminti, kad tis, atsiprašau. Išmintingi stab- 
dabar, kai ir visados, "Žmonės teis ir išnaujo apsvarstys, apmąs- 
negali gyventi be virėjų, ir kad, tys. 
kai visi bizniai užsidaro, ir dar-' 
bai išnyksta, gaminimas, išdali-I 
nimas ir prirengimas valgių sau i 
bėga, kai ant sviesto, ir nemažą 
pelną savo draugams ir sėbrams 
atneša?, Žūt-būt, o žmogus turi 
valgyti ir gana.

.Pažįstu tūlą žmogelį, kurio jau­
nystėje galva buvo pramušta tap- ( 
tigarsingu muzikantu, bet pritrū-1 
kus pinigo, jis užsipyrė užsidirb­
ti. Na, ir ką sumanė? Saldai­
nius pradėjo gaminti. Su savo1 
saldainiais ir pralobo, ir šiandien, i 
nors ne garsingas muzikantas,: 
bet karštas muzikos rėmėjas.

I Politiką
Politikieriaus karjera, rodos, 

net ištolo dvokia. Nežinau ar 
toli klystu, manydamas, kad už 
kelių metų nustos dvokus. Val­
džia nemaža darbų atidarė ir ati­
daro, nieko bendra neturinčių su 
politikos tarnysta, ir biurai, ku­
riuos ji įsteigė, man rodos, labai 
geras ženklas, kad mokyti vyrai ir

i mokytos moters taps “karjerų 
žmonėmis Jungtinėse Valstybė­
se,” taip kaip visuose Europos 
kraštuose.

Iš šio sumišimo, iškilimo, kuris
i ir dabar virte verda, ir be abejo 
virs, žmonės, išsilavinę valdyme, 

nc. sociologijoje bei draugijos moks-
Pasisekimas iš Bėdos

Vien paminėti užtenka, kad 
maža žmonių rado ir randa gerą 'c- *r ekonomijoje bei ūkio vedi-

me, kurie išsimokinę, kaip sukarjerą kokioje jų pačių sumany­
toje pramonėje. Gal tai koks sul- žmonėmis susieiti, pertikrinan- 
tingesnis saldainis, skanesnis šo- kalbėti, į klubus ir draugijas 
koladas, geresnė arbata, puikes- prisirašinėti, ir su visais susipa- 
nis pyragas, gardesnis valgis. 
Galimybės be ribų!

Tula, aukštą mokslą pabaigusi 
moteriškė, jau penktą dešimtį ei­
dama (kai vyras be skatiko mi­
rė) nemažą turtą susikrovė val­
gomuosius kambarius 1 didžiosg 
krautuvėse prižiūrėdama. Tūlo 
svaiginančių gėralų pardavėjo sū­
nus, prohibicijai įsiveržus, sugal­
vojo gaminti kokius ten naujus 
saldainius. Na, ir šiltą vietą sau 
pasiklojo.- O viens šinkorius, 
prasčiokėlis, prohibicijai įsiver­
žus, paliko savo aludę ir gerą 
pinigą rado (juokitės, jei norit) 
bulves ir kopūstus virdams ir par­
davinėdamas.

Bet beveik visi jaunikaičiai, 
kurie nors kiek laiko mokslo suo­
le pasėdėję, laiko už gėdą ir nu­
sižeminimą tokiais darbais, kaip 
valgio pristatymas, pagaminimas 
ir aprūpinimas, užsiimti. Ir vi­
sai neišmintingai. Daug daugiau

• pinigo koks naujas užkandis, 
naujas saldainis, ar skanesnė sriu­
ba jos gamintojui atneša, negu 
sėkmingiausia knyga rašytojui, 
ar puiki teplionė savo teplioriui, 
ar svarbiausia byla savo advoka­
tui.

žinti, gali - politikoje rasti labai 
gerą karjerą, ir visai kitokio plau­
ko šiltą vietą nei kitados. Bet ar 
šiaip ar taip, politika verta dau­
giau, negu jaunikaičio ar pane­
lės pašaipos ir paniekinimo. Pri-

ieškant: 
mesin.

Ar Gali Dirbti?
Nežiūrint kokią tu karjerą ke­

tini pasirinkti, be prakaito nieko 
nebus.

Žinoma, jeigu mokslo suolas, 
išmokinęs tave dirbti, da platų ir 
tobulą visokių rūšių mokslą da- 
dėjo, tai esi bent kokiai karjerai 
mikiai pasiruošęs. Bet be visų 

tų moksliškų pasiekimų ir gabu­
mų būtinai reikalinga ir svarbu, 
jei nori nors kiek pasisekimo tu­
rėti, išmokti kaip dirbti. Ir nieks 
negali tavęs išmokinti kaip dirb­
ti. Pats turi dirbdamas išsimo- 
cinti ir išmokti.

Drabužiai
Tarp tų karjerų, kurios yra bū­

tinai reikalingos, galima imti dė­
mesin drabužius ir kosmetiškus 
vaistus.

Tula mergina sumanė kostiu­
mus ir paradinius savo kubile par- 
vuoti. Dabar ji artistėms parė-

riu kreipti dėmes} mūsų plačio­
sios visuomenės — dvasios vadų, 
darbuotojų, organizacijų ir visų 
tų. (kuriems jisai gyvas dirbo— 
ir prašyti, kad būtų pastatytas jo 
atminimui paminklas. Jisai pats 
dar gyvas būdamas padėjo to 
paminklo pamatus, Hwė sienas. 
Dėkingoji jam visuomenė yra 
nuoširdžiai prašoma padėti tą jo 
atminimui paminklą — Marian 
Hills seminarijos koplyčią—už­
baigti statyti. Tėvelis Kulikaus­
kai sunkiai dirbo—vargo ne sau 
ir nieko kita nelaukė, kaip dan­
gaus Tėvo atlyginimo. To pa­
ties atlyginimo tegali tikėti* ir 
tie kurie padės tą jo garbinga 
pradėtą darbą baigti

šventųjų bendravime yra mū 
*ų viltis. } ten krypsta mūsų 
akys ir tvririš ieško amžinojo po 
ilsi<i mūsų širdis

Kun J Navickas. M 1 C

Sovietų Sąjungoje buvo suor­
ganizuota “aviacijos diena." Tą

- • —------a--------- ’ J---------------------- • Ulelių uuvicių nueijus gyvcniv- 
nežiūrint kokią karjerą jis pasi-jams buvo pademonstruotos So- 
rinks, pirmiausia reikia išmokti, j vietų karo aviacijos galybė ir 
kaip dirbti. Vienas iš bilijono, spaudoje buvo aiškinama, kad tai- 
bulves apkabėdamas, išnetyčių įai il,aikyti‘1relkalin*a dar padi- 

,-------,---- ,------- ...-------------- dintJ ginklavimąsi.aukso puodą atkasa. Vienas iš bi- Anot komuniaty partijo8 orga. 
lijono pusiau užmerktomis aki- no “Pravdos” Sovietų Sąjungos 

~ ’ karo pajėgos jau šiandien virši­
jančios kitų didžiųjų valstybių 
pajėgas. Dėka reformai, dabar 
raudonoji armija keturiais penk­
tadaliais. susidedanti iš ilgesnį 
laiką tarnavusių karių. Sumaži­
nus šaukiamųjų amžių (dabar So-

mis pasisekimo susilaukia. O ki­
ti, kuriems pasisekė, kurie pra­
lobo, praturtėjo, nežiūrint ar tai 
noveles ir knygas berašinėdami, 
tešlą beminkydami, raštininkų 
pareigas beeidami, bylas betyri- __________ ___  ____ ___
nedarni, ligonius begydydami, vietų Rusijoj karinės prievolės 
tiltus betiesdami, teatruose be- atlikti šaukiami jaunuoliai, suka- 
lošdami ar bulves beskusdami; k? 19 mct5 amžiaus).. kariuome- 
... . , j nės skaičius per artimiausius 4niabndAB irolnndti /4i*nne ir r

metus padidės apie 50 procentų 
ir sieks 2 milijonu.

Sovietų Sąjungos kariuomenė, 
naujausiomis žiniomis, turi arti 
11 milijonų apmokytų atsarginių 
(rezervo). Čia neįskaityti Sovie­
tų Sąjungos piliečiai — vyrai ir 
moterys, kurie buvo kariškai ap­
mokyti “Ossoaviachimo"— orga­
nizacijos. kuri šiuo metu turi per 
13 milijonų narių. Per paskuti- 

House,” iš “Holywood’’ar “Johns nius tris metus ši organizacija 
New apmokė 700,000 kaulių, 900,000 Šo­

ferių, 140,000 sklandytojų, 550,- 
000 parakiutistų ir tt. Organizaci­
ja išlaiko 1J00 aviacijos mokyklų, 
72 karininkų mokyklas, turi 2,500 
raitininkų dalimis ir tt.

Šių metų Sovietų Sąjungos biu­
džete karo reikalams skirta 14,7 
milijardų rublių. Anot Sovietų 
spaudos, didžiausias dėmesys pas­
kutiniu laiku buvo kreipiamas į 
kariuomenės motorizaciją, ir kioj 
srity raudonoji armija yra toli 
pralenkusi kitų didžiųjų valsty­
bių kariuomenes. Sovietai šiuo 
metu turi arti 5,000 kovos lėktu­
vų, apie 8,000 tankų, 7,000 įvai­
rių kalibro patrankų, virk 800 mi­
nosvaidžių ir 32,000 lengvųjų bei 
sunkiųjų kulkosvaidžių. Toks 
kariuomenės apginklavimas pa­

sagai iš ankstoj nustatytą planą. 
Žinoma, lygiagrečiai su apgink­
lavimu buvo gerinamas ir tieki­
mas bei kariuomenės aprūpini­
mas.

niekados šešių valandų dienos ir 
penkių dienų savaitės nereikala­
vo, bet, reikalui prisiėjus, dvy­
likos ir keturiolikos valandų die­
na nebuvo perilga, ir septynių 
dienų savaitė, tai visai papras­
tas dalykas.

Sekmingiausieji žmonės, iš 
kur jie nebūtų, ar tai iš “Wall 
Street” ar “Metropolitan Opera

Hopkins” laboratorijų, iš 
York Times” ar "Madison Square 
Garden,” didžiausių sporto rung­
tynių ar laižybų, visi, be jokios 
išimties, žmonės moką ne tik kaip 
savo nepaprastaisiais gabumais 
pasinaudoti, bet ir kaip dirbti ir 
prakaito nesigailėti.

Bet kokios karjeros pasiseki­
mas nuo prakaito ir savęs išsiža­
dėjimo pareina.

(Bus daugiau)

ŠIEMETINIS LIETUVOS 
DERLIUS

.^C^riųalinipsĮątiatikosbiūro žl-, siektas per paskutinius du bnetu 
n i omi s*, šiais metais rugių numa- ’ -*"1
tomą prikulti 6,7 grūdą, kviečių— 
7,9 grūdą. Kaip žinoma, pernai 
rugių buvo gautas 7,4 grūdas, o 
kviečių—7,8 grūdas.

Bendras žieminių javų derlius 
šiais metais, palyginus su 1935 m., 
numatomas toks (torių):

1936 m. 
Rugiai ........... 555,220

Kviečiai  179,770

Rugiai geriausiai
Klaipėdos krašte ir Vilkaviškio 
apskrityje, o blogiausiai — Ute­
nos, Zarasų ir Šakių apskr.; kvie­
čių aukščiausias derlius gautas 
Pagėgių, Šilutės, Rokiškio ir Bir­
žų apskr., žemiausias—Šakių ir 
Zarasų apskr.

Jau paaiškėjo pirmos žolės šie­
no ir dobilų derlius. Iš 1 ha dobi­
lų bei pievų šieno gauta centne­
rių:

MISIJŲ KELIONE
1935 m.
637,110
141,170

užderėjo

Genijai Vergauja
Nežiūrint, ką poetai kalba apie 

genijų neištesėjimą ir nepasiseki­
mą, dėl tinkamų progų ir palan­
kių aplinkybių stokos, nemaža ge­
nijų niekais nueina vien iš tin- 
ginumo, ar iš perstikrinimo, būk 
genijus savaime, be prakaito, tu­
rįs pasisekimą rasti. O anaip­
tol. Visų amžių žymiausieji ge­
nijai buvo geri priežodžio pavyz­
džiai: "Genijus, tai vienas ket- 
virtdalis įkvėpimo, o trys prakai­
to.*

Wagner, kai mulas dirbo. Gar­
siausi poetai, nuo Mickevičiaus 
iki Maironio ir Putino, techniš­
ką tobulumą pasiekė beveik ver­
gišku prakaitavimu. Einstein, 
matematikos genijus, vos randa 
laiko užkąsti. Daugelis glūdžios 
kalbos jaunuolių, Edisoną pava­
dintų vargo ir darbo pele. Gar­
singi muzikantai, tik per prakai­
tą ir savęs išsižadėjimą, pasiekė 
tokius savo karjerų aukštumui. 
Garsingi vertelgos biznieriai. 
Ford*. Morgans. Schwabs, Jame* 
J. Hill*, kokiu dorybių jie turėtų 
ar neturėtų, bet jie mok*, ir be 
galo gerai moka dirbti.

Nesitikėk lšnrty?ių
Pralobti \

1936 m. 1935 m.
Pirmamečių dobilų. . .76,5 70,4
Antramečių dobilų. . .52,6 48,0
Pievų šieno. .......... , .38,4 36,6

Žieminių javų numatoma šiais
metais prikulti mažiau ne tik dėl 
blogesnio derliaus, bet ir dėl su­
mažėjusio pasėlių ploto. Rugiais 
šiais metais apsėta 491,960 ha, 
kviečiais—196,120 ha. Pernai ru­
giais buvo apsėta 512,670 ha, kvie­
čiais—216.920 ha.

Dėl blogo pernykščio rudens 
tam tikra dalis žieminių javų li­
ko nejsėta. Be to, kai kur šį pa­
vasarį prastai sužėlę žiemkenčiai 
buvo išarti ir atsėta vasariniais 
javais.

šieno gautas šiais metais di­
desnis derlius. Greitai paaiškės 
antros žolės derlius. Į antros žo­
lės derlių neigiamai paveikė už­
ėjusios sausros. Bendrai, pirmos 
ir antros žolės šieno derlius šiais 
metaįiyra didesnis, kaip pernai. 

/••TAUTOS” ŽURNALAS
NUPIGINTAS

Kai žaidimo ūpas užėmė, šio* 
gadynės mokyklas, tūkstančiai 
neteko rakto ir prarado kelią j pa­
sisekimą Jei jaunikaitis mokslo 
suolą apleisdamas, darbininką

(Kam reikia adreso, prašau išsikirpti. 
J. Bružika* S. J.)

Nuo rugsėjo 14 iki 20 d. St. Eli­
zabeth Church, E. Blancke St., 
Linden, N. J.

Nuo rugsėjo 20 iki spalių 4 d. 
St. Michael’s Church, 15 E. 23rd 
St., Bayonne, N. J.

Nuo spalių 5 iki 18 d., St. 
Peter’s Church, 50 W. 6th St., So. 
Boston, Mass.

Nuo spalių 19 iki lapkričio 1 
d. St. Andrews Church, 396 
Church St., New Britain, Conn.

Nuolatinis laiškams adresas: 
259Rev. J. Bružikas, S. J., 

5th St., Brooklyn. N. Y.

UŽUOJAUTA

N.

Tėvams Marijonams, neteku­
siems a. a. kun. Vinco Kulikaus­
ko asmenyje tokio švento, darbš­
taus, nepaprastos energijos ir pa­
siaukojimo milžino, reiškiu Lie­
tuvos jėzuitų vardu giliausią už­
uojautą ir prižadu maldą. 
________ Kun. J. Bružikas, S. J.

IMJo jau 4-Ui TAUTOS nr. Pra­
dedant šiuo numeriu, žurnale* nupi- 

1 fintas, tik S0 eentų atskira* nomeH*.- 
8-!b n r. buvo skirta* MerijtnapoUo 
KakgŲal, ® B* AšMUkes LMsvių t** 
giJoaal. Nešališkai aprašyti LRK8A, 

ksk SmMrtvią ir Ml seimai, 
|vyk$ šią vasarą. TAUTOJE galima 
rasti įvairią |domlų žinių U Lietuvos. 
Amata Ir kt krantų, raštą apie |vai- 
rtas taMM* ir MMateitu mOaų r*i- 
k»lili. mok.In ir frrhniko, naąjfcnu 

įvairybių. ninku yratiu k. 
kt Viršeliai .•pelrot.i. *r*tfis Ir pat* 
turinys rimtas įlomiu štamai* itaį

Paryadyi
Samdydama tavo "prietelko*” Kem- 

pienėa tarnaitę, ponia Pempienė klau­
sa:

— Tai už ką tave ponia Kesnpienf 
U varė Y Ar tikrai ui tat, kad klausy­
davai* prie durų ir IMrMavai pro rak­
to *kylutąf

— Taip, ponia.
— Manau, kad pasimokei ir nebebO- 

ai tokia smalsi Y
— Taip, ponia.
— Ir niekam pašaliniam nepasako­

si, ką pa* mane matysi ar girdisi Y
— Taip, poni*.
— Oerel. Paimta tarnybon Ir mo- 

kėslu, kiek pr«4*i, bet su sąlyga, kad 
■mm vta, ką girdėjai R«
ponią fr ką matysi pas ki­
tas kaimyne*.

Motociklų Sportas
— Kaf phk*» 11 untodkl*.

tai dbvansi doofl vijai naffi-
d*ln. )*I|TU kuriat keratino jant •<>

*dmlni*tr*ri J«J»
Mtn rvOtls dviejų šonkauli*. *

♦ mnn«i dviejų Šėrėtą Ir trijų dantų

— Mama, duok pinigų laikraščiui užsisakyti! į rė. 
Duok I

— Atstok tu nuo mano galvos! Žiūrėk, kad pa-1 victoJ dėjimo tegirdėti:
ėdęs būtum, o ne laikraščio! n“> PonM- man Pra4auL l Bajorus nieko nėr? Fra-

Taip mamoa audr.u.m. AntanSli. dūlino liūd- ‘o” P*“Or" i " Pnaispaudl ir Anten*.
nu j kampą ir (mf .kaityti ii mokyklo. paraineit, I P"* PaPr,U "■ P«‘<» *»N
romaną. Bet šį kartą nevertė bent po penkis pusi*- i *4- Beimant piniginę, kažkas žvangtelėjo ant grin-3 
pius, norėdamas greičiau sužinoti romano didvy- dų. Jis pažvelgė žemėn, bet ten tesimatė tik snle- 
rių likimą, nedrebėjo rankos, veidas nedegė nekan- guotų batų miškas. Greit užmokėjo ir keliais ener- 
trumu. Skaitė ir pats nežinojo ką skaitąs. Galvo- gingai* pasimūstymais prasispaudė pro siūbuojan-- 
je sukėsi klausimas, kaip išgauti iš motinos 4 litai čią, trypiančią gyvatvorę. Priėjo prie kito lange- ' 
"Mūsų Rytojui” užsisakyti. Tėvelio Antanėlis lio. Parašė perlaidą. Skaito pinigu*—trys sidabr<- 
neturėjo. Visiškai vilties nenustojo. Jis žinojo' niai litukai. Drebančiomis rankomis išvertė pini- ■ 
motinos būdą: nors kartą ir sudraudė, bet kitą ginę, išgraibė kišenes... Nėr. ketvirtojo, nors tu<4 
kartą tikrai duos. Antra vertus, ir mamai laikraš- galą gauk! Dabar atsiminė tą žvjyigterėjimą! Klau-*; 
čio klausimas nebuvo visai svetirhas. Tad, nors ir sinėtų žmonių, ieškotų, bet gėda, nedrąsu... O čiaj. 
vykdavo kiekvienais metais kova tarp Antanėlio ir dvi ir jau rengia paštą uždaryti. Tad, nuleidęs gal- 
motinos, bet ji paprastai pasibaigdavo sūnaus lai- vą išdrožė laukan. j
mėjimu: motina visuomet duodavo 4 litus laikraš- Iš karto nieko negalėjo galvoti. Vėliau kilo | 
čiui ir pusę lito kalendoriui. Laikraštį ar kalendo- klausimas: kas daryti? Pasakyti mamai—laikraš- 
rių pasirinkti buvo Antanėlio dalykas. Bet tik ne­
būtų “bolševikiškas” arba labai šventas. “Bolše­
vikiškas,” esą, jau labai prieš kunigus, o šventas 
vien tik apie šventenybes ir rašo. Taip pat, kad 
ir nekainuotų daugiau, kaip 4 litai. Motina nebu­
vo šykštuolė, jos rankos nedrebėjo skaitant pini­
gus, kaip Jurgio. Antanėlio brolis Stasys mėgda­
vo pasakoti, esą, kai jis mokėdavęs Dovidkai už 
žibalą, nebūdavę matyti rankos: taip drebėdavusi. 
Vis dėlto ir Antanėlio mama cento niekur neiš­
leisdavo. Bet laikraštis pradėjo darytis būtina iš­
laidą. “Nors popierio nereikia ieškot,” sakydavo, 
bet kartais pasiklausdavo, kur kokios javų kainos, 
kiek moka už kiaušinius, kartais paklausdavo, kaip 
reikia sėti ar arti. Bet į visus įrodinėjimus buvo 
vienas atsakymas: “Aš žinau ir be agronomų: tu­
rėk pinigų, tai ir žemė bus gera ir javai gražūs.”

Atėjo paskutinis senųjų metų turgadienis. Mo­
tina pažadėjo Antanėliui 4 litus laikraščiui, jei 
šiandien parduos rugius. Antanėlis turėjo važiuo­
ti turgun. O, kaip jis nemėgsta tų turgų! Išžiop- 
sok pusdienį ant vežimo, paskui išsivalkiok su mo­
tina po visas krautuves, išbučiuok rankas viso­
kioms tetoms, dėdienėms ir dėdėms, išklausyk visą 
litaniją pagyrimų... Bet šį kartą turėjo rengtis.

Rogės, tvarte nusistovėjusio arkliuko smarkiai 
traukiamos, šokinėjo iš vienos kelio pusės į kitą., 
grasydamos savo naštą šaute iššauti į purų sniegą

RtfibY •lAnntriėMs/rfuslfVėi-ę^^^les ir bota­
gą, iškišę* vieną koją laukan, kad gidėti; griūnant 
rogėms, arba atsispirti arba iššokti, vis dėlto nela­
bai tvirtai ant rogių maišo laikėsi. Truputį paarti- 
no atsisėsti prie krašto ir dabar važiuodamas nuo­
lat jautė, kad jo pozicija ant maišo vis silpnėja, 
ypač, kai rogės krestelėdavo j kelio briauną jo pu­
sėj. Maža ką gelbėjo ir nuolatinis judinamasis bei 
muginimasis. Be to, ir šaltis, pabaltinęs arkliuko 
šnerves ir nugarą, motinos vilnonę skarą, o jo aukš­
tą kalnierių ir kepurės ausis, ėmė nebepasitenkinti 
vien tik veido ir nosies raudonimu, bet griebėsi ir 
į rankas. Matydamas, nebeįveiksiąs motinos nuo 
darbo surambėjusių, be to dar pirštinėmis apmau­
tų ir į rankoves sukištų rankų, įniko pulti Antanu­
ką. Perlindęs net per dvejas pirštines, įžūlus 
kankintojas, pasinaudodamas vadelių pagelba, 
griebė pirmiausia dešinėsės mažąjį pirštuką, perėjo 
j nykštį ir greit Antanėlis turėjo plaštaką sulenkti 
pirštinėje, kad atšildytų sušalusias pirštų viršūnes 
į dar nesuspėjusį ataušti delną. Bet vos tik perėmė 
vadeles į kairiąją, ji taip pat šalčiui pasidavė. 
Neduok, Dieve, jei motina būtų pastebėjusi jo 
manevrus ir paėmusi vadeles patil

Pastačius arklį, motina jį atleido pas žydą, da­
vė kiek sušilti. Ten Antanukui buvo kančia. Šla- 
siomis nuo prinešto sniego grindimis, apdilusiais 
popieriais išmuštam kambary, su keliomis kažko­
kių žmonių fotografijomis ant sienų, prie stalelio 
pas krosnį lupinėja ir čiulpia silkę, bulve užsikąs- 
damas barzdotas žydas persimesdamas keletą nesu­
prantamų žodžių su kitam kambary kažką mezgan­
čia žyde arba mažai suprantamų su prie stalo val­
gančiu baltą kvietinę duoną sermėgėtu ūkiriinku.

Palubėj kabo dūmų debesys, kuris banguoja tik 
kam nors duris pravėrus. Ant sienų lyg tyčiojas iš 
to viso musių numarginti ir saulės nurudinti po­
pieriai su užrašais: "Rūkyti griežtai draudžiama." 
Antanėlis vos išstovėjo kampe valandėlę, kol bent 
kiek apšilo rankos. Kojos vis dar atrodė lyg priša­
lusios prie batų padų, o batai buvo kaip mediniai— 
nesulenkiami.

Grįžęs rado motiną jau bederančią. Pirmą kar­
tą, kiek Antanėli* atsimena, buvo taip greit “ta- 
voras" parduotas. Motina buvo patenkinta, gavusi 
neblogą kalną, nors, rildamosi j skarelės kampa 
žvilgančius litukus, pasakė: "Gal ir permažai už­
prašiau." To užrišimo Antanėli* labiausiai bijojo, 
nes ką motina užtildavo, tą labai sunkiai atrišdavo. 
Todėl, pirkėjui nuėjus, labai jiedrąsiai ir nepasi­
tikėdama*. papralė:

— O kaip bus su laikraščiu ?
A, kad dabar nėr kaip strikt Rankos su­

grubę. Ainam un žydų!—nemažam jo džiaugsmui 
atsakė motina.

Tik vėl kliati*. Kyštelėjo iŠ kaž kur kaimynė- 
Žinoma, Inekterėjo valandėlę. Ta valandėlė «t©- 
rinMea AbUmMM tttnrtantari dtose 
virto.

Pagaliau paaigirdo maloni!* at*t*veikinimo Žo- 
dfiai. capterėjima* t *kruoatu* ir kaimynės tšaieky

čio tikrai neregės. Pasiskolinti kur—kas skoline •; 
ir, galų gale, iš ko atiduosi? Pusmečiui užsakyti— 
vistiek vėliau paaiškės. Nieko nesugalvojęs pasi­
kinkė arklį, vis mąstydamas važiavo.namo. IŠ sun- « 
kių minčių pažadino tik motinos pastebėjimas: jį

— Nesnausk! Matai, ant žmogaus užvažiuosi. IS 
Pamatęs prieš atvažiuojantį vežimą, patraukė 

vadeles. Arklys dar muistėsi, nenorėjo suktis, bet 
pamatęs nieko gera nesakantį botagą, šokte šoko 
šalin ir įklimpo beveik iki pilyo gilumo sniege. 
Rogėms taip pat maža betrūko, kad atsigultų ant 
šono. Turėjo abu išlipti, ir arklys vėl iššoko ant 
suvažinėto kelio Motinos subartas susigėdo ir su­
pyko, sutempė arklį ir beveik užmiršo tą prakeik­
tąjį laikraščio klausimą. Tik namie, nukinkant 
arklį, kilo jam išganinga mintis:

— Pavogti iš Jokūbienės.
Jokūbienė buvo jau senutė, šiokia tokia gimi­

naitė, atidavusi jiems savo gabalėlį žemės ir dabar 
gyvenanti pas juos. Visi laikė ją neviską galvoj tu­
rinčia. Nors nei po laukus nelakstydavo, nei nieko 
nenušnekėdavo. Ne tik nemokėjo skaityti ir rašyti, 
bet ir pinigų nepažino. O jų turėjo nevisiškai ma­
žai. Dažnai duodavo Antanėliui suskaityti.

— Pavogsiu iš Jokūbienės!—nusprendė Anta­
nėlis. Jis žinojo, kad tai blogas darbas, kad vogti 
iš nieko nevalia, bet ką daryti? Be to, raminosi 
atiduosiąs, kai tik kur nors gausiąs.

Pavogti buvo nelabai sunku. Ji pinigus laikė 
savo svirnely, skrynioj. Reikėjo skubėti, ne* tu­
rėjo būtinai prieš Naujus Metus pasiųsti prenume­
ratą, kad galėtų gauti visus laikraščio numerius.

Proga pasitaikė tą pačią dieną. Motina pirkioj 
siuvo, mažesnysis broliukas prie motinos žaidė, 
vyresnysis buvo pas kaimyną. Pati Jokūbienė brau­
kė “dienyke” linus. Nors dienyko durys buvo ir 
atidarytos ir iš jų matėsi svirnelio durys, bet Anta­
nėlis galėjo drąsiai rizikuoti, nes Jokūbienė dirb­
dama niekur nesidairydavo, o. be to. ir neprimatė. 
Palikęs ant stalo atverstą knygą, nuėjo į spintelę 
Šalia pečiaus neva duonos paieškoti. Begraibyda­
mas spintelę, vikriai įsibraukė kišenėn ir raktą. 
Grįžo prie stalo su rieke duonos, suvalgė beskai­
tydamas ir dabar išėjo laukan.

Buvo saulėta diena. Visur balta, balta. Atsi­
mušę nuo sniego saulės spinduliai tiesiog verte aki* 
užsimerkti, ir pradėjo net galvą skaudėti. H tvar­
to buvo girdėti, kaip rūpestingai daužė bruktuve 
j linus, dabar su padažu, lyg kuliant. Nuo tako - 
puptelėjo pora žvirblių. Įbedusi nosį j tvarto lan­
gelį mykė karvė.

Antanėlis užlipo ant priesvirnio, žvilgtelėjo į 
apledėjusį trobos langą, paskui į dienyką ir /kišo 
raktą į spyną. Atsargiai pasuko. Raktas sucypė. 
Stabterėjo, paklausė. Niekur nieko. Linų brauki­
mas visiškai nesutriko. Tad greit atidarė duris ir , 
vėl už savęs uždarė. Dar užsibraukė iš vidau*. J 
Tik dabar topterėjo j galvą, kad raktą paliko spy- 1 
noj lauke. Dar labiau ėmė širdis tvaksėti, kai ii- < 
girdo atsidarant pirkios duris. Motina, giręždin- < 
dama sniegą, praėjo pro svirno duris į tvartu*. J 
Dar girdėjo, kaip barėsi tvarte su Jokūbiene. pa*- < 
kui girdėjo nuimant nuo kartelės “kuzabą* (tam a 
tikras balaninis kubilas šienui nešti) ir einant j kio- 
jimą. Jam kvapą užėmė, nes atsiminė, kad rnntii»<B 
pasisems klojime akselio, ir ateis svirnan pelu prl»1 
maišyti. Antanėlis apsidairė, kur pasislėpti. ■

— Ant užlų I 1
Atsargiai, atsargiai užlipo ir atsigulė prie 

brauktų linų. Bet veltui drebėjo. Motina iŠ klojkfl 
mo nugirgždėjo į tvartus, o po valandėlė* vėl 
svirno duris į trobą. Matyt, kad r.ė rakto *virn<9 
duryse nepastebėjo. ■

— šienu karves pašėrė,—pagalvojo Antanėli* if|fl 
girdUamu tik ritmišką, braukimą tvarte, atsargiai 
nulipo lonėn. Dar paAlkiause. Vieškriiu nuM^M 
nojo arkly* ir ntupiegė rogės. Dabar pr .ėjo prta 
skrynios, kur Jokūbienė laikė pinigu* Pamšgšofl 
pak'hi *tor| grlrhm » j>k a i i»t 1 ą virty Užr*Mll 
t* Atsigulė knlūbičia*. ranka po skrynią p*gf|H 
baliojr* tuoj ririd.' raktą Rrma.ant skrynio* HlĮ 
šus gtiidsrš prie lieno* ir prieš Antanėlio aki* atffl 
vėre visoj pilnumoj milžiniška praraja.
pakulnių. Čerkrtų Ir drobi ų r irtimų. visokių ąlH^H 
lių. baltinių I viliu tuo* turtus AntMtM*

f
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“GAR SAS’1
a* -■ - -- jgjgy

Nr. M RugpHltio-Sept. 'tt. 1W

’ LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ i 
: SUSIVIENYMAS AMERIKOJE ;;
j XLithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Stroot, Wilk«*-B*rro, P*. ’ < ,
Laiškai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 8-4711

; PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. AL Baltutis, Dv. Vadas, 6312 S. Washtenaw Ave., Chicago, I1L «.
L G ™ uti». Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave.» Chicago, Ill.
J. V.nii.u.ka., Vice-Prezidentas, 596 Main SL, Edwardsville, Pa.

; J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 3®, Wilkes-Barre, Pa. •
; V. T. Kvi®tkausk.s, Iždininkas, 875 W. Academy St, Wilkes-Barre, Pa. .. 

J, Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street Pittaton, Pa. ,,
i K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street Lawrence. Mass.
; V. Krikščiūną*, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ..

KONTROLES KOMISIJA
i Juo... Stulgaitis, 122 So. Meade St, Wilkea-Barre, Pa.

JonA« Kvietkauska*, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa. į
: Pranai Katilius, 1121 Foster St, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupsieni, 4389 S. California Ave., Chicago, Ill. 

' Ade. Juozą* Grisiu*, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 
Prana* čižauskas, 6881 S. Rockwell St, Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
: Vladas Palūpi., 133 N. Main Street, Pittston, Pa. ••
į Juozai Mickoliūna*. 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
J Juozą* Batvimka*. 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa. I

ŠVIETIMO KOMISIJA ;•
: Kun. Ant. Karuxi.ki*, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. ;;
’ Kazy. Vilniški*, 423 Grand St, Brooklyn, N. Y. • •
į Aleksandra* Alok.i., 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA ;;
; Kazimiera Slamienė, P. 0. Box 19. Forest CRy, Pa. ;;

Petronė Kundrotieni, 1035 E. 140th St, Cleveland, Ohio.
Prana* Jurevičiu., 722 Montgomery St, W. Pittston. Pa.

»4 I t'I-K'f l' I 14'4"l"l 'i'4'4"H"K'4444-t4t414'H"l"i,4'»-»4-4,4’4"K'4-4 i4-4”»2 ;

Atsilanko Susiv. (Legalus Patarėjas adv. J. S. Lopatto.
Svarstoma esanti korespondencija su Conn. Apdr. Dept. ir 

kaip ten liečiami klausimai išaiškinti. Visapusiai aptarus, nutnr’ i- 
ma, kad Iždo Globėjas K. A. Venčius grįžtant sustos Waterbury, 
Conn., ir pasitars su vietos Susiv. organizacijos veikėjais. Vien­
balsiai. , •

Pomirtinių Svarstymas
20 kp. Blaževičiaus Miko pomirtinę išmokėti jo legaliems pa- 

veldėjams, kuomet bus priduoti dokumentaliai įrodymai. Vienbab 
šiai. *».

36 kp. Aidukaitienės Elenos. Sulig Susiv. konstitucijos tai jos 
pašalpgaviai yra jos vaikai lygiomis dalimis ir daugiatr'yiiekas. 
Išmokėti vaikams gavus apie juos žinių. Vienbalsiai,

92 kp. Zeleniako Jono. Pareikalauti iš jo dukters Viktorijos, 
kad ji priduotų atatinkamus dokumentus ginče su jos broliu už tė­
vo pomirtinę. Gavus patenkinančius dokumentus išmokėti. Vien­
balsiai. ♦ f

77 kp. Aleko Mažečio pomirtinę išmokėti sulig išduoto certi- 
fikato, t. y. žmonai ir vaikams, arba taip, kaip yra nurodyta Susiv. 
konstitucijoj. Vienbalsia\.

dažnai garsintų Sus-mą iš sakyklos; i) kreiptis į lietuvių mokyk­
lų vedėjus, mokytojus, kad mokinius supažindintų su mūsų organi­
sed ja. Žodžiu, Pildomasis Komitetas prašo panaudoti visas gali­
mas priemones Su&mo auginimui. Iš savo pūsis Pildomojo Komi­
teto nariai pažada pasidarbuoti savo apylinkėse ir vykti su prakal­
bomis ten, kur jie bus kviečiami.

Sesija baigiama 12:10 po pietų.

SESIJA SESTA
Pradžia 2 vai. po pietų

Dalyvauja tie patys Pild. Komiteto nariai, kaip ir penktoje 
sesijoje. .

SUSIRINKIMAI

L. R. K. S. A. PILDOMOJO KOMITETO 
f SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinya)

SESIJA TREČIA
Rugp. 26, 1936 m. Pradžia 9:40 ryte /

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai, kaip ir antroje sesijoje, 
ir redaktorius M. Zujus.

o Maldą sukalba Dv. Vadas kun. Al. Baltutis.
Pirmsėdžiauja L. Šimutis, raštvedžiauja J. B. šaliūnas.
Skaitomas pirmos ir antros sesijų protokolas. Perskaičius 

priimtas, kaip skaitytas.
' Skaitoma Jubiliejiniam Seime priimti nutarimai ir jų interpre-

ivimas.

* Pašalpų Išmokėjimas
■ Jubiliejinis Susiv. Seimas mokėjimą pašalpų, kaip kad buvo 
■fcertvarkyta ir įgyvendinta nuo liepos mėn. 1 d. 1934 m., persvarstė 

- Ir nutarė, kad nariai, kurie yra sirgę nuo įsirašymo dienos ir pašal- 
. ,į>« buvo mokėta ir buvo priskaityta į Susiv. Konstitucijoje nurody­

mą skaitlių dienų; tad praeitasis Seimas pakeitė ir nuo praeito 
t Busi v. Seimo priimtos pataisos nariams suteikia dideles lengvatas. 
[ pirmiau mokėta pašalpa, t. y. prieš liepos 1 d. 1934 m., bus nepri- 
Š Iškaityta ir bus mokama kaip naujam nariui. Kurių narių pašalpos 
L Suvo sulaikytos, tai dabar bus išmokėtos, jeigu toki nariai bus pri- 
I siuntę Susivienymo Centrui sirgimo blankas. Kurie, nariai jau yra 
t Išėmę iki liepos 1 d., 1934 m. 300 d. ar daugiau, toki nariai daugiau 
| pašalpos negaus ir Susiv. Centras tokius narius apie tą turi infor- 
| anuoti per kp. fin. rašt. Balsuojama už vienbalsiai.

I Jaunamečių Klausime
‘ Susiv. Seime tapo nutarta, kad jaunamečiai nariai, išbuvę Susiv.
■ Remažiau 10 metų ir persikeliant! augusių skyriuosna, gaus 25 proc., 
į |as bus priskaityta už mėnesines duokles ir kad visiems iš jauname-

<ių skyriaus persi keliantiems augusių skyriuosna už daktaro egza-
< Minavimą apmokės Susiv. Centras sumoje vieną dolerį. Kadangi 

feimo tarime nebuvo nurodyta, kada tas įsigalės, tai Pild. Komi- 
|etas remdamasis Susiv. Konstitucija skelbia, kad toki Seimo nu- 

: tarimai įeis galėję nuo sausio 1 d., 1937 m. Balsuojama už vien-

Organizatoriams Atlyginimas
į Visapusiai apsvarsčius Susiv. kp. organizatoriams atlyginimą, 

f. piešta ir paremta, kad už prirašymą naujų narių organizatoriams 
» atlygini < aip:

UI $150.00....................................................30
UI $250X50....................................................50
UI $500.00j............................................. 1.00
Už $750X50............................................... 1.50
UI $1000X50............................................ 2X50

U >. prirašymą jaunamečių skyriuje po 25c. Sis atlyginimas įeis 
galėję nuo rugsėjo 1 d. 1935 m. Balsuojama ui vienbalsiai.

i

i

Visapusiu "Garso" Itaygyno pertvarkytaM. Įnešta
erota, kad knygyną pertvarkytu priiMMtų ir VMtų Red. 
|ut Virnl>al*iai

Sesija baigia l 2 vai. pietų

SESIJA KETVIRTA
Pradžia I 45 po pietų

Dalyvauja vl*; PiM Komiteto nariai išskiriant 1/1 V

M

Tolesnis svarstymas Seimo nutarimų ir jų (gyvendinimas 
Kadangi Susiv Seimas yra nutaręs ksd organe ’‘Garse butu 
■m jaunaroeč isms skyrius, tai apsvarsčius nutarta, kad toki 
rtų Redaktorius nuolatos palaikytų Vienbalsiai.
Pribūna Iždininkas V T Kvietkauskaa
Tan, kur lietuvių apgyventose kolonijose nesiranda lietuvių 
IRijų. stengtis pagelbėti vietiniams suorganizuoti Susiv kuo 

piešta paremta palikti Vajaus Komisijai Vienbalsiai

Negeras Čekis
Sekr. J. B. šaliūnas praneša, kad 96 kp. fin. rašt A. F. Laurese- 

vičius yra skolingas Susiv. $138.71. Čekis buvo prisiųstas, depozi- 
tuotas, grįžo neišmokėtas, nes buvo uždarytas bankas. Nežiūrint 
to, kad p. Lauresevičius yra gavęs atmokėti iš uždaryto banko 
receiverio, tačiau su Susiv. nenori atsilyginti. Nutarta, kad dar 
kartą pareikalauti, kad atsiteistų. Jeigu atsisakys, tai perduoti 
Susiv. adv. J. S. Lopattai. Vienbalsiai.

etc. 
ant 
Pa.

Paskolos—Morgičiai
Sekretorius praneša, kad už nemokėjimą nuošimčių, taksų ir 
Peter Mench, trustte and all Kingston, Pa. savastis išstatoma 
sheriff sale. Taip pat Stanley and Mary Dubitski, Scranton.
Čia pat daroma pastaba, kad toki dalykai turėtų būt atliekami

Finansų Komisijos. Sekretorius paaiškina, kad tas reikalas yra 
gan skubotas ir kad Fin. Komisija po Seimui nustojo savo verkios, 
tai todėl taip ir atsitiko. Išklausius paaiškinimą, padarytas žygis 
užgiriamas ir nutariama, kad tokios tranzakcijos būtų daromos Fin. 
Komisijos. Balsuojama už vienbalsiai.

Atsilanko Susiv. Aktuaras R. Merriman.
Praeitas Seimas padarė tarimą, kad nariams išbuvus tam tik­

rą skaičių metų dabartinėje Klasėje A duoti paskolas užsimokėji-i 
mui duoklių tiek, kiek leis nario sumokėti rezervai apdr. skyriuje! 
Kad tinkamai tą klausimą sutvarkius. Prezidentas skiria komisi­
ją susidedančią iš Iždin. V. T. Kvietkausko, Sekr. J. B. šaliūno iŠ 
Act. R. Merriman. Tuo klausimu paruoš atatinšamą raportą se­
kančiam Pild. Komiteto susirinkimui. Vienbalsiai į

rugsėjo 1 d. 
ūtų imamas 
& nuošimtis

Paskolų Klausime
Visapusiai apsvarsčius, įnešta ir paremta, kad ta 

1936 m. už duodamus pirmus morgičius nuošimtfb 
penktas (5%). Tačiau už dabar išduotus morgičius 
palieka tas pats iki išsibaigs morgi&aus fefniiftft.

Pild. Komitetas griežtai įsako Fin. KomisijA, kad nuošimčiai 
turi būti sumokami laiku, t. y. kada pripuola sumokėti. Tie, ku­
rie laiku už morgičius nuošimčių nesumokės, Imti Adinamą pabau­
dą nustatytą bankine tvarka. Balsuojama už vienbąjsiai.

Sesija baigiama 5:40 po pietų. r 1
Maldą sukalba kun. A. Baltutis.

SESIJA PENKTA
Rugpjūčio 27, 1936 m. Pradžia 9:30 Ryte

Dalyvauja: Dv. Vadas kun. Al. Baltutis, Prezidentas L. 
mutis. Vice Prez. J. Venslauskas, Sekr. J. B. Šaliūnas, Iždo Globė­
jai J. Joneika ir K. A. Venčius, Dr. Kv Vincas Krikščiūnas ir Red. 
M. Zujus.

Maldą sukalba Dv. Vadas kun. Al. Baltutis. Pirmsėdžiauja 
L. Šimutis, raštvedžiauja J. B. šaliūnas.

Ši-

Prašymas Paskolų
P. Kubiliaus prašymas paskolos Susiv Seime paliekamas Pild 

Komiteto Fin. Komisijai. Vienbalsiai.
Zigmund Dunn prašymą morgičio paliekama be svarstymo. 

Vienbalsiai.

Akron, Ohio Nuosavybė
Pranešimą daro J. B. Šaliūnas, kad iš P. P. Muliolio įiuti 

laiškai ir vedama korespondencija dėl ten esamos savasties lotų ir 
tnorgičių-paskolų ir kad yra siūlymų parduoti lotus. Įnešta parem­
ta. kad Pild. Komitetas tą visą reikalą paveda Fin. Komisijai ir jei 
bus reikalo, tai apie daromus žingsnius bus pranešta visiems Pid. 
Komiteto nariams. Balsuojama už vienbalsiai.

Brooklyno Savastis
Yra pranešimas, kad Suniv. name yra reikalingos pataisos. 

Kadangi smulkmenų trūksta, tai pešta ir paremta, kad grįžtant 
p. K. Venčius sustotų ištirtų ir jeigu bus reikalas įgaliotas veikti. 
Vienbalsiai. .

Įnešta peremta. kad kokios tik yra ar bus reikalingos pataisos 
padaryti Susiv. name Wilkes-Barre, tai yra įpareigojama Fin. 
Komisija tuo rūpintis. Balsuojama už vienbalsiai.

Vajam Klausime
Visapusiai apsvarsčius vajaus eigą, priimta sfifeanti rezoliu­

cija:
Kadaru g Jubiliejinis Seimas užgyti Pildomojo Komiteto pro- 

teitąjį jabiUojloį vajų MIM m. lapkričio 22 d. ir paįteyrš dvvuuar, 
d SI M Pild. Korn. savo metiniame susirinkime nutari part^i&ti aps­
kritis, kuopas ir visus narius vajaus metu padirbėti, kad lai- 
mėti &pgaaf&girijaį otajų oariŲ >r patarta' g) rengti apskrityse ir 
kuopose ikkilmtngus mūsų btanfios ar ga m r aci jos jubiliejaus panų 
nėjimus pakviečiant į talką ir kitas draugijas b) rengti kiaip jau 
vakarus su prakalbomis c) eiti per namus ir kviesti tautiečius ra 
lytis j LRKSA . d) plačiai garsinti vajų spaudoje: e) kur galima 
organiiai i jai garsinti panaudoti radio f) kur atsiras užtektinas 
jaunuolių skaičius, organiauoti jaunimo kuopas ir leisti joms au 
tonomikkai veikt: sporto srityje, g) par šit r sukti ii centro agita 
tyviikų knygelių h) prašyti kunigų klebonų, kad vajaus metu

Susivienymo Istorija
Sekretorius priduoda Susiv. Istorijos rankraštį paruoštą kan. 

Fab. Kemėšio. Pasitarus išrinkta komisija peržiūrėti rankraštį ir 
patiekti projektą Susiv. Istorijoj išspausdinimui. Komisija: L. ši­
mutis—Prez., Matas Zujus—Red. ir J. B. šaliūnas—Sekretorius. 
Balsuojama už vienbalsiai..

Pribūna Iždin. V. T. Kvietkauskaa ir su juo kartu atsilanko 
adv. C. Falvello. Pastarasis padarė pranešimą dėl vykimo į Bos­
ton, Mass, čarterio reikale. Išklausius adv. C. Falvello pranešimą 
einama prie tolesnio svarstymo reikalų. Adv. C. Falvello aplei­
džia susirinkimą.

Lesų Fondo Mokestys
Visapusiai apsvarsčius Lėšų Fondo mokestis prie galutinų iš­

vadų neprieita ir palikta Fin. Komisijai bendrai su Legaliu Pata­
rėju ir Aktuaru peržiūrėti visus fondus ir pertvarkyti taip, kad 
būtų galima išvengti deficito. Balsuojama už vienbalsiai.

“Garso” Klausimas
Prez. L. Šimutis daro pastabą, kad mūsų organizacijos orga­

nas “jGarsas” tolesnėse kolonijose yra vėlokai gaunamas. Pav. sako 
Chicagoje retai gaunamas prieš šeštadienį. Paliekama ištyrimui.

Visapusiai svarstoma "Garsui” gauti skelbimų, spaudos darbų 
ir etc. Einant prie konkliuzijos, įnešta paremta, kad "Garso" 
spaustuvės darbus, skelbimus tvarkytų ir už tą būtų atsakomingas 
Redaktorius Matas Zujus. Turint omeny, kad organo leidimas ne­
mažai atseina, tai taupinant lėšas "Garsą" spausdinti šešių puslapių. 
Balsuojama už vienbalsiai.

Red. M. Zujus prašo, kad į jo redakcinį kambarį būtų prijung­
tas extension telefonas. Nutarta prašymą patenkinti. Balsuojama 
dauguma balsų.

Įsigyti spaustuvėje naują presą, ištirti ir duoti rekomendaci­
jas paliekama Fin. Komisijai. Vienbalsiai.

Prez. iL. Šimutis praneša, kad buvo Cleveland, Ohio, ir atlankė 
Kultūros Darželį, kuris baigiamas įrengti. Rengėjai prašo, kad 
Susiv. sutiktų pasodinti Susiv. Jubiliejinio Seimo atminčiai medį su 
atatinkamu parašu ir kad Kultūros Darželio Komitetui būtų leista 
kreiptis per Susiv. kuopas prašant paramos tinkamam projekto už­
baigimui. Įnešta, paremta užgirti ir apie mūsų sutikimą Kultūros 
Darželio Komitetą painformuos Prez. L. Šimutis. Balsuojama vien­
balsiai.

Praktikuojančio Kataliko Pareigos
Kadangi Susiv. organizacija yra katalikiška ir jos visi nariai 

yra praktikuojanti katalikai, tai Susiv. organizacijos Dv. Vadas 
reikalauja, kad gerb. kp. fin. rašt. padarytų surašus ir su savo 
gerb. kp. dv. vadais patikrintų ir tokį užliudytą surašą pasiųstų 
Susiv. Centrui nevėliau kaip lapkričio mėn. 30 d. 1936 m. Ten, 
kur nėra lietuviškos parapijos arba nariai neprrklauso lietuviškoj 
parapijoj, tai praktikuojančio kataliko pareigų atlikimą prisiunčia 
iš tos parapijos, kurioje tas pareigas atliko. Balsuojama už vien­
balsiai.

J. Stulgaitis buvo Fin. Komisijos nariu per pirmąjį pusmetį 
1936 m. ir prašo atlyginimo $25.00. Įnešta ir paremta, kad prašymą 
patenkinti. Vienbalsiai.

Pild. Komiteto trijų dienų posėdis baigiamas 5:20 po pie’ų. 
Maldą sukalba Dv. Vadas kun. Al. Baltutis. •

J. B. ŠALIŪNAS, Sekretorius

EDWARD3V1LLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną
1 vai. po pietų, pobažnytinėj svetai­
nėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

»

LEWISTON, Ma. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
d r-jos salėj. Visi nsriaį malonAite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 81 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimu bus rugsėjo 20-tą dieną 
Sv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-to« kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
2 vai. po pietų pas Al e ką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
Town Hali, 2 vai. po pietų.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
.tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN. Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną

1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve- ' 
tainėj (Sheley St).

ASHLEY. Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienj 
kieikvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S- Main 
St.. Ashley, Pa.

NEW YORK, N. Y. — 106 kn 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dicfoą 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkas-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas bus rugsėjo 20 d eną
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto­
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St, Lee 
Park. ’ '

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą diena 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
8901 Fir SL

WARRIOR RUN

20.

, 294 kuopos valdybą sudaro: 
Vaclovas Sabonis — pirm.. Ieva 
Butėnienė—vice-pirm.. Jonas Si- 
monavičius—užrašų raštin., Ado­
mas Jegelevičius—fin. raštin. ir 
Juozas Sabonis—iždininkas.

Jurgis Jonas

238-ta Kuopa Rengia 
Jubiliejinį Piknyką

Įvyks sekmadienį, rugsėjo 
Witinski Villa. Bus kalbėtojų iš
Centro, tai išgirsim gralių pra­
kalbų. Bus gerų užkandžių ir gė­
rimų. Gros šauni muzika—visi 
galėsite pasišokti. Čia yra gražių 
ežerėlių ir kas norės galės pasiva­
žinėti laivukais.

Rengimo komitetą sudaro Vie­
las Andriuškevičius. Ignas Vait­
kevičius. Antanas Kaspar. Kazi­
mieras želiauskas, Juozas Jocnu- 
kis.

Rengėjai užkviečia visus vieti­
nius ir apielinkių lietuvius daly- 
vaut piknvke.

Važiuojant per Sugar Notch, 
privažiuokit iki krautuvės (Sto­
ro). sukit po dešine ir laikykitės 
kelio po kaire iki davažiuosit vie-

Važiuojant Middle Road, va­
žiuokit per Warrior Run Front 
St. ifci Chestnut St. Chestnut St. 
tiesiog iki krautuvės (Storo), su­
kite po dešine. laikykitės kelio 
po kaire iki davažiuoait vietą.

K’rnf f/si

BROAD BROOK. CT.

LRKSA 294 Kuopos 

Piknykas
Sekmadienį rugaėjo č>-tą I- R 

K S A ?O< kp ii Warehouse 
Point turėjo ptknvką Murikalę 
propramoa dali išpildė Petraa 2i 
kwvKiua ir jo grupė Tvarką pri­
žiūrėjo vietinis policistas Karo 
lis Balčiūnas

A
»»*t»»»*4*»*»»»X»*»**»*

LRKSA. NARIU į
DĖMESIUI

L. R. K. S. A ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

2 Jei uori, kad mūsų brangi orga- 
nitacija augtų nariais !i Juose 
bujotų fratemalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos šenk- 
lelius arba šiedu*. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų Įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA molorfškca sagotas 11 .30
LUKŠA
LRKSA
LRKSA
l.RKSA

PITTSTON. P«-— 183-ėios kuopor 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — J87 kuo po- 
susirinkimas bus 
paprastoj vietoj

INKERMAN, 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Height*. HI. — 202 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—288 kuopo. 
susirinkimas bus rugsėjo,20-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard St Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauta. Pra­
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa 244-to* kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 20-*ą dieną 
3-čią va), po pietų, pus J. čiiatuką. 
127 E. «th St., Wyoming.

SCHENECTADY. N. Y —245 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 20-tą l;eną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiau* parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON. Pa. — 371-mo* kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 80-tą dieną 
3 vai. po pietų. Igno Stungio salėj.

BLISSViLLE, L. L. N. Y—877 k p. 
susirinkimas bus ruaaėje ®®-tą dieną

rugsėjo 20-tą dieną 
tuoj po sumai.
Pa. — 194 kuopos

FORT CARBON. Pa. — 888 kp. 
susirinkimas bus ragai)* t©-tą di»«»ą 
■■M BUMm Mtatatab I ' M R 

tų

KORN KAMI. Fa- — fetaRta 
mstetaktasas has MMlfo 10-tą dieną 
47 Bėgti 6t Visi nariai talyvmkito
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LRKSA APSKRIČIŲ KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMŲ PROTOKOLAI

PITTSBURGH’O APS KR.

Pittsburgho apskritie* kuopų 
atstovų suvažiavimas įvyko rug- 
piūčio 30 d.

Pirmininkas J. B. Tamkevičius 
suvažiavimą atidarė malda. Per­
skaičius dienotvarkę, vienbalsiai 
priimta. Apskrities raitininkui,1 
užimtam darbu ir nepribuvus, pe­
reito suvažiavimo protokolą per­
skaitė pirmininkas. Priimtas 

tvienbalsiai.
Sekė kuopų registravimas. Da­

lyvavo iš 6 kuopų delegatai.
Apskrities vkldyba išdavė savo 

raportą iš apskrities išvažiavimo. 
Pasirodė, kad uždarbio liko.

Taip pat apskrities pirminin­
kas J. B. Tamkevičius išdavė ra­
portą iš Jubiliejinio Seimo su pa­
aiškinimais. Priimtas su pagyri- 
mu.

Toliau sekė neužbaigti reikalai. 
Aleks. Gunas išdavė raportą, kad 
negalėjęs išpildyt pereito susi­
rinkimo nutarimą, būtent, atlan­
kyt su pirmininku kai kurias 
kuopas, ypatingai kurios nesiun­
čia atstovų į apskrities suvažia­
vimus. Be to, vasaros laiku ma­
žesnėse kuopose mažai ateina na­
rių į susirinkimus. Taip ir pasi­
liko neatlankytos.

Iždininkas Antanas Sikorskis 
išdavė raportą, kad iš apskrities 
laimėtos dovanos yra visiems iŠ- J 
siųstos.

Antanas Sikorskis žodžiu pra­
nešė Seserų Pranciškiečių prašy-, 
mą (sako nesuspėjo laišku už-' 
prašyt), kad apskritis išrinktų | 
atstovus į Seserų Rėmėjų seimą, 
kuris bus rugsėjo 27-tą. Vien­
balsiai išrinktas J. B. Tamkevi­
čius ir paskirta $10.00 auka.

Ateinantį suvažiavimą nutarta 
laikyt gruodžio 27 d. šv. Kazi­
miero parapijoj. <

Susirinkimas uždarytas 4-tą 
valandą malda.

J. B. Tamkevičius

PENKTOS PENNA. 
APSKRITIES

I.
5-tos apskrities kuopų atstovų 

susirinkimas įvyko gegužės 24, 
1936, šv. Antano parapijos svetai­
nėje, Forest City, Pa.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas malda.

Mandatų 'komisija raportuoja 
šiuos dalyvius: *

2 kp.: Pranė Bulotaitė, M. Micke­
vičiūtė, Pr. Morkelifinss; 6 kp.: Kai. 
Alamienė; 83 kp.: Jonas Andriukaitis; 
80 kp.: Juos. Makštutis, Juo*. Tanke- 
levičius, Petr. Kantakevičius, Jurgis 
Nececkas, dr. V. KrikščiOnas; 140 kp.: 
M. B. Makusevičius; ir šie valdybos
nariai: pirm. A. T. Makusevičius, vice 
pirm. Vincas Miliauskas, rašt. Jonas 
Kvietkauskas II, ižd. Pranas Katilius.

Skaitomi protokolai iš regulia- 
rio ir specialio susirinkimų; abu 
priimti be pataisų.

V. Miliausko priduotą bilą už 
knygų peržiūrėjimą, nutarta už­
mokėti.

Atstovas siųsta* į 4-tos apskri­
tie* susirinkimą dėl pasiteiravi­
mo Seiman važiavimo reikalu iš­
duoda raportą. Dr. Krikščiūnas 
toliau aiškina, paduodamas vėles­
nes žinia*.

Sek* išvažiavimo komisijų ra­
portai:

1) Programos: Aiškinta, kad 
nesiranda programos dalyvių, ku­
rie važiuotų savo liuosu noru ir 
kad nuo - didesnės grupė* nėra 
tikros žinios. 2) Spaudos: Pir­
mininkas pareiškia, kad gavęs iš 
parko savininkų didžiulius plaka­
tus ir prašo dalyvius išdalinti. 
Iždininkas raportuoja, kad apie 
išvažiavimą buvo pranešimų ang­
lų laikraščiuose ir bus daugiau. 
ITcžt. kalba, kad organe bus pra­
nešimas ir kad sutarta nemokėti 
daugiau, kaip $10 ui skelbimą 
3) Dienos: Išvažiavimo komisija 
apsiima sutvarkyti popietinius 

rbi kad nuo vakari­
nių šokių pelnas bus mažas, nes 
orkestro kaina vra brangi ir nuo­
šimtis mažas. 4) Bušų: pareiškia 
anie kainas ir palikta, kad jie pri- 
žiūrStu bilietus, platintų ir ga­
lutinai sutvarkytų. S) Darbinin­
kų: Nutarta nemokėt jokių algų 

... - siaus
b. . . . . -

Toliau seka nauji dalykai ir 
duota įnešimas, kad apskritis pri­
sidėtų prie delegatų lėšų paden­
gimo. Nutarta mokėti po $5.00 
ir pasirodo, kad 5-ta apskriti* siųs 
14 delegatų. X.

Priduoto* valdybos bilos už ke­
liones lėšas — nutarta apmokėti.

M. B. Makusevičius kalba, kad 
delegatai laikytųsi už (lasiųstus 
įnešimus. . ■ ,

Dr. Krikščiūnas pareiškia, kad 
statys kandidatūrą Dr. Kvotėjo 
vieton ir prašo parėmimo, kurį 
apskritis nutarė duoti.

Toliau kalbama apie lėšų fon­
do išlyginimą ir kad delegatai 
gerai susipažintų su įnešimais į 
Seimą.

Kitą susirinkimą nutarta lai­
kyt rugpiūčio 23, 1936, Scranton. 
Pa. šv. Juozapo parapijos svetai­
nėj.

Pirmininkas susirinkimą užda­
rė malda.

Jonas Kvietkauskas II, rašt.

II.

LRKSA 5-tos Penna apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas įvyko 
rugpiūčio 30, 1936, šv. Juozapo 
parapijos svetainėj, Scranton, Pa. 
(Buvo atidėtas iš priežasties pa­
rapijos išvažiavimo).

Susirinkimą pirmininkas atida­
rė malda 3:05 po pietų.

Mandatų komisija iš Kazimie- 
ros šlamienės ir Simano Galinio 
raportavo šiuos dalyvius:

5 kp.: Kaz. šlamienė, 30 kp.: Sim. 
Galinis, Juoz. Makštutis, Jurg. Ne­
ceckas, Juoz. Tankelevičius, J. Kviet­
kauskas I; 83 kp.: T. Žiurevičius; 140 
kp.: M. B. Makusevičius; 271 kp.: 
Juoz. Pūkevičius; ir valdybos nariai: 
pirm. A. T. Makusevičius, rašt. Jonas 
Kvietkauskas II, ižd. Pranas Katilius 
ir vienas svečias.

Pirmininkui pasveikinus atsto­
vus, skaitytas protokolas iŠ pe­
reito susirinkimo, kuris priimtas 
su maža pastaba kas link finansų 
raporto.

Prie senų dalykų išduotas ra­
portas iš išvažiavimo laikyto bir­
želio 14, Newton Lake parke.

Iždininkas smulkmeniškai iš­
aiškina pinigines pajamas ir iš­
laidas, kurios taip išrodo:

' PAJAMOS: °
Popietinio šokio.............. .. 3.84
Laivo............................................. 8.75
Maži važinėjimai....................... 2.64
Kiti važinėjimai.......................... 22.91
Vakarinio šokio.......................... 3.42
Novelty......................................... 1.25
Alaus............................................. 40.00
Dodgem........................................ 13.46
Valgių......................................  21.54

1112.81 
IŠLAIDOS:

Spauda (“Garsas”) ................... 10.00
Pirm, kelionės lėšos................... 7.75
Advokato reikale..................... 10.00
Dovanos........................................ 3.00

$30.75
Pajamų.......................................$112.81
Išlaidų......................................... 30.75

Pelnas............$82.06
Raportas priimtas, bet padary­

ta pastaba apie lenktynių teisė­
jus. j kuriuo* .pateko pašaliniai, 
arba ne nariai ir kad toliau ta* 
nebūtų daleidžiama.

Tarnas žiūrevičiu* kelia klausi­
mą kas link Radzvilienės bylos. 
Atsakyta, kad Seime nebuvo 
svarstyta, nes byla yra teisme. 2) 
Simonas Galinis kelia klausimą 
apie kun. Vasio skundą. Paaiš­
kinta, kad skundų komisija jį at­
metė.

Toliau seka kalbos apie Seimo 
patvarkymus ir tokiu* ten trūku­
mus. Pirmininkas kalba ir aiški­
na apie narių stovį, apie čarterio 
klausimą, lėšų fondą, organą ir 
kitus klausimus Seime iškeltu*.

Sek* valdybos raportai. Pirm, 
ir rašt. išduoda trumpai. Iždinin­
kas duoda ilgesnį, nes liečia tur­
tą. Pasirodo apskrities turtas 
siekia $182.50. iš kurių $78.22 dar 
yra banke, kuri* vra uždarytas.

Kuopų raportai parodo mažas 
pastanga* vajuje, bet šiaip viskas 
geram stovyje.

Keltas klausima* apie paminė­
jimą 10 metų apskritie* gyvavi­
mo. bet kilu* įvairioms nuomo­
nėms, nesusitarta, Ltd ir palikta 
ant toliau.

įnešta ir paremta paaukoti nore 
$25.00 (vairioms lietuviškoms ka­
talikiškoms įstaigoms, būtent. Se­
serims Kasimier ietim*. Prane iš- 
kietėtna. Išmuš Nukryžiuoto, Tė- 
’vn* Marijonams ir Labdarybė* 
Fondui.

Kita* «u*irinkim*s bu* metini* 
'r bu* laikoma* lankričio 22, Nor-

MALONŪS JŪSŲ 
GERKLEI —

Lengvas Užsirūkymas

Kiekviename užsitrau­
kime yra jauku* poilsi*, 
ir suraminimo ir paleng­
vinimo jausmas, kada 
jūsų cigaretes yra 
Lengva* Užsirūkyma* ii 
turtingo, brandous-kūno 

tabako—LUCKY.

j------• , š . t

CasrrtsM tanu Ciaa«av

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI
COLUMBIA UNIVERSITETE

Su pradžia šių mokslo metų 
(rugsėjo 28 d.) Columbia Uni­
versitete prasideda lietuvių kal­
bos kursai. Kursai bus talentingo 
prof. John Dyneley Prince, Ry­
tų Europos kalbų departamento 
dekano globoje.

kursus stipriai paremti. Ypatin­
gai tą padaryti raginami mokslu* 
einą lietuviai jaunuoliai. Už lie­
tuvių kalbą bu* duodami regulia­
riems studentams kreditai taip 
pat kaip yra duodami už kitas 
kalbas. L. G. K.

Pirmam semestrui siūloma se- ' 
kamieji subjektai:

1. Elementary Lithuanian. 3 
points each Session. 6:20 to 
7:10 P. M. Monday.

2. Advanced Lithuanian. 3 pts. 
esch Session. 7 :30 to 9:10 P. > 
M. Monday.

3. History of Lithuanian litera- ■ 
ture. 3 points each Session. | 
4 to 5:40 P. M. Monday.

Visas pamoka* vadovaus gar­
siojo prof. Bender’io mokinys, dr 
Juozas J. Rimavičius (Ray­
mond).

Kursai* susiinteresavusieji gali 
kreiptis tiesioginiai į Columbia 
University, Department of East 
European languages, arba į prof. 
Clarence A. Manning, 406 Philo­
sophy Hall. Columbia University, 
New York City.

Lietuvių kalbos kursai į Colum­
bia Universitetą įvedami dėka 
prof. John Dyneley Prince ir 
Manning. Lietuvos Pasiuntiny­
bės ir Generalinio Konsulato. 
Lietuvių Profesionalų Draugijų 
New Yorke ir New Jersey ir ke­
lių pavienių lietuvių veikėjų.

Kadangi ftetuvių kalba intere-

Koks Kariuomenės Kiekis 
Numatomas Atskirose 

Valstybėse Karo Metu

Sovietų Rusija 9,200.000; Ita­
lija 5,000.000; Prancūzija 4.600.- 
000 ir mažiausia 1,000,000 spalvo­
tų karių; Jungtinė* Amerikos 
Valstybės 4,000.000; Lenkija 3,- 
200,000; Jugoslavija 2.500,000; 
Anglija 2,000,000; Ispanija 1300.- 
000; Rumunija 1.600.000; Čeko­
slovakija 1,400,000; Turkija 1,- 
300,000; Portugalija 870,000; Bel­
gija 600.00b; Švedija 400,000; 
Šveicarija 408.000; Olandija 300,- 
000; Suomija 300,000; Lietuva 
200,000; Danija 150,000; Estija 
150,000; Latvi* 150,000; Norvegi­
ja 110.000. čia suminėtos valsty­
bės viso* drauge gali išstatyti 4Š.- 
230.000 (Iš Deutsche Wehr 1936 
m. Nr. 31).

Svečiuose Pas Tolstojų
Tolstojus, kaip žinome, buvo griež­

tas vegetaras (nevalgė mėsos) Kartą 
jj aplankė giminaitė, kuri labai mėgo 
mėsę Sėsdama prie Malo ji pastebė­
jo, kad prie jai skirto* kėdės pririšta 
■yra vilta.

— Ta rišta priklaus* tau^-MakC 
Tobtoju*.—bet tari pati ją paąisnti.

^-lengvas užsiriikymas
IS TURTINGO, BRANDAUS-KŪNO TABAKO-'TTS TOASTED"

KURIA KALBA SUSIKALBĖS PABALTIJYS

Estai Siūlo Anglų Kalbą, Kurią Spranta šeštadali* 
Visos Žmonijos

Estų laikrašti* “Uus Eesti” ne- ’ Kalbos klausimas, rodos, ne­
seniai įsidėjo ilgoką straipsnį, 
kuriame nagrinėja Baltijos tau­
toms tarpusavio santykiam* pa­
laikyti reikalingos bendros kal­
bos klausimą. Nors viena bendra 
kalba dar nepanaikintų atskirų 
tautų nuomonių ir interesų skir­
tumų, tačiau ji žymiai paleng­
vintų kasdieninį bendradarbiavi­
mą. Pav., trijų Skandinavijos 
tautų kalbos yra labai giminin­
go* ir panašios, užtat tos trys ša­
ly* sudaro vieną glaudų vienetą.

Laikrašti* pripažįsta, jog ne­
tenka laukti, kad bičiulystės jaus­
mų vedama* kiekviena* estas mo­
kytųs latviškai ir lietuviškai ir 
atvirkščiai. Reikia vieno* bendro* 
kalbos, kuria galėtų tarp savęs 
susišnekėti visų trijų kaimyninių 
tautų žmonės, kuri palengvintų 
įų kultūrinio, mokslinio, ekono­
minio gyvenimo patinimą ir įga- 

i lintų tai* klausimais žinia* sem­
tis iš pačių pirmutinių šaltinių. 
Dabar senesnioji visų trijų tautų 
karta moka rusų arba vokiečių 
kalbą, bet ji jau pradeda išmirti.

Laikrašti* visai teisingai pa­
stebi, kad dirbtinių kalbų karik- 
ligt visame pasaulyje Jau yra pra­
ėjusi. ir siūlo pasirinkti vieną iš 
gyvųjų kalbų. Estų laikraštis re- 
komenduoja anglų kalbą, kurią 
pasaulyje supranta apie 250 mili­
jonų i menių, arba apie šešta da-

Lygiai Taip Malonus Kaip Ir Prlimnusl

Ne* Lucky Strike yra netiktai švelniu ir išnokę* 
tkonyje, bet tikrai lengva* uiti rūkymu*, kuria visuo­
met jumis maloniai sutinka. Jūs atrasite jį lengvu 
jūsų gerklei, maloniu kada užsitraukiate, draugišku 
per ištisą dieną. Jei jūs pasitikite ivelniam u is i rū­
kymui, jūs pasitikite Luckiet! Visų cigaretų tarpe 
šm yra vienu, kuria suteikia jums to garsaus, žinomo 
pasauliui kaipo “If s Toatted“ proceso lauktiną 
apsaugą. Ir šis yra vienu, į kurį milionai kreipiasi 
—dėl skoningumo, dėl apsaugos, dėl ištisos dienos 
užsirūkymo malonumo! Luckiea yra Lengva* Visi- 
rūkymą* iš turtingo, brandaus-kūno tabako.

★★ VĖLIAUSIOS NAUJIENOS! ★★
"Sweepstakes" panaudoja 6,000 žmonių 

adresavimui įstojimo blankas!

STRIKE

Virš 6,000 žnonię yra duota dariau 
adresuoti gtęšinimai įstojimo blankas 
tam didžiuliui tautiniam lošimui, 
Jūsą Lacky Strike “Sweepstakes”. 
Įjojantieji randasi U kiekvieno* šio* 
iaHea Valstijos.

Ar ji* jau (stojo*? Ar laimėjot savo 
.uekie* - plokščia 5° »konin<p Ia<š' 

Strike* blokinę? Atsisukite ant radio 
“Your Hit Parade” — trečiadienio ir 
šeštadienio vakarai*. Klausykite, apri­
kite ir palyginkite melodija* — tada 
pabandykite jn*ą Lucky Strike “Sweep 
■takes”.

Ir jeigu dar nerūkote l.uekiea, nuai 
pirkite pakelj šiandien ir taipgi pa­
bandykite »noa. Cal būt tuo kg nor« 
netenkate? Jua Įvertinsite luekles 
pirmenybę - Lengvą Ušairūkymą iš 
turtingo, brandaue-kūno tabako.

kartą buvo keliamas ir pas mu*. 
Kai kurių mūsų mokslo instituci­
jų, rodos, pasisakyta už prancū­
zų kalbą, nors ir anglų kalba tu­
ri veik tiek pat simpatikų. Be­
je, Baltijos studentų sąjunga 
SELL 1934 m. konferencijoj nu­
tari įsivesti anglų kalbą kaip ofi­
cialią to Baltijos studentijų or­
gano kalbą. ‘ (XX)

LIETUVIS ARGENTINOS 
PREZIDENTO ROMŲ 

TARNYBOJE

Argentinos Lietuvių Balsas ra­
šo. kad per įvykusia* Argentinos 
prezidento rūmuose iškilme*, ku­
rias suruošė prezidentas dr. A. P. 
Justo, atvykstantį Lietuvos mi­
nister) J. Aukštuolį sutikę* jau­
nas vyra* ir lietuviškai paaveiki­
ną*. tardamas: “Labą dieną, po­
ne miniateri."

Tasai lietuvi* jau keleri metai 
esą* rūmų tarnyboje, tačiau pra­
šą* jo pavardės neskelbti.

Laikrašti* dar priduria, kad ne­
mažai lietuvių Buenos Airėse tar­
nauja svetimose atstovybėse, kur 
įsi* vjsai. kaip gerai* darbinin­
kais pasitikima.

Garai Išauklėta*
| aetobuaą (lipo aenstelSjaei, n* ri­

šo! gminas veide moteris. Ponas nė 
leidžia ristą. Ji pašėltojo, o Inolra* ' 
ponas pasiaiškins:

— Nėr ai ką. Vyrus st<nH MM |

MIRE EKS-SENATORIUS 
MAGNUS JOHNSON

Litchfield, Minnesota. — Rug­
sėjo 13-tą mirė buvęs senatorius 
Magnus Johnson. 65 metų am­
žiaus. Velionis kilęs iš Švedijos. 
Buvo farmerių-darbiečių lyderis.

“GARSO" 
SPAUSTUVE

Atlieka Visokia* 
SPAUDOS DARBUS

Manu pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
tvariu Darbu

Ii kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

iSusivienymo kuopos Ir 
nariai nepamirškit* savo® | 
spaustuvė*. |

Spaudos darbas siųskite 11 
Mua adresą:

"GAUSAS"
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KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE |
LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

MASPETH, LI., N. Y APYSKAITA

M (JP^LAlPtDĄ
Į.Ą/ Lietuviams gerai

ŽINOMA
ŠVEDŲ AMERIKOS

UNIJA
(Per Gothenburgą, Švediją)

Patogi ir greita kelionė
Pigios Laivakorčių kainos

DROTTN1NGHOLM......... Ruf».jo 26
GRIPSHOLM............................ Spalių 1
KUNGSHOLM..............................Spalių 21
GRIPSHOLM.......................... Spalių 29

Platesnes žinias apie kelionę tei­
kia veltui ir, parduoda laivakor­
tes, visi mūsų autorizuoti laiva­
korčių agentai ir visi švedų Ame­
rikos Linijos Skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ava., and 4 W. 51.t Straat

Rockefeller Center, N. Y. Citv

Paminėjome Vilnių
Rugpiūčio 29 d. Maspetho Vil­

niui Vaduoti Sąjungos skyrius 
surengė gražias prakalbas Vil­
niaus reikalais ir koncertą.

Susirinko veik pilna, graži pa­
rapijos salė vietinių ir iš Brook- 
yno klausytojų. Veiklus, ener­
gingas skyriaus pirmininkas, uo- 
us Vilniaus pasų platintojas Po­

vilas Kubilius atidarė parengimą 
jakviesdamas vesti vakaro pro- 
jramą p. D. Klingą, kuris gražiai 

viską ir pravedė. Visus jaudino 
I gražiai sugiedotas Tautos himnas 
ir kelios lietuviškos dainelės. Su­
dainavo tai vietos parapijos cho­
ras muziko kompozitoriaus F. Ta­
mošaičio vedamas.

Pirmas pakviestas kalbėti, kaip 
tos vietos šeimininkas, visų labai 
gerbiamas kun. J. Balkūnas, kuris 
pasakė tikrai jaudinančią ir nuo­
seklią kalbą Vilniaus reikalais, 
primindamas ir dabartinį Euro­
pos nerimą, sunkumus, kurie lau- 
cia Europą, o sykiu ir Lietuvą. 
“Lietuva turės įsivelti į tą sūkurį, 
sietuva turės vėl grumtis su prie- 
ais — baigė savo kalbą kun. J.

22 Lietuvių Dienos, (vykusio* rugp.
15 «L, 1936 m., Lake wood, Pa.

PAJAMOS:
šv. Juozapo parapija,

Mahanoy City už auto tag* $110.24 
šv. Juozapo parapija,

Mahanoy City už buttona
Šv. Jurgio parapija,

Shenandoah ui button*....
Šv. Pranciškau* parapija,

Minersville ui button*....
Šv. Kryiiau* parapija,

Mt. Camel ui button* ....
’ Šv. Vincento parapija,

Girardville ui button*____
j Šv. Kazimiero parapija,

McAdoo už buttons............
Šv. Kazimiero parapija,

St Clair už buttons..............
Kolekta laike šv. Mišių............
Lakewood Park Management

78.40

69.00

42.50

22.50

19.20

5.70

3.00
25.27

550.00

VELTUI DEL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat tas baisias du­
sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu šienligė priverčia ju* čiaudėt ir 
ašaroti, nosį nuolat šlapiuoti, neuž­
mirškit atsikreipt ( Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti­
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turč- 
tut bile priemone esančia po saule, 
ataikreiplcit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentėjot viaą gyvenimą ir ihnėgi- 
not viską ir nesuailaukėt pagalbos; 
jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bet (atsikreipikit išmėginimuL Jum* 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 289-A, Frontier 
Bld*., 462 Niagara^ B^ffalo. N. Y.

VITAMINAI A IR D 
Dedami į 

Patikimus Va i st ii s
Kam būti nervuotu ir jausliamNau­
jasis NUGA-TONE moksliškai pastip­
rintas su VITAMINAIS A ir D duos 
skubią pagelbą. Tad tiesioginis vaistas 
nervuotiems audiniams ir veikia kai­
po pastiprintojas visai nervų sistemai. 
Nervinumas padaro žmognes jausliais 
ir prikliais. Sustiprink savo nervus su 
nauju NUGA-TONE ir tuoj visi ne­
smagumai liks užmirštu dalyku. 
NUGA-TONE neturi blogo skonio. Su­
darytas tableČiukėse ir lengvas varto­
ti. Jei nebūsi patenkintas pasekmė­
mis, pinigai bus grąžinti. Parsiduoda 
ir garantuotas pas visus vaistininkus. 
Neatidėliok, įsigyk bonką šiandien. 
Dabokis padirbimų. Reikalauk tikrojo 
NUGA-TONE dabar sustiprintą su 
VITAMINAIS A ir D.

Nuo užkietėjimo imk UGA1SOL. 
Tai idealus liuosuotojas. 25c. ir 50c.

ji išeis laimėtoja, ji susigrąžins 
sau Vilnių, o mes, Amerikos lie­
tuviai, visuomet remsime Lietu­
vos gražias pastangas, mes padė­
sime jai laimėti.”

Gražius ir jautrius kelius žo­
džius pasakė kun. J. Balkūno sve­
čias iš Lietuvos kun. J. Zabulio­
nis, kaip pademarklinijo gyvento­
jas, klebonas Kaišiadorių vysku­
pijoj.

Jauna lietuvaitė Birutė Petru­
lytė gražiai padeklamavo Vil­
niaus eilėraštį, o po jos deklama­
cijų kalbėjo V. Uždavinys, kuris 
paties patirtais pavyzdžiais pie- 
iė sunkų pavergtų lietuvių gyve­
nimą, priminė skriaudas uždari- 
nėjant mokyklas, mokiniu muši­
mą, plačiai papasakojo apie J. 
Bakanausko nužudymą, paskaitė 
jo- paskutinius žodžius draugams 
iŠ Rotipėk AėŪ^ųo.^y^rtfliėfti- 
vių tautinį susipratimą Vilniaus 
krašte. Be to, prelegentas atsa­
kinėjo ir į klausimus Vilniaus 
reikalais.

Susirinkusieji sumetė aukų Vil­
niaus reikalams, viso $27.29. Po 
dolerį aukojo šie: kun. J. Balkū- 
nas, kun. J. Zabulionis, D. Klin- 
ga, J. Valaitis, F. Tamošaitis, P. 
Bagočiūnas, B. Vaičaitis, M. Vai­
čiūnas, S. Cerebiejus, K. Kairys, 
Pr. Jočys, A. Adomaitis, A. Mac­
kevičius ir M. Zaveckienė.

Susirinkusieji linkėjo skyriui 
gražiai veikti ir reiškė pageidavi­
mo, kad dažniau būtų daromi Vil­
niaus parengimai. Be Vilniui Va­
duoti Sąjungos skyriaus prie pa­
rengimo prisidėjo ir kitos organi­
zacijos bei jų atstovai, kaip ,pav. 
pp. B. Vaičaitis, K. Pačėsa, Ado­
maitienė, Petrulienė, P. Bagočiū- 
nas ir kiti. V. Medukonis

Viso pajamų. .. .$925.51

IŠLAIDOS:
Mahanoy City už auto tag* 

pardavinėjimą nuošimtis...
Mahanoy City už buttons par­

davinėjimą nuošimtis.....
Mahanoy City dviem policis- 

tam už dabojimą..............
Shenandoah už buttons nuo­

šimtis ..................................
Minersville už buttons nuo­

šimtis ..................................
Mt. Carmel ui buttons nuoš.., 
Girardville už buttons nuoš. 
McAdoo už buttons nuoš.... 
St. Clair už buttons nuoš... 
Mahanoy City, šv. JuozajM par.

chorui už program, išpildymą 
Saulė Printing Co., Mahanoy

City, už auto tags..............
Siūlai ir darbas prie auto tag* 
Lietuvių Dienos raštininkui.. 
Liet. Dienos iždininkui.........
Lietuvių Dienos skelbimas... 
Kun. dr. J. Končius už mišias 
Presos komisijos išlaidos....

Viso išlaidų.....................

Gryno pelno $772.17.

22.00

lfc.70

10.00

PRANEŠIMAS

Pranešu, kad Lietuvių Laiva­
korčių Agentų Sąjungos Ameri­
koje, Ine., devintas metinis su­
sivažiavimas bus 1936 m. rugsėjo 
22-rą dieną. Vienybės salėje, 193 
Grand St, Brooklyn, N. Y. Pra­
džia 10 valandą ryte. Visi naria i 
kviečiami dalyvauti, kad oficija- 
liškai apkalbėti pasitarti apie 
bendrą biznį ir nustatyti ekskur­
sijas j (Lietuvą 1937 metams.

Juozas Ambraziejus, pirm.

AIKOS LIETUVOS 
TIKSLAMS

Llevįvoi Generalinta Konsulatai 
Naw Yorke yra ir Jan Lietuvon 
pmiuuięs auka* i* sekamų asmenų:

Gink!,,

V. V. ^-g®a sk., Anam.la, Ct.. .$61.00
G. Kapšams, Montreal, Canada 
M v kikiliu*. Lawroae®, Maas.
J. Crinkeviėiue, Amterst, Mass.
Petras Ir Josum Knkaaakal,

Wnt. rl.riry, <

2.50
10 00 
iM

on

• Miirfcą Fort W Ilium
Ont., < »nn<U ...................... .. 1 so

MotorųS mybr Ifklyn S Y 11 00 
J Rti«r» U ,‘r-bur, < t on

tinah. I'a oo

K an Jurai. La

WORCESTER, MASS.
šis Tas Apie Darbus

Draugijose ūpas pakilo. Jau 
negirdėt dejavimų, kad neturėtų 
kuo duokles užsimokėt.

Parengimai būna sėkmingi.
Daugelis pageidauja, kad mūsų 

garbingas Prezidentas F. D. 
Roosevelt’as vėl būtų išrinktas 
antram terminui.

čia norisi pažymėti apie Amer­
ican Steel Wire Co. Jie permai­
nė savo tvarką. Jie priima j dar­
bą vyrus visokio amžiaus, o pir­
miau perėjusių 40 metų jau neim­
davo. Tai didelis nusileidimas. 
Šią vasarą visos Worcester’lo 
plieno ir vielų iidirtiyStSs dtvi 
save darbininkams ato«t g*« «u 
pilna užmokesčia. Tai tavo di­
delis mūsų džiaugsmas. Mažai 
gyvenime tokių progų 'WtaA.

Ma.uu nestmkomai brangu*, 
btt ką gali daryti, blle darbo bū­
tu Gyventmlejl namai čia pra­
dėjo renda* kelti.

Vienas dalvks* atsilikęs tarn 
lietuviu, tai laikraščių «kaitv- 
ma* Smuklė* ir kai'yro* užima 
pirmą virtą Gaili vaikščioti po 
ptrkči** prrnumeratoa negavai 
Sekmadieniai* »mtiklė* *tdaroa

M 00

SESUO MARIA ANTOINETTA
(Malvina Kalėda)

A. a. Seselė gimė 1906 m., kovo 11 d., Vandergrift, Pa. 
Velionė ilgyveno vienuolyne 6 metus.

Paliko nuliūdusias Sv. Pranciškaus Seseles, savo my­
limą motinėlę Ameliją Kalėdienę, septynias sesutes—Oną, 
Ameliją, Marijoną, Angelą, Rozaliją, Reginą ir Anelę; 
brolį Danielių, tetą Elizabeth, N. J., ir gimines Pennsyl- 
vanijoj.

Laidotuvės įvyko penktadienį, rugsėjo 11 d., 10:00 vai. 
ryte iš šv. Pranciškaus Seserų koplyčios, Mount Provi­
dence, Pittsburgh, Pa.

Prašom pasimelsti už jos vėlę.
šv. Pranciškaus Seserys

MVaitraštia. Leidžia Lietarių Universalia Binm, Ine. M 
------  428 Grand 8t.. Brooklyn, N. T. 1 

“DRAUGAS," Tienintili* Amerikos lietuvių katalikų dienrašti*, Išeiną* ’ 
2884 South Oakley Ave., Chica<o, Ill. Metanu $6.00. j

"DARBININKAS," Lietuvių 4v. Juosapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart | savattą, 366 W. Broadway, So. Boston, Maae. Metama W 
$4.00. Puemečiui $2.00. W

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitrašti*, 78 E. South Street, Wilke*- v 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams. 1

“LAIVAS,” savaitini* Tėvų Marijonų žurnalas, 2834 So. Oakley Ave., I 
Chicago, Ill. Metanu $2.00. *

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnale*, 
366 W. Broadway, South Boston, Mas*. Metanu $2.00.

"MOTERŲ DIRVA,” A. L R. K. Moterų Sąjungos mėnesini* žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111. Metanu $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesini* žurnalas, 4786 So. Wood Street,, 
Chicago, UI. Metam* $1.80. 1*

1.50.

“GARSO” KATALOGAS
. NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

LINDEN, N. J YOUNGSTOWN, OHIO
Kvietimas į Misijas

Brangus lietuvi I Kiekvienam 
8 50 protaujančiam žmogui jau ne vie- 
4-40 ną kartą teko pamąstyti apie pa- 
3.84 grindines gyvenimo teises. Kai 

kurie klausimai turi nepaprastos 
įtakos mūsų kasdieniniame pasi­
elgime, ir svarbu, kad nedarytu- 
mėm klaidos, nes gyvybė trumpa 
ir dažnai sunku klaidas atitaisyti, 
štai keli iš tų klausimų:

1.

13.80

1.14
.60

15.00

10.35 
5.65

10.36 
10.00 
6.00

10.00 
6.00

1153.84

M. LAPINSKAS, 
22 Lietuvių Dienos iždininkas

CHICAGO, ILL.
A. A. Sesuo Maria 

Teresita, C. S. C.
Mirties Angelas pamilo šv. Ka­

zimiero Seserų Vienuolyną. Vos 
metai praslinko, kai Jis išsivedė 
iš mūsų tarpo jauną Seselę M. 
Apolinarą, štai ir vėl 1936 m. rug­
sėjo 5-tą dieną aplankė vienuoly­
ną ir palietė amžinu miegu kitą 
jaunutę, mūs mielę Seselę M. Te- 
resitą.

Ji gimė 1909 m. sausio 27 d., 
Mahanoy City, Pa. Kūdikiu jai 
besant ios tėveliai persikėlė į 
Port Carbon, Pa., gyventi. Tai ir 
ji kūdikystės dienas praleido ši­
tame mažame, tyliame miestelyje. 
Gamtos grožio kupinoje aplinku­
moje ji augo ir tvirtėjo. Pra­
džios ir aukštesnę mokyklą ji lan- 
<ė ten pat prie airių parapijos 
šv. Stepono. Ten ji Nekalčiau­
sios Marijos Seselių globoje iš­
moko pamilti Jėzų ir jaunutėj jos 
sieloj kilo jausmas Jam pasiau­
koti ir mokytojaujant kitus ves­
ti prie Jo mylimos Širdies. Ji 
atsiekė savo sielos troškimą 1925 
metais stodama į Šv. Kazimiero 
Seserų Vienuolyną. Cls ji pasi­
žymėjo savo dvasios skaidrumu, 
kantrumu ir ramumu, kaip namie 
taip mokykloje ir ligoje.

A. A. Segelė mokytojavo: Šv 
Jurgio Chicago, III., Sv. Kazi- 
mlero, Phila., Pa., Šv. Panelės 
Gimimo ir Nekalto Prasidėjimo 
parapijų mokyklose, Chicago, Ill.

Dideli* ir intenayvas mokyto­
jo* darba* išsėmė, jauuntel kū­
no JBgts taip, fold balandžio 22' d., 
nuvargo*!, palliud atsigulė ir 
daugiau nebekėlė Siv- mutinį 
ligo* dalį priėmė. »u šypsena. Pa­
našiai »avo šventai globėjai Tere­
sėlei ji ramu, lairkč mirtie*, pa- 
•itikėdama. kad Marija ir Juor* 
pa* padėt jai kelionėje j amfma 
tėvynę

Ji daug kentėjo, tik niekam ne- 
• i*kundė, kentėjo tyliai, ramiai.

mergino* na ir vaitai neatailir-

ga* vėl bua k«. darbai suatoa 
Darbe valando* dabar trumpo*—

laiką nevisi sunaudoja geriems 
t i kalama

Ar yra Dievas? ir ar yra pra-

Ar visi tikėjimai lygiai geri? 
Kaip galiu sužinoti, kad ma­
no tekėjimas yra tikras, vie- 
nintėlis, neklaidingas ir Die­
vo užgirtas?

4. Ar yra išganymas gyvenan­
čiam be tikėjimo?

Jei jums tūpi, tie klausimai, 
kviečiame Stailaakyti į Misijas, 
'kurias lajįto jėzuitai tėvai Jonas 
BruŽikas,,S. Linden’o šv. Elž­
bietos parapijos bažnyčioje, E. 
Blanche St. nuo rugsėjo-Septem­
ber 14 d. iki 20-tos; pirmos trys 
moterimslrmerginoms, kitos trys 
dienos vyrams ir berniukams; li­
kusi diena, t y. sekmadienis, rug­
sėjo 2Q d., 3-čią vai. po pietų už­
baigimas. Laike misijų mišios 
atnašaujamos 6 vai. rytais ir sa­
komas trumpas pamokslėlis.

Todėl prašome priimti šį svar­
bų kvietimą, jį perduoti savo kai­
mynui ir draugui, paraginti savo 
jaunimą, ir kartu pakviesti hile 
kokį lietuvį atsilankyti.

Kun. Juozas Simonaitis, 
Elizabeth, N. J. Šv. Petro ir 
Povilo Het. R. K. parap. kleb, 
vyskupo įgaliot. lindeniečiams.

Mirtie* •♦lankyto* liflititrv 
Tačiau mua paguodiia vilti* kad 
po šių sunkių kentėjimų Dievuli* 
leidžia jai dabar gėrėtu dangi* 
ko* laimės pilnybe

Ramiai llaMIs Xri«tu|e mieli 
mO* Sesele Tu laiminga dabar

tark imss pas Aukščiausiai!

2.
3.

MONTREAL, CANADA
Lietuvis su Lietuvaite

šių metų rugsėjo jnėnesio 5 die­
ną 9 valandą ryto vietos lietuvių 
šv. Kazimiero bažnyčioje sutuok­
ti—Antanas Laurinaitis su gar­
bingų lietuvių tėvų dukrele Bro­
ne Motuzaite. Jaunosios tėvas 
Jonas Motūzas yra tikrai susipra­
tęs lietuvis ir didelis vietos lietu­
vių prieteliua. Iš Lietuvos į 
Montrealj atvyko dar prieš didyjį 
karą, kur dirbdamas vienos kom­
panijos alaus bravore išsidirbo 
labai gražų vardą ir pasitikėjimą, 
kad suteikta net atsakomingesnė 
bravore vieta. Turėdamas dažnus 
su bravoro savininkais reikalus, 
nesigėdina pasisakyti, kas jis esąs 
ir, ypatingai savuosius, viuomet 
užtaria. Esant bravore liuosai dar­
bininko vietai, p. M o tūzas rūpina­
si, kad ji būtų užimta lietuvio. 
Nors bravore dirba ir labai daug 
darbininkų, bet dėka p. Motūzo, 
jųjų beveik pusė vietos lietuviai. 
Ponas Motinas v:o» aha g.atos

kMfOtt livtvviams 
darbdaviais. •'
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Lietuvių Diena ir 
Piknvkas

Rugsėjo 7 d. (Labor Day) su­
rengtas piknykas gerai pavyko ir 
atnešė gerus rezultatus. Čia, ro­
dos, suvažiavo visi lietuviai, jauni 
ir seni, o kitų miestų lietuviai ir­
gi neužmiršo mūsų parapijos pa­
rengimą paremti. Atvažiavo iš 
Cleveland, Akron ir Pittsburgh. 
Kiekvienas dalyvis likosi pilnai 
patenkintas gerai paruoštais už­
kandžiais, muzika, šokiais ir įvai­
riais žaidimais, kurių nemažai 
buvo. Turėjome ir gerų kalbėto­
jų. Pirmiausia' kalbėjo kun. V. 
G. Vilkutaitis iš Cleveland; kun. 
Karužiškis trumpai kalbėjo pa­
sveikindamas visus savo buvusius 
parapijiečius ir visus esančius ta­
me milžiniškame parengime. Kal­
bėjo kun. Angelaitis, kun. Sofra- 
rtec.- teisėjas Maiden, Jr„ _.G. P.
Lewis, county iždininkas, LioriėY 
Evans, miesto majoras, ir kiti. 
Vietinis klebonas Petreikis nuo­
širdžiai visiems dėkojo, kad kiek­
vienas prisidėjo prie išvažiavimo.

Dabar, gerbiamieji, neužmirš­
kit antrą piknyką, kuris bus pas­
kutinis. Rengia LRKSA 63 kuo­
pa rugsėjo 27 d., parapijos darže.

Atlankė Gimines
■P-nas Pabarkus su savo žmona 

važiuodamas namo iš piknyko į 
Pittsburgh atlankė savo gimines 
jų namuose: Grikauskus. Povilo- 
nius ir Markauskus-Marks. Sve­
čiai paviešėję visur vėl grįžo j na­
mus, išsiveždami gražų pavyzdį iš 
Youngstown'o lietuvių parengi­
mo ir tokio draugiško pasilinks­
minimo.

, Apsivedė
Rugsėjo 5 d.. 9 vai. iš ryto, kle­

bonas kun. Petreikis moterystės 
sakramentu sutuokė Julę Starkie- 
nę su Vincu Stankevičium. Jau­
navedžiai iškėlė dideles vestuves. 
Turėjo giminių iš Cleveland. O., 
kurie apsilankė į Lietuvių Dieną 
ir į piknyką. Linkime laimingo 
gyvenimo abiem. Draugas

PADĖKA MOŠŲ 
PRIETELIAMS

Kaip malonu yra žinoti, kad turime 
tiek daug palankių prietelių, kurie at­
jaučia ir (vertina mūsų darbuotę, re­
mia mus savo darbu, žodžiu ir auka.

Atjausdamos tokių prietelių triūsą, 
norime išreikšti širdingiausią ačiū už 
prisiųstą čekį, $386.09, Lietuvių Die­
no* uždarbio. Tariame aČiO kun. P. 
čėunai, iv. Juozapo parapijos klebo­
nui, Mahanoy City, Pa.: kun. J. Kara­
liai, iv. Jurigo parap. klek, Shenan­
doah, Pa., kun. A. Degučiui, kun. dr. 
J. Končiui ir kun. Klimui, šv. Kry­
žiaus pat., Mt. Carmel, Pa.; kun. S. 
Stmekui, kun. klebono M. Dauman­
to pavaduotojui, iv. Vincento par., 
GirardvIUe. Pa.; kan. V. V. M stalai 
čtai, šv. Kasimiem par., St. Clair, 
Pa.; kum. K. Klevinskul, šv. Pranei* 
kaus par. kletatul Mlnerwvllle; taip 
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MALDŲ VAINIKĖLIS......................................................... .......................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarai*.....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais......... ........... ..
ANIOLAS SARGAS—Juodo* odos apdarais.................................. .
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarai* ..............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.......................................
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis................. .... ........................................................................
NOVENA PRIE SV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS.....................
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1.50
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1.25
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LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.............. .... ..............................................
VYRIŠKI, auksiniai .........................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti....................... ...............................................
MOTERIMS SAGUTĖS............ .... ..................................................
ŽIEDAI, 10 kt......................................................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .......................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...........................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija.... 
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.........................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..............................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.........
ĖMĘS IR KALBĖK................*........................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.......................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L Stevenson......................................... ..

.rnojinm 2’ įvairios knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Sauruaaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 puri. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelio* komedijos...........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.........................................................................
APIE APDRAUDĄ....................................................................................
EUROPOS ISTORIJA......... ......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ...................................?........................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)..............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.............................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA...........................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .......................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..................................................
NAUJOJI VALDĖIA..................................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI..............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .................................... .............................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE .................................................................... ....
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE..................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, rili*............................. .........................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio................................. ........................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Girna eilė*)...........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA.....................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbei 
BAŽNYČIOS ISTORU A . ................................... .................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI

GAILESČIO GIESME ............................................-.....................
LIETUVOS HIMNAS ~.

ANTANO BAČIUUO DORINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.
ARTOJAS (Duetas) ............-. ....  ~

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS...................... ?. .

AL KAČANAUSKO KORINIAI
LIETUVIŲ HIMNAS........................................................

M. PETRAUSKO KORINIAI 
GRAŽI GAMTA ........................................................... ..

A. Z. VISMINO KORINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) .....

A. VANAGAIČIO KORINIAI
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MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAB. duetas..............
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CLEVELANDO ŽINIOS
VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIAI

LENKŲ TERORO NEPABŪGS TIKRAS NOKAUTAS
LIETUVOS ŽEMES PĖDA 

CLEVELANDE

Lietuvos žemės pėda paimta ii 
Birutės Kalno New Yorkan p. 
Petro Pėstininko atvežta ir Lie­
tuvos Generalinio Konsulato per­
siųsta Amerikos Legiono Taikos 
Darželių Direktoriui, Jennie K. 
Zwick.

Sakyta žemės pėda sudėta į gra­
žią simbolinę dėžę. Dėžė supro­
jektuota dailininko Varno. Jos 
dangtyje inkrustuota Birutės 
Kalnas, Lietuva ir 23 gintaro 
žvaigždutės, reiškiančios 23 ne­
priklausomas Lietuvos apskritis.

L. G. K.

nok pas jį puikybės niekad nesi­
matė ir su visais kuo gražiausiai 
ir draugiškai sugyveno. Velionis 
buvo plačiai žinomas Clevelando 
lietuviams, nes pirmiau, kol gy­
vavo lietuviškos katal. draugijos, 
tai a. a. Adomas daugumoje iš jų 
priklausė ir jas rėmė.

A. a. Adomas paliko nuliūdime 
savo tris sūnus, gimines, pažįs­
tamus ir visus savo draugus.

Gerasis lietuvi, ilsėkis Viešpa­
ties ramybėje! Draugas

CLEVELAND1EČIAI
YOUNGSTOWN’E

IŠ LRKSA 142 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

Rugsėjo 10 dieną LRKSA 142 
kuopa laikė savo mėnesinį susi­
rinkimą šv. Jurgio parapijos mo­
kyklos kambary.

Pirm. adv. P. Česnuliui suvėla­
vus, susirinkimą vedė buvęs pirm. 
A. Vilimaitis. Maldą atkalbėjo 
dvasios vadas kun. J. F. Andziu­
laitis.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
raportą davė Paulė Glugodienė. 
Tarp ko kito pranešė, kad iškil­
mingas Darželio atidarymas į- 
vyks spalių 11-tą.

142 kuopos ir Kultūrinio Dar­
želio pirmininkas adv. P. Česnulis 
raportavo, kad gavęs iš LRKSA 
Prezidento L. šimučio laišką su 
pranešimu, kad Pildomas Komi­
tetas paskyręs auką medelio pa- 
sodinimui ir nutaręs paraginti 
kuopas Kultūrinį Darželį remti.

142 kuopa į Kult. Darželio iš­
kilmių rengimo komisiją išrinko 
A. Vilimaitį ir J. Venslovą.

Iždininkui JoRui Zeuniui pa­
siūlius rengti kokį parengimą, nes 
yra daug išmokėjimų, o pajamų 
visai mažai, nariai tuo susidomė­
jo ir vienbalsiai nutarė surengt 
vieną gražų vakarą su vaidinimu. 
Taip pat visi prašė, kad p. Glu­
godienė vadovautų vaidinimui. Į 
komisiją išrinko P. Glugodienę, 
R. Vitonienę, R. Vjlimaitienę, J. 
Šalaševičienę, M. Pūkeliėnę, U.' 
Vyšniauskienę, Emiliją Aleknie­
nę (pastarosios dvi nebuvo susi­
rinkime, bet kuopa pageidavo, 
kaip savo geriausias darbuoto­
jas). Visi nariai kviečiami pri­
sidėti atsilankymu. Kiekvienas 
narys už bilietą turės užsimokėt 
(bus pažymėta duoklių knygu- 
tėn) ir jis galės jį parduoti, jei 
negalės atsilankyti.

Kuopos vice pirmininkė Ona 
Navickienė dėl nesveikatos nega­
li lankyt susirinkimų. Jos vieton 
vice pirmininke išrinkta P. Glu­
godienė.

Nariai klausinėja, kodėl apie 
kuopos darbuotę nesimato žinių 
organe.

P. G., nekorespondentė

Rugsėjo 7 d. (Labor Day) buvo 
Youngstown’© šv. Pranciškaus 
lietuvių parapijos piknykas ir 
Lietuvių Diena, kurios užmany­
tojo ir rengėju buvo naujas vie­
tos klebonas kun. Kazimieras 
Petreikis. Jam pagelbon išpildy­
ti programą pribuvo iš Cleveland, 
Ohio: šv. Jurgio parapijos klebo­
nas kun. Vincas Vilkutaitis, jo 
asistentas kun. Tarnas Sofranek, 
šv. Jurgio parapijos bažnytinis 
choras po vadovyste Vinco Grei­
čiaus, P. šv. Nesiliaujančios Pa- 
gelbos (naujos parapijos) klebo­
nas kun. Antanas Karužiškis ir 
“Trys Grybai” — Luizai ir Kaz­
lauskas. Matėsi ir daugiau sve­
čių iš Clevelando, Akrono ir 
Pittsburgh©.

Reikia pažymėti, kad kun. K. 
Petreikis ką tik nuvykęs į 
Youngstown iš Clevelando ir ta­
pęs šv. Pranciškaus lietuvių pa­
rapijos klebonu jau padarė žymę: 
aptaisė kleboniją ir daržą, o dabar 
bando suvienyti ir sujungti lietu­
vius. Ir be abejo, jam tas pavyks, 
nes jis yra nuoširdus, malonus ir 
visiems gero velijantis kunigas. 
Dieve, tau padėk. Svečias

Rugsėjo 8 d. vėl atsidarė šv. 
Jurgio parapijos mokykla su tri­
mis šimtais vaikučių, kurie bus 
išskirstyti į devynis skyrius, kaip 
ir pernai. Mokys gabios Pran­
ciškonės Seserys iš Pittsburgh’©. 
Vyriausia (Principal) yra sesuo 
Jerome, kunigo Valančiaus sesuo 
iš Chicago’s. Mokinimo darbas 
yra sistematingai varomas. Be pa- 

inokslo, bus mokomdlmu- 
zika ir lietuvių kalba. O po mo­
kyklos valandų bus mokinami 
giedoti bažnyčioje ir dainuoti 
dainas. Tai vienintelis lietuvy­
bės židinys Cleveland’e. čia vai­
kučiai sems pasaulinį mokslą, bus 
jiems išdėstomi tikybos principai 
ir mokysis savo tėvų kalbos, gies­
mių ir dainų. Tėvai turėtų 
džiaugtis ir jaustis laimingais tu­
rėdami progą leisti savo vaiku­
čius į įstąigą, kur jie suauga nau­
dingais šios šalies piliečiais, savo 
tėvų kalbos mylėtojais ir gerais 
katalikais.

MIRĖ

Rugsėjo 12 d. šv. Jurgio para­
pijos bažnytinio choro jaunimo 
grupė šoko liet, tautiškus šokius 
Villa Angela senelių prieglaudos 
programoj.

Prieš kelis mėnesius lenkų pra­
dėtasis visuotinis lietuvių įstai­
gų ir kultūrinių organizacijų 
griovimo darbas nesiliauja ir, ma­
tyti, baigsis tik tada, kai nebe­
liks kas beuždarinėti. Kaip ži­
nome, lenkų valdžios attsovai su 
Vilniaus vaivada pulk. Bocians- 
kiu priešakyje savo žygius aiški­
na nežinojimu jokio Vilniaus 
klausimo ir reikalu pakirsti neiš­
tikimą lenkų valstybei lietuvių 
veikimą, tariamai palaikomą iš 
Lietuvos ir ypač iš Vilniui va­
duoti sąjungos.

Toks lenkų valdžios darbas yra 
retas pavyzdys nesiskaitymo su 
Vilniaus krašto teisine padėtimi. 
Tarp Lietuvos ir Lenkijos tebe­
veikia du tarptautiniai susitari­
mai, kurie privalomi žinoti netik 
Lenkijos vyriausybei, bet ir jos 
žymesniems valdininkams. Tai 
Suvalkų ir Karaliaučiaus sutar­
tys. Suvalkų sutartis išveda lai­
kinę demarkacijos liniją, palie­
kančią Lietuvos pusėje Vilnių ir 
didesnę dalį jo krašto, o Kara­
liaučiaus sutartis aiškiai pabrė­
žia Vilniaus krašto padėties ypa­
tingumą ir net laikinumą, nusta­
tydama ne tarp valstybinę Lietu­
vos ir Lenkijos sieną, bet tik ad­
ministracijos liniją. Kitų bet ko­
kių susitarimų tarp Lietuvos ir 
Lenkijos nėra. Lenkų režimas 
Vilniaus krašte yra atsiradęs 
smurto keliu, ką pripažino ir 
Tautų Sąjunga. Vilniaus kraštas 
ir anksčiau niekuomet nepriklau­
sė Lenkijai. Tad Vilniaus klau­
simas nėra išnykęs ir neišnyks, 
kol jis bus išspręstas abiejų šalių 
susitarimu.

Todėl lenkų valdomame Vil­
niaus krašte lietuviai turi pagrin­
do tikėtis ir net reikalauti savo 
teisių gerbimo. Jie iš senų seno­
vės yra to krašto gyventojai, 
smurto keliu pavergti lenkų val­
džios. Tuo tarpu lietuviai savo 
tolerantiška politika lenkų at­
žvilgiu istorinės Lietuvos laikais 
nėra pelnę $okio keršto, jokio 
smurto. Atidarę visus Lietuvos 
vartus lenkų kalbai ir kultūrai, 
daug amžių kovoja su bendrais 
priešais; kentę tų pačių valstybių 
priespaudą, jie yra nusipelnę ki­
tokio jų teisių vertinimo. Lenkų 
valdžia netik nesiskaito su tos ar­
timos ir tolimesnės .praeities fak­
tais, bet pavergė lietuviams net 
apsisprendimo teisę, kurios pa­
grindais patys lenkai yra atstatę 
savo nepriklausomą valstybę.

Varydami toliau savo smurto 
politiką, pradėtą prieš 16 metų, 
lenkai siękė netik galutinai įsi­
tvirtinti pagrobtuose okupuoto­
sios Lietuvos kratšuose, bet ir 
palaužti laisvosios Lietuvos nu­
sistatymą nepripažinti faktų ir 
kovoti dėl sumindžiotų teisių.

šešioliką metų ėjo lietuviai ne­
palaužiamu tiesiu kovos keliu dėl 
Vilniaus. Tad ir naujieji smurto 
faktai neįvarys jų į nusiminimą, 
•kaip neįvarė Suvalkų sutarties

sulaužymas. Lietuviai Vilniaus 
krašte nėjo prieš lenkų valdžią, 
ir ne Vilniui vaduoti sąjungos 
skyrius kūrė įvairių organizacijų 
pavidale, o tik darbavosi dėl Vil­
niaus krašto lietuviškos sąmonės, 
dėl jų gimtosios kalbos ir kultū­
ros. Aišku, kad lenkų valdžios 
griaunamieji aktai siekia ne į- 
diegti lenkiškąjį ištikimumą Vil­
niaus krašto lietuviams, bet iš­
naikinti lietuvybę, išvaryti iš am­
žių, iš istorijos glūdumos pavel­
dėtą lietuvišką dvasią. Todėl ši­
toms lenkų pastangoms negali ne­
pasipriešinti visi lietuviai,, vis- 
tiek, kurioje pasaulio dalyje1 jie 
gyventų. Pakėlę rusiškąjį netik 
mokyklų ir organizacijų, bet ir 
spaudos draudimą, lietuviai pa­
kels ir lenkiškąją priespaudą, ne­
nustodami vilties išsikovoti gra­
žesnę ateitį, glaudžiau sujung­
dami savo pajėgas ir savo pastan­
gas.

Matydami laisvam gyvenimui 
atsikėlusios tautos greitą tautinę 
kultūrinę ir ūkišką pažangą, Vil­
niaus krašto lietuviai niekuomet 
negali sutikti, kad sostinės ir di­
delio krašto lietuviai būtų atskir­
ti nuo to naujo kūrybinių gyveni­
mo. Vilniaus krašto lietuviai nie­
kuomet nesutiko ir nesutiks, kad 
jie būtų paskandinti lenkinimo 
bangose. Jie reikalavo ir reika­
laus jiems pripažintų tautinių 
teisių gerbimo ir kultūrinio vei­
kimo laisvės. Tegul nemano len­
kai, kad Vilniaus lietuviai pa- 
būgs jų teroro. Niekados. TSB.

MYLIOMS
Netifirint kokia batų toluma Eaaolene 
viiuomet laimi. Tai tikras nokautai. 
Šitai reguliaritka kaina gazolinai duo­
da žymiai daugiau važiavimo mylių 
negu bet kurie kiti 9 iš 10 gazolinų, 
neišskiriant ir aukštų kainų premijuo­
tų kuru. Joks gazolinai, nežiūrint ko­
kia kaina, negali duoti daugiau mylių 
sunkiosevažiavimosąlygose. Padarytas 
pasaulio vadovaujančios aliejaus išdir- 
bimo organizacijos—Esso Marketers.

STANDARD OIL COMPANY 
OF PENNSYLVANIA

- MOTORO

Essolene u a
DAR NEVĖLU JSTOT 

Kontesta* baigiasi rugsėjo 30 d. 

KLAUSK PARDAVĖJO

Stotis

MALONIAM VAŽINĖJIMUI

Corp. 1936 Esso., Inc.

Rugsėjo 6 d. mirė a. a. Adomas 
Bačinskas, 60 m. senumo. Velio­
nis palaidotas iš Panelės Švenč. 
N. Pagalbos parapijos bažnyčios, 
rugsėjo 9 d., 9-tą valandą ryte ir 
iš čia buvo nulydėtas į Kalvari­
jos katalikiškas kapines.

A. a. Adomas buvo geras lietu­
vis katalikas ir didelis savo tau­
tos reikalų rėmėjas, ypatingai jį 
dažnai buvo galima pastebėti lie­
tuvių parengimuose. Taip pat 
jis buvo pasiturintis žmogus, vie-

Rugsėjo 12 d. Edvardas Skrip- 
kus apsivedė su Eleonora 'Wag­
ner šv. Jurgio parapijos bažny­
čioj. šliūbą davė jaunojo tėvo 
brolis kun. Skripkus iš Pitts- 
burgo. Jaunai porai linkime lai­
mingo sugyvenimo.

Rugsėjo 13 d. buvo Clevelando 
Lietuvių Vaizbos Buto radio nau­
dai prknykas Mačiūtos ūky. Vaiz­
bos Butas nori sukelti nors dalį 
lėšų rengimui liet, radio progra­
mų, kaip buvo leidžiama pernai

!
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numarinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir latkrxxHra.

0TO4 SUPERIOR AVF. CLEVRLAND, OHIO

šių lietuvių biznierių pastango­
mis. Buvo aštuonios žymios do­
vanos, kurias suaukojo Vaizbos 
Buto biznieriai.

Dauguma žmonių jau žingei- 
dauja ir teiraujasi, kada tos pro­
gramos prasidės. Keletas tokių 
pageidavimų atėjo iš Akron, 0. 
Matyt, žmonėms patinka progra­
mos savo kalboje.

Rugsėjo 19 d. apsives Ed. 
Schultz (lietuvis) su N. Jurge- 
liūte 10 vai. šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioj. O rugsėjo 26 d. Jo­
nas Mulevičius šliūbavosis su So­
fija Zelko, taipgi šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčioj 9:45 vai.

Rugsėjo 9 d. važiuodamas iš 
Lietuvos pakeliui buvo apsistojęs 
kelioms valandoms Vincas šlyte- 
ris iš Chicago pas Vincą Greičių 
Clevelande. Buvo spalonu pasi­
kalbėti apie Smukučius, Kalnė­
nus ir Jurbarką. Rap.

HARTFORD, CONN.
Atvyksta Operos Artistė 

Ona Katkauskaitė
Šiomis dienomis Hartford’o 

anglų kalbos laikraščiuose — 
“Hartford Times"xir “Hartford 
Courant” tilpo lietuviams ir hart- 
fordiečiams labai maloni žinutė, 
būtent, kad New York Metropo­
litan Operos žvaigždė lietuvaitė 
Ona Katkauskaitė kitą mėnesį 
su Tito Schipa rengia koncertą 
Bushnell Memorial, Capitol Ave., 
Hartford, Conn. > >

Jos pasirodyma^Hartforde bus 
po globa (auspices)-Kellog Con­
cert Series, kurie bps reguliariai 
kas sekmadienį po piet.

Visi lietuviai turėtų ateiti ir 
jos pasiklausyti.

Pasveiko V. Kripas
Vincas Kripas, kuris buvo su­

sirgęs ir išgulėjęsšv. Pranciškaus 
ligoninėje keturias savaites, da­
bar pasveiko ir parvažiavo namon. 
Jis yra labai dėkingas jaunam ga­
biam lietuviui savo gydytojui 
Mindaugui Mikolainiui už su­
teiktus gabius ir profesijonališ- 
kus patarnavimus. Jaunasis dak­
taras sunkiai darbuojasi lietuvių 
ir kitų sveikatai. Neseniai apsi­
vedė su gera lietuvaite katalike 
ir kas sekmadienį lankosi mūsų 
bažnyčioje. Džiaugiamės savo 
lietuviu kataliku gydytoju ir lin­
kime jam ir jo žmonai ilgiausių 
metų Hartforde I

Mokslui Prasidėjus
Mūsų lietuvių švč. Trejybės 

parapijos mokykla atsidarė rug­
sėjo 9-tą. Vaikučiai išklausę šv. 
Mišių bažnyčioje paskui nuėjo į 
mokyklą. Jeigu visi lietuviai siųs­
tų savo vaikučius į mūsų mokyk­
lą. tai būtų pilna didelė mokyk­
la, bet, deja, kiti lietuviai snau­
džia ir atsilieka.

šiemet be 9 klasių, reiškia be 
pradinės ir Junior High mokyk­
los paprastų pamokų, gerb. Pran- 
ciškietės Sesutės mokina ir ran­
kų darbus, kaip siūti, kepti, virti 
ir tt.

Lietuviai, būkime susipratę ir 
būkime kaip žydai... paainaudo- 
kime savomis įstaigomis, remki­
me vienas kitą, siekime vis aukš­
tesnio mokslo.

DE11 E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORR—LIC1IM FUNERAL DIRECTOR 
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PHILADELPHIA, PA siui greitos sveikatos, kad sugrįž-, 
7 tų vėl darbuotis su choru.

Į Šv. Vardo dr-jos suvažiavi- j 
mą, kuris įvyks New Yorke se­
kantį sekmadienį, šv. Alfonso pa­
rapijos skyriaus nariai rengiasi 
skaitlingai važiuoti ir dalyvauti.

Sekantį sekmadienį, rugsėjo 20 
d., įvyks šio sezono parapijos pas­
kutinis piknykas, toj pačioj vie­
toj—“Arion Parke.’’ Tikimasi,' 
kad šis bus netik paskutinis, bet 
ir didžiausias parapijos viešas iš- - 
važiavimas, kuris bus vertas visų 
paramos. Mūsų gaspadinės gal­
voja, planuoja, kad kuo gardžiau 
pagaminus valgius. O tų žuvų bei 
“krabeų” sriuba ir kas ją gali gar­
džiau pagaminti už mūsų alfon- 
sietes? Važiuojam visi! Tas Pats

Tapo Pergalėtoju.. .
Mūsų tautos įžymus veikėjas, 

kuris savo laiku (prie p. Vileišio, 
o pradžioje ir prie p. Čarneckio) 
buvo net Lietuvos Atstovybės 
Washingtone nariu, Pranas Pū­
kas, kelioliką metų tarp point- 
briziečių užlaikė puikią laikro­
džių, žiedų ir kitų tos rūšies į- 
vairių daiktų krautuvę. Toj vie­
toj biznis sekės neblogiausia. Ta­
čiau dėl tolumo nebegalėjo siųsti 
savo vaikučius į lietuvišką mo­
kyklą. Galų gale jis metė senąją 
vietą ir persikraustė gyventi čia 
—prie pat lietuviškos mokyklos, 
tarp andriejiečių. Bet čia jį su­
tiko didelis apsivylimas—jam ne­
norėta leisti atidaryti krąjįjuv^ 
tame name, kurį ji* naujoj vie-‘ 
toj pirko,‘todėl, kad toji vieta ne­
va yra taip vadinama residential 
section. Kitas vietoje Pūko, be 
abejonės, būtų nuleidęs rankas... 
būt pasidavęs nelemtam apsivyli­
mui, bet jis ne; jis šoko atkakliai 
kovoti ir galų gale tapo pergalė-' _______ ____ ________
toju — šeštadienį, rugsėjo 12-tą Riškaus Akademijoje. Mt. Provi- 
formaliai atidarė puikią krautu- dence. South Hills. Visos loda­
vę po adresu: 609 N. 12tb Street. Helietės yra nuoširdžiai kviečia- 
Philadelphia, Pa. mos ,r dar kitas savo drauges pa-

Pūkas yra daug pasidarbavęs raginti prie to švento darbo, 
lietuvybei, todėl, jei kuriam iš Malonėkite užsiregistruoti kuo 
mūs reikės laikrodžio, žiedo, lai- greičiausiai, kad turėjus laiko 

prisiruošti, nevėliau kaip rugsėjo 
(September) 27, telefonu (Car­
rick 2913) arba laiškučiu.

šv. Pranciškaus Seserys

krodėlio, ar kito kokio nors tos 
rūšies daikto, ar ką nors pataisy­
ti, tai nepamirškime užeiti pas 
jį... o nesigailėsime. Jo bičiulis

BALTIMORE, MD
ŽINELES

Po ilgos ir sunkios džiovos li­
gos, vos 31 metų sulaukęs mirė 
choristės Elžbietos Tamašauskai- 
tės-Zigmantienės vyras Antanas. 
Laidotuvės įvyko rugsėjo 12 d. iš 
šv. Alfonso bažnyčios.

Rugsėjo 12-tą, 5 vai. po pietų, 
kun. L. Mendelis surišo moterys­
tės ryšiu choro narę Rožę Beino- 
riūtę su Vincu Galiniu i? Pitts­
burgh, Pa. Gražų įspūdį darė 
elektros šviesos sužibintos visoj 
bažnyčioj. M. čižauskienė gie­
dojo “Avė Maria,” vargonais 
ęr jausmingai maršą sugrojo muz. 
Cižauakas. Daug jaunųjų drau­
gų bei pažįstamų atsilankė į baž­
nyčią. Linkėtina jaunai porelei 
daug laimės.

Sekmadienį, rugsėį > 13, per su­
mą, mūsų choras po atostogų pui­
kiai giedojo mišias. Gražiai so­
lo išpildė p-lė Olga Matuliony- 
tė (J. E. vyskupo Matulionio gi­
minaitė).

Grožio Baliono savininkė, para­
pijos choro narė p-lė Marijona 
Mažeikaitė sugrįžo iš atostogų 
praleistų pas tėvelius M t. Union. 
Pa. Adv. T. Grajauskas taip pat 
sugrįžo po dviejų savaičių pra­
leistų Ocean City. N. J. Advoka­
tas, kaip ir p-lė Marijona, abu y- 
ra LRKSA nariai.

Mūsų klebonas kun. J. Lietuv­
ninkas. gavęs žinią iš Chicago* 
apie jo giminaičio a. a. kun. Kuli­
kausko mirtį, labai nuliūdo, kad 
ii priežasties jo paties nesveika­
tos negalėjo nuvykti į laidotuves. 
Reikia priminti, kad gerb. klebo­
nas pat* tavo sunkiai susirgęs.

Hgimatte dkoro narys (drttttal- 
sis) p. S. Beneiltnga kamuojasi 
m pfctets rasta. Ltaklttaaata-

PITTSBURGH, PA.
Sodaliečių Rekolekcijos 

Mt. Providence
Rekolekcijos prasidės spalių 

(October) 10—12, 1936, šv. Pran-

mos ir dar kitas savo drauges pa-

COALDALE, PA.

Rugsėjo 10 d. atsilankė iš Kear­
ny, N. J., p. Hodelienė ir visą sa­
vaitę viešėjo pas pp. Bugarevi- 
Čius West Water St., Coaldale, 
Pa. Svečias

NEW HAVEN, CONN

Moterų Sąjungos 33-čios kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 20 d. šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje. Visos kandida­
tės, kurios nori prisirašyti, arba 
gaut kokių informacijų, kviečia­
mos atsilankyti susirinkiman. 
Moterų Sąjungos vajus baigiasi 
rugsėjo 30-tą.

Rugpiūčio paskutinę savaitę at­
vyko iš Detroit, Mich., Vincas 
Verseckas pas savo sesutę Oną ir 
švogerį praleisti atostogąs ir ap­
lankyti savo pažįstamus ir drau­
gus. Prieš 13 metų šis geras vei­
kėjas gyveno mūsų kolonijoj, ir 
dalyvaudavo viešame veikime, y- 
patingai daug darbuodavosi pa­
rapijos chore, dalyvaudamas vai­
dinimuose ir koncertuose. Malo­
nu pastebėti, kad šis jaunuolis ir 
Detroite darbuojasi jaunimo ir 
lietuvių tarpe. Iš pasikalbėjimų 
apie Detroit’© lietuvių veikimą, 
pasirodo, kad ten lietuviai dirba 
naudingus darbus Tautai ir Baž­
nyčiai. Valio, Detroit’o lietuviai!

Parapijos Vakarienė
Gerb. klebonas kun. M. Pan­

kus ir visi' komisijos nariai dir­
ba su energija ir pasišventimu, 
kad tik šv. Kazimiero parapijos 
vakarienė būtų sėkminga. Vaka­
rienė įvyks rugsėjo 27 d. š. m. 
Teko girdėti, kad parapi jonai 
gausiai aukoja dėl būsimos va­
karienės. M.

BIZNIERIAI, SKELBKITES 
“GARSE”

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mūšy nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šia* knygas:

DIEVE. PASIGAILĖK MOŠŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai­

na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgita. 384 pual. Su paveikslai*. Gražūs tvir­

ti viršeliai. Kaina $1.50, Turinys: Dariam ir Girėno skridi 
ma* per Atlantiką ir jų mirti* Soldino girioje.

NUSISYPSOK!
Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, 150 puslapių, gražūs 

tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Trijų knygų kaina $3.50. Perkant tris knyga* kar­
tu bue parduodama už apecijalę kainą........... $275

Money orderio* ir užsakymus siųskite:

r » i. *
••GARSAS’/
MA Wilke* B*rrr Prnna.

■ ■

......... *............ .
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KINGSTON
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

LANKĖSI SUGAR NOTCH
Lankėsi Susiv. Centre 25 kp. 

fin. rašt. V. Petrauskas ir K. J an­
čiukas ii Miners Mills. Pasitarta 
{vairiais organizacijos reikalais.

230 kp. fin. rait. V. Bekampis 
iš Detroit, Mich, buvo atvykęs 
praleisti vakacijas į Wilkes- 
Barre. Naudodamasis proga at­
lankė organizacijos centrą.

ŠVENTO VARDO DR-JOS 
KONVENCIJA

Savaitės pradžioje Olyphante į- 
vyko Scrantono vyskupijos Šv. 
Vardo dr-jos konvencija. Dele­
gatų buvo 426. Virš 15.000 žmo­
nių susirinko j St. Pątrick’s-baž- 
nyčios aikštę. Kun. Connell A. 
McHugh iš Mt. Pocono. deocezi- 
jos generalis vikaras, lauke prie 
bažnyčios suteikė palaiminimą 
Švč. Sakramentu.

Kun. dr. Edmund J. Walsh. 
Georgetown universiteto Wash­
ingtone vice prezidentas ir pro­
fesorius smarkiai kritikavo ko­
munizmą.

Scrantono deocezijos Šv. Var­
do dr-jos pirmininku išrinktas 
James J. Gibbons iš Pittston’o. Ir 
visa kita valdyba išrinkta iŠ 
Wyoming Klonio.

KURI KOMANDA
I IŠLOŠ DOVANĄ
Įij: b S
t Lietuvių Švento Vardo draugi­
jos beisbolo lygos organizatorius, 
buvęs lygos dvasios vadas kuni­
gas Juozas AuruŠkevičius pado­
vanojo gražią statulą. 1935 me­
tais tą dovaną laimėjo Ply- 
mouth’as. Bet. išrodo, kad tą do­
vaną galutinai laimės Sugar 
Notch komanda. Ji laimėjo 1934 
metų čempijonatą ir, išrodo, lai­
mės šių metų.

PLYMOUTH
KETURIASDEŠIMT

VALANDŲ ATLAIDAI

Sekmadienį, rugsėjo 27-tą, Ply- 
mouth’o šv. Kazimiero bažnyčioj 
sumos laiku prasidės 40 valandų 
atlaidai. Baigsis antradienį, rug­
sėjo 29-tą, su iškilmingais miš­
parais ir procesija.

40 vai. atlaidų iškilmėms vado­
vaus misijonierius pasijonistas 
Gabrielius.

Parapijos choras, muz. P. Kara- 
šausko vadovaujamas, puoš iškil­
mes gražiais giedojimais.

Klebonas kun. A. Sinkevičius 
iš anksto praneša apie atlaidus ir 
ragina gausingai dalyvauti.

| SILV. PILECKIS j
5 VEŽA ANGLIUS, LEDĄ J 
t Perkrausto Forničius •
♦ (moving) *
t 45 Sheridan Street * 
t Wilkes-Barre Tel. 3-7204 *
★ . 4

LRKSA 46-tos Kuopos 
Nariams

šiuomi skelbiu visų narių ži­
niai, kad nuo šio laiko nepriimi- 
nėšiu nuo narių mokesčių namuo­
se. Visi turi ateiti į susirinkimą, 
kuris įvyks rugsėjo 20 d. bažny­
tinėj svetainėj 2 vai. po pietų.

Jurgis Nevulis, f in. rašt.

Card Party
Rugpiūčio 30 d. bažnytinėj sve­

tainėj Ražančiaus Moterų drau­
gija surengė card party. Gryno 
pelno liko $96.00. Rap.

Pagerbė J. J. ir M. Nevulius
LRKSA 46 kuopos ilgametis 

finansų raštininkas Jurgis J. ir 
Marė Nevuliai sulaukė 20 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktuvių. 
Ta proga rugsėjo 6-tą Nevulių 
giminės, draugai ir kaimynai su­
rengė pagerbtuvių surprise party. 
Nevuliai tyčiomis buvo išvežti į 
Pittstoną, tuo tarpu visi susirin­
ko į jų namus ir laukė sugrįžtant. 
Dalyvavo šie:

pp. šlapikai, Nevuliai, Mr. and Mrs. 
Wallace, Perlukai, Perlai, Skučai, žit- 
kai, Adomaičiai, Kasulynai, Cirlikai, 
Paltaniai, Navakai, Morisevičiai, Kas­
parai, Botyriai, Vienkiai, Seminaičiai, 
Vadalavičiai, Kucevičiai, J. Stankevi­
čius, T. Valaitienė, P. Ulodenė, V. 
Stankevičius, Omiežienė, J. Slavos- 
kienė, M. Perlukas, Jankauskienė, Zig- 
mantavičienė, Kazlauskienė, Smigels- 
kienė, O. Penkauskienė, Mrs. J. A. 
Lenacaso, Mrs. Barley, K. Stankevi­
čienė, A. Kačkauskas, O. Račkaus­
kaitė, Kl. Perlukas, Blosinski, L. Ku- 
ccvičiūtė, I. Ulozaitė, EI. Kucevičiū- 
tė, V. Žilinskas, J. Ulozas, Cl. Wal­
lace, Jr., A. Kucevičius, R. Pinkoskis, 
A. Perlukė.

Dėkojam
Dėkojam Petronei Ulozienet, 

Mrs. M. Wallace, K. Stoškevi- 
čienei už party surengimą. Dėko­
jam kleb. kun. J. šupšinskui už 
paskolinimą kėdžių ir stalų. Dė­
kojam visiems ir visoms už daly- 
vayirpą ir ^erus linkėjimu*. #

J. J. ir M. Ntvuliai

l-ma kuopa laikys susirinkimą 
rugsėjo 20, 1-mą valandą po pietų 
bažnytinėj svetainėj. Nors sve­
tainė da nėra galutinai pabaigta, 
bet susirinkimą bus galima lai­
kyti.

Taigi visi nariai malonėkite at­
eiti į minėtą susirinkimą, užsimo­
kėti savo duokles.

Visi nariai žino, kad vajus jau 
baigiasi, taigi malonėkite kiek­
vienas atsivesti nors po vieną 
naują kandidatą prirašyti į mūs 
1-mą kuopą. Aplikacijų daug iš­
duotų dėl naujų kandidatų, teik­
sitės ateiti užsimokėti duokles ir 
tapsite LRKSA nariais.

Jonas Kučinskas, kp. rašt.

MATULEVIČIUS APIE
ISPANŲ REVOLIUCIJĄ

Jūreivis Petras J. Matulevičius 
tarnauja U. S. laivyne, "Quincy" 
laive, kuris daug pabėgėlių išga­
beno iš Ispanijos.

Jūreivis Matulevičius prieš į- 
stosiant laivynan gyveno 204 
Pringle St., Kingston. Laivynan 
įstojo rugpiūčio 8, 1935 m.

Rugsėjo 9-tą V. L. Melton, tar­
naujantis rekrūtavimo ofise. 
Scranton, Pa., nuo P. J. Matule­
vičiaus gavo tokio turinio laišką:

’'Mes matėme orlaivius bombar­
duojančius beginklius miestus ir 
skaudu yra matyti gražius trobe­
sius šovinių ir bombų sunaikin­
tus ir išdegintus. Nakties metu 
iš jūros mes matome Ispanijos 
pakraščiais degančius miestus.
."Kai kurie miestai turi šimtus 

žuvusių, kurių kūnai guli gatvė­
se. Išrodo, niekam nerūpi jų pa­
laidojimas.

"Paima, Majorkos salų miestas 
{(sukilėlių teritorijoj) praktiškai 
buvo sunaikintas bombomis iš 
oro.

"Valencijoj ir Alicante komu­
nistai būriais žudo sukilėlių sim- 
patizatorius. Mums išrodo, kad 
ši revoliucija dar tik prasideda."

"POTVYNIO FONDO” 
BAZARAS

HAZLETON

40 V AL. ATLAIDAI

Sekmadienį, rugsėjo 20, šv. Pet­
ro ir Povilo lietuvių bažnyčioj 
prasideda 40 valandų atlaidai'. 
Pradžia pamaldų 7 :30 vai. vakaro.

Bus daug svečių lietuvių kuni­
gų, kurie klausys išpažintį ir sa­
kys gražius pamokslus.

Klebonas kun. V. Nanorta kvie­
čia visus vietos ir apielinkės lie­
tuvius atsilankyti į šiuos atlai­
dus ir aprūpinti savo dvasiškus 
reikalus šventais Sakramentais ir 
įsigyti Dievo malonių.

Atlaidai baigsis antradienio va­
kare, rugsėjo 22, iškilminga pro­
cesija.

šv. Marijos parapijos Moterų 
Pagalbos draugija (Ladies Aid 
Society) rengia potvynio fondo 
bazarą. Pelnas eis taisymui baž­
nytinės svetainės, kurią labai su­
naikino pereito pavasario didysis 
potvynis.

Bazaras prasidės lapkričio 2-rą 
ir užsibaigs lapkričio 8-tą.

Rengėjų komitetas: klebonas 
kun. T. Inčiūra—garbės pirminin­
kas, Mrs. J. Zellonock—pirmin.. 
Mrs. J. Venslauskienė—vice pir­
mininkė; narės: Mrs. W. Mellas. 
Mrs. J. Staniukynienė, Mrs. P. Ja- 
raškienė, Mrs. A. Čepanonienė, 
Mrs. Ch. Vyšniauskienė ir Mrs. 
V. Paukštienė.

PARENGIMAI

A 

•*

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

* PRIVALO ĮSIGYTI ŠIAS KNYGAS:
v e e

a ♦

•s * « a
♦ 
♦ 
♦

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

Surinko ir Išleido
KUNIGAS A. MILUKAS

♦
AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA

1868—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarais $3.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $4.50

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTAS SUKAKTUVES

(Aatr» laida) ’
782 pusi. Popieros apdarais $5.00

Money orderius ir uiuK'. m :• siųskite

GARSAS”
Wilkee-Barre, Penna.

v
e e e e *

i

Chicago* lietuvių parapijos su­
sidėję įsigijo nuosavą parką. Par­
kas gerai aptvertas ir niekas ne­
gali už dyką {eiti. Ten parapijos 
laiko savo išvažiavimus. Kokis tik 
pelnas padaromas, eina jiems pa­
tiems, nereikia atiduot privatinių 
parkų savininkatns.

Pereitą sekmadienį sugrįžo iš 
vakaciįų Susivienymo knygvedė 
p-lė Elena Mensickaitė. Ji leido 
vakacijas Detroite pas seserį Oną 
ir švogerį Žemaičius. Taipgi par­
sivežė savo motinėlę, kuri kelias 
savaites svečiavosi pas savo duk­
terį Oną.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

TRECIOJI LAIDA

z Wyoming Klony nedaug ma­
žiau randasi lietuvių parapijų, ne­
gu Chicagoj. Galėtų susidėti po 
kelis šimtus dolerių ir įsigyti 
nuosavą parką. Kuomet esti di­
desni išvažiavimai, lietuvių suva­
žiuoja po kelis tūkstančius, o pel­
ną turi mažą, todėl, kad viską pa­
ima parkų savininkai. Reiktų apie 
tai pagalvoti ir susitarus įsigyti 
savo nuosavą parką. Wyoming 
Klony neturime nei savos didžiu­
lės svetainės, vis ant kampo pas 
kitus. Tai dabar reiktų pradėti 
galvoti a^ę įsigijimą savo parko.

Sekmadienio vakare, rugsėjo 
13, p-lė Ona Juknevičiūtė savo 
namuose, Hamlock St., George­
town, surengė privatę card party, 
kurios pelną paskyrė Švč. Trejy­
bės bažnyčios dažymui. P-lė Juk­
nevičiūtė sakė nardavusi apie 
rimtą tikietų. Kortavo visur—I 
kieme, name ir rūsy. Viskas bu-! 
vo sutvarkyta bizniškai; pelno 
’iks keli destėkai dolerių.

Pranas Juknevičius, kuris užlai­
ko valgomų daiktų krautuvę 8 
Hamlock St., Georgetown, kone 
visa jo šeimyna priklauso Susi- 
vienvme. Tuknevičių šeimyna yra 
geri katalikai ir geri Susivieny- 
mo nariai.

Mrs. Agota Paukštienė ir duktė 
Nettie lankė savo draugus ir gi­
mines Binghamton, N. Y. Iš ten 
sd pp. Kavaliauskais važiavo j 
Amsterdam, N. Y., ir ten pralei­
do kelias dienas pas daktarą ir 
Mrs. J. Butkus. Dr. Butkus yra 
Mrs. Paukštienės sūnus.

p---------------
Daugelis klausinėja, kada she- 

nadoriečiai vėl pradės broadkes- 
tyti per rądio. Kas sekmadienio 
vakarą 5 vai. užsukit savo radiju- 
šą ant Hasletono stoties ir išgir­
sit juos grojant linksmas lietu­
viškas daineles. Jie duoda visą va­
landą linksmos programos. Pro­
gramos vedėjas yra smarkus She­
nandoah biznierius Antanas Sta- 
niškis. ~»jr

Aėtjus rudeniui, vėl visur pra­
dedama lietuvių radio valandos. 
Tik. Wyoming Klony ir Scran- 
tone nėra. Gaila, kad tirštai ap­
gyventam lietuviais Wyoming 
Klony ir Scrantone lietuvių radio 
valanda negali pasilaikyti. Jei nė­
ra užtektinai biznierių palaikyti 
tą valandą skelbimais, tai reiktų 
tam reikalui rinkti iš žmonių pre­
numeratą.

Dr. Edvardai Riskevičius iš Ply­
mouth išlaikė State Board dakta­
ro kvotimus.

Trečiadienį, rugsėjo 9, Šv. Ka­
zimiero bažnyčioj Pittstone kun. 
V. Kupstas surišo p-lę Eleną 
Schevetz iš Center St. su George 
Nagy iš Dupont. P-lė Schevetz 
priklausė šv. Kazimiero parapi­
jos chore, tai choras su muz. J. 
Kudirka laike mišių ir šliūbo gra­
žiai pagiedojo.

Antanas Juknevičius iš Ham- • 
lock St., Georgetown, pereitą sa-j” 
vaitę išvažiavo į Millersville i 
Teachers College. L,

William GraaevičVtiSIš George- 
town išvažiavo į East Strouds- . 
burg State Teachers College. 1

Pereitą sekmadienį Vytautas 
Navikas. 82 Division St., Lee 
Park, išvažiavo į Bucknell kole­
giją, Lewisburg, Pa.

Plymouth’© šv. Kazimiero pa­
rapijos choras rengia šokius ant­
radienį, spalių 27, St. Stephen’s 
salėj, Plymouth, šokių pirminin­
kė Alice Jakavoniūtė, padėjėjas 
Conny Melkus.

Pereitą savaitę Plymouth'e sve­
čiavosi Terese Krušinskaitė-Bar- 
zilauskicnė iš Brooklyn, N. Y. | 
ir LRKSA Prezidento žmona p. 
Šimutienė su dukrele iš Chicagos.

Kur dingo gabieji Wyoming 
Klonio dzimdzia’i? Žmonės apie 
juos klausinėja, o nieko apie juos 
nesigirdi.

Wyoming Klonio 23-čia Lietu­
vių Diena, kuri įvyko per Labor 
Dąy Saus Souci parke, pasisekė 
gerai ir pelno davė virš vienuo­
likos šimtų dolerių. Pilna apy­
skaita bus išduota vėliau. Tai bus 
graži Wyoming Klonio lietuvių 
auka Nukryžiuoto Jėzaus sese­
rims ir našlaičiams bei seneliams.

Kas Girdėt Scranton’e?

Scrantono Lietuvių Studentų 
Klubas rengia rudeninius šokius 
trečiadienio vakare, rugsėjo 23, 
parapijos mokyklos svetainėj. Ge­
ras orkestras gros šokiu*. Tai bus 
tikri studentų šakiai. Sueis daug 
jaunimo ir visi smagiai praleis 
laiką. Kviečiami visi. Tikietas 
tik 25c.

W

Kadangi mūsų išeivijos valkų dalis gimtinės kalbos ne­
moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da­
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoma 
ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki­
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

šie Didžiai Gerb. Kunigai ir šios Didžiai Gerbiamos Sese­
rys naudoja šį Katekizmą:

Monaignonui J. V. Milisuskaa, Duryea, Pa.
• Kun. A. J. Sinkevičius. Plymouth, Pa. 

Kun. J. Kasakaitia, Pittston, Pa.
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. _______
Kun. Pr. Juškaitii, Cambridge, Mase 
Kun. I. Abromaitis, Braddock, Pa.

C. Strimaitis, Schenectady, N. Y.
N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y.
V. Matulaitis, St. Clair, Pa.
P. Juras, Lawrence, Mass.
K. Jenkus, So. Boston, Man.
K. A. Vasys, Worcester, Mass.
J. Skalandis, Brockton, Mass.
S. J. Vembrė, Westfield, Mass.
J. Bružik^z, S. J., Misijonierius
J. Balkftnas, Maspeth, N. Y.
K. J. Klevinskas, Minersville, Pa.
P. Kartonas, New Britain, Conn. 
Pr. Mockus, Coaldale, Pa.
J. šupšinskas. Sugar Notch. Pa.
J. Valantiejus, Waterbury, Conn.
M. J. Urbonas, Du Bois, Pa. 
J. Inčiūra, Kingston, Pa.

P. B. Paukštis. Forest City, Pa.
J. Bružas, Nashua, N. H.
K. Skripka, Binghamton, N. Y.
J. Bakanas, Worcester, Mase.
A. Lopatto, Elmhurst, Pa.
S. Norbutas, Frackville, Pa.
C. E. Paulonis, Brooklyn, N. T.
J. Ambotas, Hartford, Conn.

Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun.
Kun. _. --------- , -------------
Kun. J. A. Karalius. Shenandoah, Pa. ’ 
Kun. J. J. šlrkaa, Sheboygan, Wi«. 

Kun. M. Panku*, Bridgeport, Conn.
Kun. F. A. Gelumbia. Niagara Falls, N. Y. 
Kun A. Deksnis, Utica, N. Y.
Kun. V. J. Martusevičius, Philadelphia, Pa. 
Kun. J. J. Paukštys, Westfield, Ill. 
Kun. E. Paukštis. Chester, Pa. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun.

Šv. Kazimiero Seserya, Baltimore, Md. I
Kazimiero Seserys (Šv Kaz. par.), Philadelphia. Pa. R 
Kazimiero Seserya (Šv. Jurgio par.), Philadelphia, P* g

Šv. Kazimiero Seserys, New Philadelphia, Pa. 
šv. Pranciškaus Seserys, Pittsburgh, Pa.
1.. Pranciškaus Seserys, Cleveland, Ohio 
Jėzaus Nukryžiuoto Seserys, Cambridge, Mase, 
šv. Pranciškaus Seserya, Rochester, N. Y.
šv. Pranciškaus Seserya, Kenosha, Wis. 
Šv. Pranciškaus Seserys. Mahanoy City, Pa. 
šv. Kazimiero Seserys, Chicago Heights, Ill. 
Sv. Dominiko Seserys, Brooklyn. N. Y. 
Sv. Kazimiero Seserys, Pittaburgh, Pa.

KAINA: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

A. Deksnis, Uties, N. Y.

J. V. Kazlauskas, Ansonia, Conn 
S. Kneižis, Norwood, Mau. y 
V. Šimkoniš, Wanamie, Pa. z7 
J. BaJtuaevičius. Scranton, Pa. 
S. J. Bartkus, Kewanee, III

šv. Kazimiero Seserys (šv. Jurgio par.), Philad 
Šv. Kazimiero Seserys, New Philadelphia, Pa.

šv. i

Užsisakant kreipkitės į

/‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32. Wilke»-I

HE PARENGIMAI talpa dykai 
koepq ir drauyijq, kurios spaudo* 
darbus duoda “GARSUI.”

ANTRUS METINIUS "PRE-ELEC­
TION DANCE rengia SLA 115 kuo­
pa šeštadienio vakare, spalių 17-tą, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St, Wilkes-Barre, Pa. įžanga 25c.

ŠOKIUS rengia Wilkes-Barre'iu Lie­
tuvių Progresyvia Klubas šeštadie­
nio vakare, lapkričio 14, Crystal 
Ballroom, 325 E. Market Street, 
Wilkes-Barre, Pa. Gros geras or­
kestras. Tiki etai tik 25 c

CARD PARTE rengia SLA 85 k p. sek­
madienio vakare, lapkričio 15-tą 

, PoteliOno salėj, 53 Bank Street.
Wilkes-Barre. Pa. įžanga 24c. Kor­
tuotojai prašomi atsinešti savo kor­
tas.

MASKARADŲ ŠOKIUS rengia Švč. 
Trejybės parapijos Lietuvių Mote­
rų Klubas. Šokiai bus ketvirtadienio 
vakare, spalių 15-tą, parapijos salėj, 
kampos Meade ir South St., Wilkes- 
Barre, Pa. G roe geras orkestras. 
Įžanga 85c. Pelnas skiriamas baž­
nyčios mailavejimui.

Tai. sakau, užėjo gudruolių ga­
dynė. Dabar jeigu vaikinas išeina 
vieną kartą su mergina, tai antru 
kartu įi su juo išėjus sako, kad 
už kelių dienų jos birthday—gi­
mimo diena. Ir jis turi ką nors jai 
pirkti. Taip jos daro su visais 
naujais susipažinusiais vaikinais.

Pereitą sekmadienį, po pietų. 
Lynwoode, Sugar Notch lietuvių 
šv. Vardo dr-jos beisbolo lygos 
komanda žaidė tu Kingston© lie­
tuvių šv. Vardo dr-jos beisbolo 
komanda. Kingitoniokams labai 
nesisekė, nors ten buvo jų tėvai 
ir giminė* priduoti jiems daugiau 
ūpo. Sugar Notch komandoj yra 
gerų lošėjų. Per Labor Day Lie­
tuvių Dienoj, Sans Souci parke, 
jie žaidė su lietuvių šv. Vardo 
dr-jos beisbolo lygos visomis 
žvaigždėmis, jie ir tas žvaigždes 
nuveikė.

šv. Juozapo parapija Scran­
tone kitą metą turės vieną didelę 
ekskursiją ir didelį karnivalą— 
block party.

Trejetą savaičių atgal per klai­
dą buvo parašyta, kad Scrantono 
šv. Tubzaoo parapijos ekskursi­
joj Croop's Glen vos du biznieriai 
atsilankė. Buvo daugiau. Buvo 
Jonas Navickas ir keli kiti. Jonas 
Navickas yra vienas geriausių šv. 
Juozapo parapijos rėmėjų. Jam 
pirmininkaujant ir geru pasidar­
bavimu, kooperuojant parapijie­
čiams, šią vasarą Lake Ariel pa­
rapijos išvažiavime uždirbta apie 
trylika šimtų dolerių. Jonas Na­
vickas yra didelės pagarbos ver­
tas žmogus.

— Vienas "bulveriškis’’ labai 
dažnai lankosi Marvine. Sako,' 
pereitą žiemą septynioliką sykių 
"sumisavo” paskutinį busą.

— Elena Cesnavičiūtė labai ty­
li ir graži mergaitė. Stankus ne-’ 
sigailės ją gavęs.

— Pranas Katilius geras cho­
ristas, bet jis ir žmona geri ir * 
politikieriai, niekuomet neaplei­
džia republikonų partijos susirin­
kimų.

— Jonas Kvietkauskas smalsiai 
žiūri į Kazę Juškevičiūtę.

— Ona Janušaitė gera ir darbš­
ti choristė. Ji netik chore, bet ir 
kitose organizacijose darbuojasi.

MIRS

A. A. L. ŽEKONIENt, gyv. 149 
Nottingham St-, Plymouth, mirė rug­
sėjo 12-tą, palaidota rugsėjo 15-tą. 
Paliko vyrą, keturis vaikus, 8 anūkus 
ir dvi seseris.

A. A. MYKOLAS M1KUČ1ONIS, 58 
metų, gyv. 33 Market St, Inkerman, 
mirė šeMadienj, rugsėjo 12-tą, palai­
dotas rugsėjo 15-tą Pittstono Iv. Ka­
zimiero parapijos kapuose. Velioni* 35 
metai atgal atvyko iš Lietuvos ir visą 
laiką gyveno Inkerman. Paliko pen­
kis sūnus ir vieną brolį.

VIEŠA PADĖKA

Kas Norį
Mirta© kertas, aauj® išleidime, s© U- 
(peiidintsls lietuvi, Mbt MMMtl 
sat Mskvtaame k®rt®s, taipgi taf®sv»a- 
cajM Mtraiegiją ISsiunčtaa garą 
dolCtJ. Adre.tlnk

JOHN ZB ADA
1712 W I Alk P1.r». < »>•< • gn Illinois

Pereito šeštadienio vakarą, rug­
sėjo 12, 8:30 vai., važiuojant į 
Pocono Pines wiener roast, užsi­
mušė du Ir susižeidė trys high 
school studentai. Viena užmuš­
tųjų vra lietuvaitė Darata Dau­
girdaitė. Iš metų. 61 Helen St.. 
Plains. Pa , gerai žinomo wilkes- 
bariečianM Petro Daugirdo duk­
tė. Antmjl tjtoulfųjp William 
Gildės, 18 m, H 8c. Gra&t Bt-> 
Wilkes-Barre Plains HighSchool 
vyresnės klasės aergiaw
:e wiener roast ir apie 50 studen­

tų važiavo pasilinksminti. Gildės 
automohilts ivarirra į gria'vį, tai 
jj ir D^fugirda’tę nžmuič

—............
Per Labor Dav kun J. K. Ml- 

Hat ska* Ivė T reivbėa bažnvčio) 
« ri*o n-i* Irene Yanus it Meade 
S' tu V Shergaliu

Pereitą savaitę už bažnyčios 
lauke Scrantono šv. Juozapo pa­
rapijos choras laikė per keturis 
vakarus piknyką. Pradėjo trečia­
dienį, užbaigė šeštadienio vakare. 
Į tą piknyką sutraukė daug žmo­
nių. Atsilankė senelis klebonas 
kun. T. Kuras ir jaunas vikaras 
kun. A. J. Žukauskas. Klebonas 
visiems choristams gerai užundi- 
no.

Ką Scranton'o Choristai 
Mano Apie Vieni Kitus?

— Tuozas Skaisgiris su Euge­
nija Stanaityte rengtai prie ausi- 
tuo^kimo.

T©ms Banevičius. "Hetuvli- 
kas Ivdells” sako, kad Jam seka- 

nMtte. Mat turi serą 
tsi niekad namie nebūna

— Jurgis Girdliflnas moka ge­
rai siu iinkuoti. Duoda tik po 
puse stiklo

— EI ibi e ta A nonaitč labai darbi 
ti choro reikaluose.

Reiškiame giliausią padėką visiems 
dalyviams Lietuvių Dienos Lakewood 
Parke, rugpiūčio 15, ir gerbiamiems 
komisijos nariams ut gausią auką 
$336.06 Juozapo Marijos Vilos nau­
dai. Nudžiugome jūsų parama.

Tiesa, turime daug trūkumų, ku­
riuo* jūs nenuilstančiu rūpestingumu 
ir palankumu, ir savo aukomis via 
mažinate. Džiaugiamės jūsų pasek­
mingais, Viešpaties palaimintai* dar­
bais. Nors jums prisieina daug sun­
kumų ir sarę* išsižadėjimų patirti 
mus remiant, visvien, brangūs gera­
dariai, jūs nepasiduodate jokiems ne­
malonumams, bet linksmai, kantriai Ir 
vieningai dirbate, kad pasiekus savo 
nusistatytų aukštų tikslų. Komisijai 
reikėjo rūpintis - dienos pasisekimu, 
daugeliui teko Vargti ilgą kelionę j 
I«kewood Park, pasišventę darbiniu- 1 
kai didžiai išvargo ir niek* nesigailėjo­
te pasidalinti su mumis savo sunkiai 
uždirbtos duonos.

Begaliniai įvertiname jūsų geru- 
fttrdingimą ir visados melsimės už jus, 
mūsų brangūs geradariai. Jaučiamės, 
to dar neužtenka, taigi karėtai mal- 
daitstnM Malonaus Viešpatie* daplldy- 
U trims gilid* padėkos trūkuSMOa saus 
palažminima visuose jūsų rvD aluose ir 
užstitoteuoąe.

didžiai dSkhgus,
B*. Knuhs^sro $ eisit pi Į

Junisp.' M.njo. V;l», 
M. Pa.

ŠVEDAI STATYS NAUJĄ
LAIVĄ

Swedish American Line gene- 
ralia menagerit Mr. G. Hilmer 
Lumbeck. kuris dabar sugrįžo iš 
Europos, pranešė, kad švedai pra­
dės statyti naują $25,000 tonų mo­
torinį laivą.

šis naujas laivas bus dadėtas 
Erie gražaus Swedish American 

.ine laivyno, kuris jungs New 
Yorką su Švedija ir Baltike val­
stybėmis.

Naujas motorinis laivas bus pa­
vadintas Stockholm ir veš 400 pir­
mos klasės, 600 turistinės klasės 
ir 400 trečios, ktais ^tsžierių. 
Laivas bus užbaigtas statyti 1938 
metais.

GEORGEI HOTHJS
Nakvojimui švarios, minkš­
tos lovos Irmos kainos 
Greita* ir um dagus peter 
navima* Prie* pat gelelin 
kelio a’otl

7 ‘mrštt nuauurf.'

M Fast Market Street 
Wilken-Barra, Pa.

Jargis Vaitkų, tariaiahaa 
—■■■« ■ - w


